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Nikolun növbəti sərsəmliyi – 
Rusiyanın “çevriliş planı” və 
Azərbaycana qarşı ittiham

Qeyri-neft sənayesinin  
iqtisadi çəkisi və gəlirləri artır

İran özünə umac ova bilmir,  
Azərbaycana əriştə kəsmək istəyir
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Avropa Parlamenti, yoxsa 
Klermon kilsə məclisi?!

2024-cü ildə 1095-ci ilin “təfəkkürü” 

Avropa Parlamenti “Ermənistanla Avropa İttifaqı arasında daha sıx əlaqələrin 
yaradılmasının, Azərbaycanla Ermənistanın sülh sazişinin vacibliyi və digər 
məsələlər haqqında” qətnamə çıxarıb. Bəribaşdan deyək ki, sənəd qurumun 
əvvəlki səfsəfələrinin, bir növ, davamıdır. Amma ölkəmizə qarşı qərəz ritorikasının 
üstünlüyü baxımından hazırkı qətnaməni fərqləndirmək mümkündür. 
Hiss olunur ki, avroparlamentarilər Er-

mənistanın müdafiəsi “vəzifəsinin” icrasına 
daha ciddi girişiblər. Onların tonuna diqqət 
yetirəndə tarixi “Səlib yürüşləri” dövrünün 
mənzərəsi canlanır. Sanki 1095-ci ildir, 
Roma papası II Urban Klermon kilsə məc-
lisində çıxış edir və İsa peyğəmbərin (ə.) 
qəbrinin kafirlərdən xilasına çağırır. 

İndi Avropa Parlamentinin deputatları 

II Urbanın yerindədirlər və Ermənistanı 
qorumaq, Azərbaycanı lənətləmək yolu 
tuturlar. Parlament deyil, absurd teatrdır. 
Həmin teatrda toplaşanların 50 -ü qət-
namənin lehinə, -ü əleyhinə səs verib, 
32 deputat isə bitərəf qalıb.  

AP-nin qətnaməsi, ümumən, iki his-
sədən ibarətdir. Birinci hissədə sənədin 
nə üçün qəbul edildiyi əsaslandırılır, ikinci 

hissədə isə konkret tələblər irəli sürülür. 
Hər iki hissəni nəzərdən keçirərkən, Er-
mənistanın bugünkü xarici siyasət kur-
sunun ayrı-ayrı detalları, o cümlədən, 
beynəlxalq miqyasdakı ermənipərəst 
qüvvələrin yeritdikləri anti-Azərbaycan si-
yasətinin müxtəlif fraqmentləri göz önünə 
gəlir. 

Beləliklə, qətnamənin qəbulunu zə-
ruri edən “səbəblərdən” söz açaq. Sən 
demə, Ermənistanın bu ilin fevralın-
da Beynəlxalq Cinayət Məhkəməsinin 
Roma Statutunu qəbul etməsi və quru-
ma üzvlüyü ona əlavə dividend qazan-
dırıbmış. Yəni, İrəvanın müdafiəsi həm 
də buna görə vacib imiş. Əlbəttə, başqa 
məsələlər də var. Bunlardan biri Ermə-
nistanla Avropa İttifaqı arasında əmək-
daşlığın dərinləşməsinə duyulan ehti-
yacdır. Bu ehtiyac ona görə yaranıb ki, 
Hayastanı Azərbaycandan “müdafiə et-
mək” lazımdır. Müdafiənin hüquqi istinad 
nöqtəsi isə 1991-ci ilin Alma-Ata Bəyan-
naməsidir. O bəyannamə ki, Ermənistan 
onu otuz ilə yaxın müddətdə Azərbayca-
nın torpaqlarını işğalda saxlamaqla heçə 
sayıb. Əlbəttə, bu amil pensioner depu-
tatlar üçün heç nədir. 

  

Dünən “Gülüstan” sarayında XI Qlobal Bakı Forumu işə başlayıb

Martın 14-də Bakıda, “Gülüstan” sarayında Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin himayəsi altında və Nizami 
Gəncəvi Beynəlxalq Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə “Parçalanmış dünyanın 
bərpası” mövzusunda XI Qlobal Bakı Forumu işə başlayıb. Prezident 
İlham Əliyev Forumun açılış mərasimində iştirak edib. Əvvəlcə xatirə 
fotosu çəkdirildi. 

XI Qlobal Bakı Forumunu açıq 
elan edən izami əncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzinin həmsədri İsmail erageldin 
dedi  

– Zati-aliləri Prezident Əliyev. 
Xanımlar və cənablar.  
Mənim adım İsmail Serageldindir.  
Mən Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 

Mərkəzinin həmsədriyəm və sizin hamı-
nızı XI Qlobal Bakı Forumunda salamla-
yıram. 

Biz “Parçalanmış dünyanın bərpası” 
adı altında görüşürük. Dünya həqiqətən 
parçalanıb, hər yerdə ciddi çağırışlar 
var. Əslində, biz təhlükənin hökm sürdü-
yü vaxtda görüşürük. akin bizim görüş, 
həmçinin vədlər dövrünə də təsadüf edir. 

Təhdidlər ətrafdadır, yeni dünya düzəni 
yarandığı bir dövrdə böyük güclər forma-
laşmış düzənin quruluşunu parçalayır, 
mövcud sülh və təhlükəsizlik qaydalarının 
dəyişdirilməsi prosesinə cəlb olunurlar. 
Yenidən ayağa qalxan Rusiya BMT  Baş 
Assambleyasının çağırışlarına məhəl 
qoymayaraq Ukraynada dağıdıcı mühari-
bəyə başlayıb. Oktyabrın 7-də HƏMAS-ın 
törətdiyi dəhşətli hücumdan sonra Qəzza-
dakı müharibəyə gəldikdə, dünya qəti şə-
kildə humanitar xarakterli atəşkəsi tələb 
edir. akin ondan imtina edən İsrail ABŞ 
tərəfindən dəstəklənir. 

Münaqişələr Afrikanın bir çox hissə-
sini caynağına alıb. Haiti xaos doğuran 
zorakılıq məngənəsinə düşüb. Cinayət-

karlıq, zorakılıq əksər atın Amerikası 
ölkələrində bəlaya çevrilib. Dünyanın çox 
hissəsində müharibələr gedir. Dövlətlərdə 
sabit milli idarəçiliyi sual altına qoyan və 
hər hansı immiqrasiya növünə mənfi təsir 
edən etnik, dini və siyasi ayırıcı xətlər bir 
çox qatları təşkil edir. Bu, hazırda qaçqın-
ların və məcburi köçkünlərin sayının hət-
ta 100 milyonu keçdiyi halda baş verir. 
Nəhəng Amerikanın böyük kölgəsi göstə-
rir ki, onun dərindən parçalanmış siyasəti 
ayırıcı xətlərin daim yenidən çəkilməsi ilə 
müşayiət olunan tektonik platformalardan 
ibarət bu dünyada hər hansı ardıcıl işti-
raka olan inamı sarsıdır. Bununla yanaşı, 
gücü artan Çin formalaşan yeni dünya 
düzənində haqlı olaraq əsas rol oynama-
ğa çalışır. 

Dünya özünün qəbul etdiyi dayanıqlı 
inkişaf yolunda uğursuz olmaqla yanaşı, 
təhdidlər də artır. İqlim dəyişmələri, bio-
müxtəlifliyin pozulmasından tutmuş qiy-
mətli su ehtiyatlarının qeyri-düzgün idarə 
olunmasına qədər qlobal çağırışlar bütün 
bəşəriyyəti əhatə edir. Dünyanı bürümüş 
pandemiyadan yenicə çıxdığımız dövrdə 

növbəti belə hadisəyə hazır olmaq üçün 
heç bir dərs götürmədik. Qlobal çağırış-
lar qlobal cavab tədbirləri tələb edir. akin 
biz, eyni zamanda, elm, texnologiya və in-
novasiya sahələrində inanılmaz inqilabın 
astanasındayıq. Süni zəka hazırda hər 
şeyə təsir göstərir. O, bütün sahələrdə 
innovasiya tempini sürətləndirir və bütün 
növ mürəkkəb problemlərin həllinə yardım 
edir. İKT inqilabı yeni biologiya sahəsin-
də yeni inqilabla müşayiət olunur. Elmə, 
texnologiyaya, innovasiyaya yönələn 
yeniləşmə prosesi elmin perspektivlərini 
qavramağa, konkret olaraq xəstəliklərin 
müalicəsi, aclığa qarşı mübarizə, təbiətə 
ahəngdar olacaq inkişafımızın yenidən 
müəyyən edilməsi, layiqli iş yerləri, özü-
nüifadə üçün miqyasın yaradılması kimi 
məsələləri anlamağa yardım edir. Biz hə-
min eyni texnologiyaların təkcə dağıdıcı 
və məhvedici tərəflərinə diqqət yetirməli 
deyilik.

Zati-aliləri, xanımlar və cənablar, Qlo-
bal Bakı Forumu məxsusi təcrübəyə və 
müdrikliyə malik, fərqli rəyləri söyləyən 
tanınmış insanları bir araya gətirən unikal 

azadlıq məkanıdır və orada onlar təhdid-
ləri azaltmaq və vədləri həyata keçirmək 
üçün bütün həmin məsələlərlə bağlı öz 
fikirlərini ifadə edə bilərlər. Bütün bu və ya 
digər məsələləri müzakirə etmək, söhbət-
lərdə ümumbəşəri dəyərlərə sadiq olmaq, 
arqumentlərdə rasionallığı göstərmək 
üçün imkan yaranır və onlar öz müdrik-
liklərinə əsaslanaraq bilik və təcrübələrini 
təsdiq edirlər. Ümid edirik ki, həmin müza-
kirələrin nəticələri təhlillərə imkan yarada-
caq və BMT-nin qarşıdan gələn sammitini 
və bu ilin sonunda COP29 görüşlərindəki 
müzakirələri zənginləşdirəcək. Cənab 
Prezident Əliyev həmin tədbirə evsahib-
liyi edəcək.  

Beləliklə, Qlobal Bakı Forumunun 
başlanması məqsədilə mən sözü şərəf və 
iftixar hissi ilə Zati-aliləri Prezident İlham 
Əliyevə verirəm. Zati-aliləri, buyurun.  

* * *
Dövlətimizin başçısı açılış mərasimin-

də çıxış etdi.

  

Makron Fransanı çaşqınlıq labirintinə salıb
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Bakı Forumu: parçalanmış dünyanın xilasına qlobal çağırış

Milli Məclis Avropa Parlamentinin 
qərəzli qətnaməsini pisləyib
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Prezident İlham Əliyevin 
çıxışı

– Hörmətli xanımlar və cənablar, hör-
mətli qonaqlar. 

Azərbaycana xoş gəlmisiniz. Sizin ha-
mınızı bu gün burada, uzun illər bundan 
əvvəl qlobal miqyasda aparıcı beynəlxalq 
konfranslardan birinə çevrilmiş ənənəvi 
Forumda görməkdən məmnunam. He-
sab edirəm ki, Bakı Qlobal Forumu Davos 
Dünya İqtisadi Forumu, Münxen Təhlükə-
sizlik Konfransı kimi aparıcı beynəlxalq 
forumlarla bir cərgədədir. Nizami Gəncəvi 
Beynəlxalq Mərkəzinin potensialı, iştirak-
çıların siyahısı baxımından biz həqiqətən 
də görürük ki, hər il Bakıda keçirilən mü-
zakirələr müxtəlif mühüm beynəlxalq 
məsələləri daha yaxşı anlamağa imkan 
verir. 

Dünya sürətlə dəyişir. Əfsuslar ol-
sun ki, yeni qeyri-sabitlik və qarşıdurma 
ocaqları meydana çıxır. Ötən ilin martında 
müzakirə etdiklərimizlə bu gün müzakirə 
etdiklərimizi müqayisə etsək nəzərəçar-
pan dəyişikliklər görərik. Burada geosi-
yasi dəyişikliklər baş verir. Ona görə də 
qlobal əhəmiyyət kəsb edən məsələlərin 
həlli üçün bu gün dünyanın həqiqətən də 
Nizami Gəncəvi Beynəlxalq Mərkəzinin 
üzvlərinin və iştirakçılarının təcrübəsinə, 
biliyinə, onların dövlət, hökumət başçıları 
və xarici işlər nazirləri kimi təcrübəsinə eh-
tiyacı var. 

Zənnimcə, bu dəfə iştirakçıların sayı 
rekord həddədir. XI Forumda 6  ölkədən 
00-dən çox qonaq iştirak edir. Beləliklə, 

biz coğrafiyanı da genişləndirmişik və qo-
naqlarımız arasında 0-dan çox hazırkı və 
sabiq dövlət və hökumət başçıları var. Bu, 
həqiqətən də Forumun nəhəng intellektual 
potensialına dəlalət edir. 

Dünən mən Nizami Gəncəvi Bey-
nəlxalq Mərkəzinin İdarə Heyətinin üzvləri 
ilə görüşdüm. Biz bir sıra məsələlər barə-
sində çox yaxşı və səmimi müzakirələr 
apardıq. Bizim Forumdan əvvəlki görüşlə-
rimizin artıq yaxşı bir ənənəyə çevrilmək 
xüsusiyyəti var. Dünən mən bir daha İdarə 
Heyətinin üzvlərinə fəaliyyətlərinə görə 
minnətdarlığımı bildirdim. Çünki il boyun-
ca Nizami Gəncəvi Beynəlxalq Mərkə-
zi qlobal gündəlikdə duran ən mühüm 
məsələləri dünyanın müxtəlif yerlərində 
qərar qəbul edənlərin diqqətinə çatdırmaq 
üçün böyük işlər görür. 

Mən bir daha şəxsən Nizami Gən-
cəvi Beynəlxalq Mərkəzinin həmsədrlə-
rinə - xanım Vike-Freyberqaya və cənab 
Serageldinə Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzinə verdikləri davamlı töhfəyə, 
həmsədrlər kimi mükəmməl fəaliyyətlərinə 
görə minnətdarlığımı bildirmək istərdim. 
Onlar həqiqətən də çox özəl şəxsiyyət-
lərdən ibarət güclü heyət yaratmağa və 
Mərkəzin fəaliyyətini nəticəyə yönəlmiş, 
bu gün qlobal miqyasda böyük hörmətə 
malik beynəlxalq QHT kimi qurmağa nail 
oldular. 

Qeyd etdiyim kimi, ötən görüşümüz-
dən bu yana dünyada, eləcə də regionu-
muzda çox hadisələr baş verib. Regionu-
muzdakı dəyişikliklər lokal xarakterli kimi 
görünə bilər, əslində isə zənnimcə, onların 
daha geniş fəsadları var. Çünki bir il bun-
dan əvvəl burada ötən görüşümüzdən bu 
yana baş verən əsas geosiyasi dəyişiklik 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyü və suveren-
liyinin tam bərpasıdır. Bu, həqiqətən də 
çox ciddi geosiyasi dəyişiklikdir ki, fikrimcə 
həll olunmayan kimi görünən münaqişələ-
rin həllinə çox müsbət təsir göstərəcək. 

Uzun illər ərzində biz münaqişənin 
sülh yolu ilə həllini tapmaq üçün fəaliyyət 
göstərdik. Uzun illər ərzində, o cümlədən 
İkinci Qarabağ müharibəsindən əvvəl 
hər il burada keçirilən görüşlərimizdə biz 
hər zaman ədalətsizlik, işğal, beynəlxalq 
hüququn pozulması, BMT Təhlükəsizlik 
Şurasının qətnamələrinə əməl olunmama-
sı barədə danışırdıq və bu barədə danış-
mağa davam edirdik, çünki bu məsələnin 
beynəlxalq ictimaiyyətin diqqət mərkəzin-
də olmasını istəyirdik. Biz ədalətin zəfər 
çalmasını istəyirdik, əfsuslar olsun ki, bu, 
sülh yolu ilə baş vermədi. 

Keçmiş Minsk qrupunun 2  illik fəaliy-
yəti ərzində nəticə sıfra bərabər idi. İndi biz 
keçmişə nəzər salıb 2  ilin necə keçdiyini 
təhlil edəndə tam əmin oluruq ki, Minsk 
qrupunun əsas məqsədi münaqişəni həll 
etmək deyil, onu dondurmaq, Ermənistan 
işğalını əbədi etmək və işğalla barışmalı 
olduğumuzun qaçılmazlığı barədə bizimlə 
danışıqlar aparmaq olub. 

Münaqişənin niyə sülh yolu ilə həll 
olunmamasının əsas səbəbi bu və həm-
çinin sözsüz ki, Ermənistan hökumətləri-
nin-1990-cı illərin əvvəllərindən başlaya-
raq bu günə kimi müxtəlif hökumətlərin 
qeyri-konstruktiv mövqeyi idi. Dünyanın 
aparıcı paytaxtlarından bizə mütəmadi 
olaraq göndərilən başqa bir mesaj da var 
idi ki, münaqişənin hərbi yolla həlli yoxdur. 
Dedik yaxşı, biz bununla razılaşa bilərik, 
bəs alternativ nədən ibarətdir. Əgər alter-
nativ işğalla razılaşmaq, bizim beynəlxalq 
səviyyədə tanınan ərazilərimizin təqribən 
20 faizində separatçı rejimin mövcudlu-
ğu ilə razılaşmaqdırsa, bu, bizim razılaşa 
biləcəyimiz məsələ deyil. 

Biz bir halda hərbi yolla həllin olma-
dığı ilə razılaşa bilərik ki, siz Minsk qrupu 
həmsədrləri, dünyanın aparıcı ölkələri, 
BMT Təhlükəsizlik Şurasının daimi üzv-
ləri Ermənistan işğalçı qüvvələrini bizim 
torpaqlarımızdan geri çəkilməyə məc-
bur edəsiniz. Siz, Ermənistan qoşunları-
nın Azərbaycan ərazilərindən dərhal və 
qeyd-şərtsiz çıxarılmasını tələb edən BMT 
Təhlükəsizlik Şurasının  qətnaməsini qə-
bul edənlər bu qətnamələrə əməl olunma-
sını təmin etməlisiniz, əks halda münaqişə 
heç vaxt həll olunmayacaq. 

Əfsuslar olsun ki, bizim münaqişənin 

sülh yolu ilə həllini tapmaq istiqamətində 
bütün cəhdlərimiz uğursuz oldu, səbəbini 
isə mən artıq izah etdim. Beləliklə, mü-
naqişənin hərbi-siyasi yolla həlli faktiki 
olaraq göstərir ki, sülhə nail olmaq üçün 
bəzən hərbi variantdan istifadə edilməli-
dir. İndi baş verən də məhz budur. İndi biz 
Ermənistanla heç vaxt olmadığımız qədər 
sülhə yaxınıq. Cənubi Qafqazın müstəqil-
lik tarixində heç vaxt sülh bu qədər yaxın 
olmayıb. Bu, İkinci Qarabağ müharibəsi-
nin nəticəsidir. Bu, bizim ötən ilin sentyab-
rında 2  saatdan da az vaxt ərzində hə-
yata keçirdiyimiz antiterror əməliyyatının 
nəticəsidir ki, Azərbaycanda separatçılığa 
birdəfəlik son qoyduq və suverenliyimizi, 
ərazi bütövlüyümüzü bərpa etdik.

Məhz buna görə son 3-  il ərzində 
Azərbaycanda baş verənlərin təkcə lokal 
xarakter daşıyan bir məsələ olmadığını 
deyirəm. Bunun artıq çox müsbət təsiri var 
və söhbət təkcə Cənubi Qafqazdakı vəziy-
yətdən getmir. Hesab edirəm ki,  bu, həll 
olunmayan kimi görünən münaqişələrin 
həlli üçün bir model olaraq istifadə edilə 
bilər. akin ən başlıca məsələ, əlbəttə ki, 
bu, beynəlxalq hüququn alilik prinsipinin 
tətbiq olunması ilə baş tutmalıdır. Bey-
nəlxalq hüququn normaları bizim tərəfi-
mizdə idi, Azərbaycan qeyri-qanuni işğala, 
etnik təmizləməyə və soyqırımına məruz 
qalmışdı. Bütün bunlar hamımıza yaxşı 
məlum olan tarixi faktlardır. Biz ədaləti və 
beynəlxalq hüququ özümüz bərpa etdik. 
Bizə heç kəs kömək etmədi, biz bunu özü-
müz etdik. 

Biz güclü siyasi iradə və eyni zaman-
da, potensialı nümayiş etdirdik. Çünki güc-
lü hərbi potensial və xalqın birliyi olmasa, 
güclü siyasi iradə uğura aparmayacaq.  
Beləliklə, bütün amillərin vəhdəti,  bizim 
iqtisadi inkişafımız, bizim maliyyə imkanla-
rımız,  müdafiə potensialımız, hərbi qulluq-
çularımızın təlimi, Birləşmiş Millətlər Təş-
kilatı, ATƏT, Qoşulmama Hərəkatı, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı və digərləri kimi bü-
tün aparıcı beynəlxalq təşkilatlar Azərbay-
canın ərazi bütövlüyü ilə bağlı mövqeyini 
tam dəstəklədikdə aktiv və proaktiv xarici 
siyasətin yürüdülməsi buna imkan verdi. 

Münaqişənin hərbi yolla həllindən 
qaçmaq mümkün idimi  Bəli. Dünən biz 
İdarə Heyətinin üzvləri ilə bu məsələni ge-
niş müzakirə etdik və mən azacıq olaraq 
pərdəarxası məqamları onlarla bölüşdüm. 
201 -ci ildə Ermənistan hökumətində də-
yişiklik baş verəndə razılığa gəlmək imka-
nı var idi. Ermənistanın yeni hökuməti bizi 
əmin etdi ki, onlar beynəlxalq hüquqa uy-
ğun davranacaq və əraziləri geri qaytara-
caqlar. Bizim belə gözləntilərimiz var idi və 
əgər o vaxt Ermənistanın yeni hökuməti 
indiki kimi davransaydı, onda suverenliyi-
mizin güc yolu ilə bərpa edilməsinə ehti-
yac qalmazdı. 

akin, əfsuslar olsun ki, 2019-cu ildə 
Ermənistanın yeni rəhbərliyi “Azərbay-
can separatçılarla danışıqlar aparmalıdır, 
sülh müqaviləsinin əsasını təşkil edən 
bu vaxta kimi olan bütün məsələlər sıfır-
lanmalıdır və hər şey yenidən başlanma-
lıdır, Ermənistan işğal olunmuş ərazilərin 
bir santimetrini belə qaytarmayacaq” kimi 
tamamilə qəbuledilməz təkliflər irəli sürdü. 
Bundan əlavə, Ermənistanın baş nazirinin 
məşhur “Qarabağ Ermənistandır” şüarı 
səsləndi. Birincisi, bu, beynəlxalq hüquqa 
tamamilə zidd idi və ikincisi, bizim torpaq-
ları əbədi saxlayacağını hesab edən ölkə 
üçün həddindən artıq iddialı bir addım idi. 

Beləliklə, biz 2020-ci ilin sentyabr-no-
yabr aylarında onlara dərs vermək məc-
buriyyətində olduq və düşündük ki, bu 
dərs onlara kifayət edəcək və onlar başa 
düşəcəklər ki, xarici qüvvələrə güvənərək 
başqa ölkənin torpaqlarını işğal altında 
saxlamağın vaxtı artıq bitib. 

Son 3-  ildə sülhə nail olmaq imkanı 
var idimi  Bəli, var idi. Bunun üçün Er-
mənistan sülh müqaviləsinin tərəfimizdən 
hazırlanmış layihəsinə konstruktiv yanaş-
malı və bu sülh müqaviləsinə dırnaqarası 
dağlıq qarabağ respublikasının statusu-
nun daxil edilməsi üzərində israr etməməli 
idi. Birincisi, belə bir respublika mövcud 
deyil. O, ancaq onların xülyalarında və mi-
fologiyasında mövcuddur. İkincisi də bizim 
mövqeyimiz yenə də beynəlxalq hüquqa 
tamamilə uyğun idi. Dövlətlərarası saziş-
lərdə daxili siyasət məsələləri yer alma-
malıdır. 

2020-ci il noyabrın 10-da Ermənistanın 
imzalamaq məcburiyyətində olduğu kapi-
tulyasiya aktına əsasən onlar o zaman 
bizim nəzarətimizdə olmayan Qarabağın 
qalan ərazilərindən işğalçı qüvvələrini 
çıxarmaq öhdəliyini üzərinə götürdülər. 
akin 3 il ərzində onlar bunu etmədilər. 

Onlar nəinki on beş minlik hərbi kontin-
gentini ərazidən çıxarmadı, onlar İkinci 
Qarabağ müharibəsindən sonra kommu-
nikasiya yolları üzərində nəzarətimizin 
olmadığından faydalanaraq silah, mina 
və sursatları qaçaqmalçılıq yolu ilə Qara-
bağa göndərdilər. Kommunikasiya yolları 
üzərində nəzarət bizə keçdikdən sonra 
qaçaqmalçılıq dayandı. Buna baxmaya-
raq, sonuncu antiterror əməliyyatı zamanı 
bizim ağır texnika və zirehli maşınlar da 
daxil olmaqla məhv edilmiş  və qənimət 
olaraq götürülmüş hərbi sursatların dəyəri 
bir milyard dollara yaxın olmuşdur. İkinci 
Qarabağ müharibəsi zamanı hərbi qə-
nimətlər və məhv edilmiş texnikanın, sur-
satın dəyəri 5 milyard dollara yaxın idi. 
Sual olunur ki, Ermənistan bütün bu pulu 
haradan əldə edib  Əlbəttə, aydındır ki, 
bizə qarşı istifadə etdikləri bütün silahlar 
onlara təmənnasız verilmişdir. 

İndi isə Qarabağ məsələsi öz həllini 
tapdıqdan sonra biz sülhə çox yaxınıq. Biz 
belə hesab edirik. Azərbaycan sülh pro-
sesini davam etdirməyə hazırdır. Hər iki 
ölkənin xarici işlər nazirləri səviyyəsində 
görüşlər bərpa olunub və indi biz düşünü-
rük ki, sülhə nail olmaq mümkündür. Biz 
bunu istəyirik. Biz tarixi ədaləti və bey-
nəlxalq hüququ bərpa etdik və indi region-
da düşmənçiliyə son qoymaq vaxtı yetişib. 

Diqqətinizə çatdırmaq istədiyim bir 
məsələ bizim antiterror əməliyyatı ilə bağ-
lı beynəlxalq reaksiyadır. Əksər hallarda 
bu reaksiya tamamilə adekvat olmuşdur. 
Beynəlxalq birlik, müxtəlif ölkə və bey-
nəlxalq təşkilatlar öz açıqlamalarında, 
habelə bizimlə pərdəarxası təmaslarda 
qeyd edirlər ki, onlar bizim bunu etmək 
məcburiyyətində qaldığımızı anlayırlar. 
Anlayış var ki, antiterror əməliyyatından 
öncə Ermənistan iki qırmızı xəttimizi keçib 
və ümumilikdə beynəlxalq birliyin buna re-
aksiyası tamamilə müsbət olmuşdur.

Bəzi təfərrüatlar, sentyabrın əvvəlində 
nələrin baş verdiyi və antiterror əməliyya-
tının niyə sentyabrda həyata keçirilməsi 
haqqında sizə məlumat vermək istəyirəm. 
Çünki sentyabrın əvvəlində Ermənistanın 
baş naziri separatçı rejimə dırnaqarası 
müstəqillik günü münasibətilə təbrik mək-
tubu göndərdi. Bunu gözləmirdik və bu, bi-
zim üçün mənfi bir sürpriz oldu. Çünki Er-
mənistanın həmin baş naziri 2022-ci ildə 
Praqadakı görüşdə ictimai şəkildə Azər-
baycanın ərazi bütövlüyünü tanımışdı və 
bir neçə dəfə Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı ərazi iddialarının olmadığını vurğu-
lamışdı. 

Yaxşı, o zaman bu təbrik nəyə lazım 
idi  Bu təbrik separatçılara ünvanlanmışdı 
və bu, Azərbaycanın suverenliyinin pozul-
ması idi, tamamilə ziddiyyətli və qəbule-
dilməz hərəkət idi. Daha sonra sentyabrın 
9-da dediyim kimi, yalnız müəyyən insan-
ların xülyalarında mövcud olan dırnaqara-
sı dağlıq qarabağ respublikası dırnaqarası 
prezident seçkiləri təşkil etdi və bu, növbə-
ti qırmızı xətt idi. 

Beləliklə, bu, bizim son həddimiz idi 
və antiterror əməliyyatının həyata keçi-
rilməsinə səbəb oldu. Bu əməliyyat bir 
neçə saat davam etdi və 23 saatdan son-
ra separatçılar təslim oldular. Mülki əhali 
arasında itki olmadı və separatçılar təslim 
olan kimi biz əməliyyatı dayandırdıq və bu, 
həmin tarixçənin sonudur. 

Burada beynəlxalq reaksiya haqqın-
da danışarkən mən bir ölkənin mövqeyini 
təəssüflə qeyd etməliyəm. Bu mövqe bey-
nəlxalq ictimaiyyətin yanaşması ilə ziddiyyət 
təşkil edir. Bu ölkə Fransadır. Mən buna ol-
duqca təəssüf edirəm, çünki 1990-cı illərin 
əvvəlindən Azərbaycan və Fransa arasında 
münasibətlər müsbət istiqamətdə inkişaf 
edib. Çoxsaylı yüksək səviyyəli səfərlər baş 
tutub, biznes sahəsində fəal təmaslar olub, 
iki ölkənin 13 şəhəri digəri ilə qardaşlaşma 
münasibətlərinə malik olub.

akin Fransa hökumətinin İkinci Qa-
rabağ müharibəsinə və antiterror əməliy-
yatına münasibəti tamamilə qeyri-adek-
vat oldu. Onlar tərəfindən bu məsələlərin 
BMT Təhlükəsizlik Şurasına çıxarılmasına 
və Azərbaycana qarşı sanksiyaların tətbiq 
edilməsinə beş dəfə cəhd edilib - yəni, et-
mədiyimiz bir əmələ görə. Biz beynəlxalq 
hüquqa zidd olan addım atmamışıq. Beş 
cəhdin hər biri uğursuz oldu, çünki Təh-
lükəsizlik Şurasının digər üzvləri bunu 
dəstəkləmədi. Daha sonra Avropa İttifaqı 
çərçivəsində Azərbaycana qarşı sanksiya-
ların tətbiqinə bir neçə cəhd edildi. Həmin 
cəhdlər də uğursuz oldu. Avropa İttifaqı 
ölkələrinin əksəriyyəti bunu dəstəkləmədi. 

Təəssüflər olsun ki, bundan sonra 
baş verənləri normal dərk etmək mümkün 
deyil. Fransada, Azərbaycanın şəhərləri-
nin biri ilə qardaşlaşmış Evian şəhərində 
vandalizm aktı baş verdi. Azərbaycan şairi 
Natəvanın heykəli vandalizmə məruz qal-
dı. Sizə həmin heykəli, üzərindəki qırmızı 
boyanı və heykəlin qırılmış burnunu təsvir 
edən şəkilləri nümayiş etdirmək istəyirəm. 
Bu hadisə Fransada baş verdi və buna sə-
bəb BMT Təhlükəsizlik Şurasında, Avropa 
İttifaqında Azərbaycanı cəzalandırmaq 
cəhdlərinin uğursuz olması idi. 

Bu hadisədən sonra hakimiyyət orqan-
ları boyanı yumaq və heykəli bərpa etmək 
əvəzinə onu, sadəcə, bükdülər və heykəl 
belə bükülmüş vəziyyətdə bir və ya iki ay 
qaldı. Vandalizmi dayandırmaqla bağlı 
bu ölkədəki səfirliyimiz və digər kanallar-
la Fransa hakimiyyət orqanlarına, Evian 
şəhərinin meriyasına müraciətlər edildi. 
Çünki heykəlin belə bükülmüş vəziyyətdə 
saxlanılması və hətta bu boyanın yuyul-
masına cəhdin belə edilməməsinin özü 
vandalizm aktıdır. Nə Fransa hökuməti, nə 
də Evian meriyasının rəsmiləri tərəfindən 
buna heç bir reaksiya verilmədi.  

Belə olan halda biz israr etdik ki, bu 
heykəl oradan təxliyə edilsin. Çünki bunu 
özümüzə təhqir hesab etdik. Bu, bizi al-
çaltmaq demək idi. Bir çox hallarda özünü 
mənəvi lider kimi qələmə verən Fransa 
kimi bir ölkədə belə hallar qəbuledilməz-
dir. Heykəlin Evian şəhərindən Parisdəki 
Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzinin qarşı-
sında olan bağçaya təxliyə edilməsi üçün 
bizə bir neçə ay lazım oldu və hazırda 
Natəvanın abidəsi oradadır. 

Bu, suverenliyimizi bərpa etdikdən 

sonra üzləşdiklərimizin bir nümunəsidir. 
Bu, ikili standartların göstəricisidir. Uk-
raynaya ərazi bütövlüyünü bərpa etməyə 
kömək üçün qoşun göndərəcəyini bəyan 
edən Fransa, öz ərazi bütövlüyünü bərpa 
etmiş Azərbaycanı cəzalandırmağa çalı-
şır. 

Sizinlə dünən ətraflı şəkildə müzakirə 
etdiyimiz daha bir mövzunu diqqətinizə 
çatdırmaq istərdim. Bu da COP29-dur. 
Biz əminik ki, Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzi hazırlıq işləri və tədbirin keçiril-
məsi zamanı Azərbaycanın fəal tərəfdaşı 
olacaqdır. COP29-un Azərbaycanda ke-
çirilməsi Azərbaycanın yaşıl keçidlə bağlı 
səylərinin qəbul edilməsidir. Dəfələrlə ic-
timai bəyanatlarda da dediyim kimi, neft 
və qaz sərvətlərinə sahib olmağımız bizim 
günahımız deyil və biz buna görə tənqid 
edilməməliyik. Hesab edirəm ki, bizi tənqid 
etməyə cəhd göstərənlər və bu qlobal təd-
birə ev sahibliyi etmək şərəfinə bizi layiq 
görənlər anlamalıdırlar ki, bizim niyyətimiz 
iqlim məsələlərinə töhfə verməkdir. Artıq 
yaşıl keçidlə bağlı bütün gördüyümüz işlə-
rin praktiki nəticələri var. 

Ötən ilin oktyabrında biz Qafqazın və 
Mərkəzi Asiya regionunun 230 meqavat 
gücündə ən böyük günəş elektrik stansi-
yasının açılışını etdik. Daha iki stansiya 
ilə bağlı hazırlıq və tikinti işləri gedir. Biz 
2030-cu ilədək 5000 meqavat bərpao-
lunan enerji istehsalı potensialına ma-
lik olmağı planlaşdırırıq. Bu, tamamilə 
real hədəfdir, çünki bunun üçün çoxsaylı 
müqavilələr və anlaşma memorandumları 
imzalanıb. 

Hazırda biz Xəzər dənizindən Qara 
dənizə və Avropaya qədər uzanacaq yaşıl 
enerji elektrik kabelinin inşası ilə fəal şə-
kildə məşğuluq və həmin layihənin texniki 
əsaslandırılması demək olar ki, hazırdır. 

Beləliklə, birincisi, COP29 bizə onu 
nümayiş etdirməyə imkan verəcəkdir ki, 
müstəqil yaşayan və heç kəsdən asılı ol-
mayan bir ölkə uğurla inkişaf edə bilər. Bu, 
həm də Azərbaycanın son 30 ildə apardı-
ğı düzgün siyasəti nümayiş etdirir. Prak-
tiki nöqteyi-nəzərdən isə bu, bizim üçün 
həmrəyliyə töhfə vermək fürsəti olacaq. 
Çünki bizim dördillik sədrliyimiz nəticə-
sində 120 üzvlə BMT-dən sonra ikinci ən 
böyük beynəlxalq təsisat olan Qoşulmama 
Hərəkatında xüsusi ab-hava yarandı. Avro-
pa İttifaqının 9 üzvü ilə Azərbaycan strateji 
tərəfdaşlığa dair bəyannamə imzalayıb. 
Biz 50-dən çox ölkəni birləşdirən İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatının üzvüyük. Yəni, biz 
müxtəlif ölkələri bir araya gətirmək imka-
nına malikik və bu gün iqlim məsələlərinin 
həll edilməsi üçün məhz buna ehtiyac var. 

Bilirəm ki, gərgin proqramınız var və 
bundan artıq vaxtınızı almaq istəmirəm. 
Çıxışımın sonunda bir daha bizimlə bir-
likdə burada olan bütün iştirakçılara, xü-
susilə də Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzinə təşəkkürümü bildirir və Foruma 
uğurlar arzu edirəm.

*  *  *
atviyanın sabiq rezidenti  i-

zami əncəvi Beynəlxalq Mərkəzinin 
həmsədri ayra ike-Freyberqa çıxış 
edərək dedi

– Zati-aliləri, Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti İlham Əliyev.

Zati-aliləri, ölkə prezidentləri və sabiq 
prezidentlər.

Sabiq və fəaliyyətdə olan hökumət 
başçıları. 

Xanımlar və cənablar, hörmətli qonaq-
lar, Nizami Gəncəvi Mərkəzinin dostları. 

Çıxışımın əvvəlində son 11 il ərzində 
bu Bakı forumlarında geniş dünya auditori-
yasına göstərdiyi səmimi qonaqpərvərliyə 
görə Prezident İlham Əliyevə təşəkkürü-
mü ifadə etmək istəyirəm. Biz bu toplan-
tılarda tam əməkdaşlıq etmişik və bu təd-
birlərimizdə  sayı artmaqda olan qonaqları 
qəbul etməyə hazırıq. Onların hamısı xoş 
gəlib, hamının öz fikirlərini, əziyyət çək-
diyi ağrıları və dözdüyü haqsızlıqları bö-
lüşmək imkanı olacaq. Biz bizi narahat 
edən ümumi bir məsələni birlikdə müza-
kirə edəcəyik. Bir çox şəkildə həqiqətən 
parçalanmış və bölünmüş dünyanı və bu 
çatları ən azından azalda və ya aradan 
qaldıra biləcək yolları, insan fəaliyyətini 
müzakirə edəcəyik. Ötən il burada, Bakı-
da keçirilmiş sonuncu forumdan bəri xəbər 
kanallarını və ictimai medianı izləyəndə 
çox pis xəbərlərin şahidi olmuşuq.  akin 
haqqında yaxşı xəbərlər olan yerlər də var 
və onlardan biri də Prezident Əliyevin elə 
indi bizə haqqında bəhs etdiyi məsələdir. 
Azərbaycan dünyada nadir ölkələrdəndir 
ki, uzun müddət davam edən, 2  il ərzində 
dondurulmuş münaqişəyə nəhayət ki, son 
qoyulub. Söhbət qonşu ölkə tərəfindən 
beynəlxalq hüquqa zidd olaraq əraziləri 
qeyri-qanuni işğal edilmiş ölkənin öz əra-
zilərini qaytarması, öz ərazi bütövlüyünü 
və ona məxsus olan torpaqlar üzərində 
suverenliyini bərpa etməsindən gedir.  

Eyni zamanda, dünyada hələ də davam 
etməkdə olan əlli aktiv münaqişə ocağı 
var. Ukrayna qeyri-qanuni işğaldan və əra-
zilərinin anneksasiyasından əziyyət çəkir. 
Bu da İkinci Dünya müharibəsinin əvvəlin-
də Stalinin Baltikyanı ölkələrə hücum et-
mək və anneksasiya etmək üçün istifadə 
etdiyi ssenarini xatırladır. atviya, itva və 
Estoniya ilk dəfə Sovet İttifaqının ordusu 
tərəfindən işğal olunduqda guya bu ölkələ-
rin xalqları ölkələrinin Sovet İttifaqının tər-
kibinə daxil edilməsini xahiş etmişdir və bu 
şəkildə anneksasiya həyata keçirilmişdir. 
Ukraynada onun əraziləri ilə əlaqədar ola-
raq baş verən hadisələr isə eyni ssenarini 
və anneksasiyanın arxasında duran iza-
hatları təkrarlayır və sanki bir komediyaya 
bənzəyir. Bu faciə və bu qədər insan tələ-
fatı olmasaydı, insanlar əziyyət çəkməsəy-
di, bu, komik olardı. Prezidentin dediyi isə 
odur ki, yaşadığımız parçalanmış dünyanı 
yaxşılaşdırmaq olar. Biz ən azından bizi 
ayıran o çatların dərəcəsini azalda bilərik. 
Əvvəlcə biz fərqli nəzər nöqtələrinin, mü-
nasibətlərin və maraqların olduğunu qəbul 
etməliyik. akin bir araya gələrək çıxış 
yolunu tapmaq mümkündür və bunun da 
tələbləri var. Ən azından xoş məram, xoş 
niyyət olmalıdır. Məhz bu xoş məramın və 
xoş niyyətin olmaması bizim dünya miqya-
sında müşahidə etdiyimiz faciəvi fəsadlara 
gətirib çıxarır. Dünyada müəyyən prinsip-
lər qəbul olunub və beynəlxalq miqyasda 
birgəyaşayışın münaqişə olmadan və zor 
tətbiq etmədən mümkünlüyü ilə bağlı prin-
sipləri irəli sürməyə çalışan əhalinin xoş-
məramlı səylərindən sonra Birləşmiş Mil-
lətlər Təşkilatının təsis edilməsindən bəri, 
nizamnaməsinə uyğun olaraq və insan 
hüquqlarının deklarasiyalarından sonra bu 
prinsiplərin nədən ibarət olduğunu, qəddar 
və vəhşi dünyada yox, bəşəri və sivil dün-
yada yaşaya bilməmiz üçün nələrə əməl 
etmək lazımdır kimi məsələləri formulizə 
etməyə çalışmışdır. 

Yeri gəlmişkən, bəşəriyyətin vəhşi tə-
biət və yırtıcı heyvan kimi olmasını söy-
ləmək heyvanlar aləminə münasibətdə 
təhqiramiz bir ifadədir. Çünki bir çox ölkələr 
özlərini elə aparırlar ki, onların davranışı 
bəzi heyvanların təbii sağqalma instinkti-
nin pozulması və qida zəncirinin bir hissə-
si olması nəticəsində əldə etdikləri xüsu-
siyyətlərə bənzəyir.  atviyadan bir misal 
çəkə bilərəm. Sovet İttifaqı dönəmində 
atviyada fermalarda norka yetişdirirdilər. 

Buna səbəb xəz dərisi istehsalının xarici 
valyutada yaxşı gəlir mənbəyinin olması 
idi. Bu norkalardan bəziləri fermalardan 
qaçmış, vəhşiləşmiş və minilliklər boyun-
ca mövcud olmuş üzən adaları olan göldə 
məskunlaşmışdır. Yazda köçəri quşlar bu 
gölə gələrək burada yuva qurardı. Həmin 
qaçmış norkalar quşların yuva qurduğu bu 
adaya gələrək bütün quşları öldürmüş və 
onların cəsədlərini orada buraxmışdı. On-
lar quşları yeməmişdi. Bu, təbiətə qarşıdır, 
bu, qida zəncirində yırtıcı cinslərə şamil 
olunan sağqalma instinktinə qarşıdır. 
Düşünürəm ki, eynilə bu şəkildə hərəkət 
edən ölkələr var. Digər insanları öldürmək 
istəyi insanın təbiətinə xas olan bir şeydir 
və bu, öz iradəsini digərlərinə güclə qəbul 
etdirmək istəyən qüvvələr tərəfindən isti-
fadə və sui-istifadə olunur. Güc, xüsusilə 
müdafiə üçün istifadə edildikdə legitim güc 
ola bilər, lakin ondan tamamilə sui-istifadə 
də edilir və biz bunu dünyanın bir çox yer-
lərində görürük. 

Beynəlxalq qurumlar tərəfindən ifadə 
və formulizə edilmiş prinsiplər qüvvədə 
qalır. Apardığımız bütün müzakirələrimiz-
də unutmamalıyıq ki, biz nəyisə yenidən 
ixtira etməməliyik. Biz dünyaya nə lazım 
olduğunu dəqiq bilirik. Dünyada qeyd-şərt-
siz olaraq bütün insanlara, kişi və qadın-
lara, müxtəlif irqi mənşəyi olan insanlara 
hörmət lazımdır. Bizə insanların inancları 
və nəyəsə mənsubluğu olmadan hörmət 
lazımdır. Fərdlərin vətəndaş azadlıqları 
haqqında danışdıqda, bu məsələ heç bir 
əhəmiyyət kəsb etmir. Bizim dünyamız elə 
bir dünya olmalıdır ki, orada ölkələr ka-
teqoriyalara bölünməməlidir. Bu Corc Oru-
elin təsvir etdiyi heyvan fermasına bənzə-
yir. Bu fermada bütün heyvanlar bərabər 
hüquqlara malikdir, lakin bəziləri digərləri 
ilə müqayisədə daha çox hüquqlara malik-
dir. Böyük ölkələrin avtomatik şəkildə qon-
şu ölkələrin bahasına istədiklərini etmək 
imtiyazı yoxdur. Orta məktəb proqramın-
da hətta adlarını görmədiyimiz, heç vaxt 
eşitmədiyinizə baxmayaraq, kiçik ölkələrin 
də hüquqları var. Onlar mövcuddur. Biz 
bunu bilirik. BMT-nin Baş Assambleyasına 
nəzər saldıqda çoxlu sayda belə ölkələrin 
olduğunu görürük və əksəriyyətimiz heç 
onların adlarını da çəkə bilmir. akin onla-
rın hamısının, hər bir ölkənin kiçik, böyük 
və ya orta olmasından asılı olmayaraq ya-
şamaq hüququ var. Onların ölçüsü xalqla-
rın özlərini idarə etmək hüququ baxımın-
dan əhəmiyyətli olmamalıdır. 

Xanımlar və cənablar, siz buraya bö-
yük həyat təcrübəniz ilə dünyanın bir çox 
yerindən təşrif buyurmusunuz. İstərdim ki, 
siz debatlarda səmimi və açıq iştirak edə-
siniz. Əlbəttə ki, başqalarını təhqir etmə-
dən. Çünki biz burada nəzakətli bir cəmiy-
yəti təmsil edirik. Görünmək, eşidilmək və 
başa düşülmək arzusu insanın təbiətinə 
xas olan bir şeydir. Bu, insan təbiətinin 
müsbət tərəflərindən biridir. akin görün-
mək, eşidilmək və başa düşülmək istəyi-
riksə, biz bunu başqalarına diqqət yetir-
məklə də etməliyik. Başqasını görməklə, 
eşitməklə və başa düşməklə etməliyik. 

Növbəti günlərdə hamınıza məhsuldar 
debatlar arzulayıram və ümid edirəm ki, 
irəli sürdüyünüz fikirlər reallıqda və tət-
biq edildiyi zaman bəhrə verəcək. Çünki 
dünyada baş verənlər əsasən insan fəa-
liyyətinin nəticəsidir. Parçalanmalar insan 
fəaliyyəti nəticəsində olur, onları da insan 
fəaliyyəti ilə aradan qaldırmaq və düzəlt-
mək olar. Ümid edirəm ki, forumumuz 
uğurlu və çox maraqlı olacaq.
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Dünən “Gülüstan” sarayında XI Qlobal Bakı Forumu işə başlayıb

  
Türk Dövlətləri Təşkilatının Ağsaqqal-

lar Şurasının sədri Binəli Yıldırım Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyevə xatirə hədiyyəsi təqdim etdi.

*  *  *
Daha sonra forumda Albaniya Res-

ublikasının rezidenti Bayram Beqay 
çıxış edərək dedi  

– Hörmətli cənab Prezident.
Hörmətli xanımlar və cənablar.
Qlobal Bakı Forumu çərçivəsində 

məni qəbul etdiyinizə görə minnətdaram. 
Mən Prezidentə, bütün iştirakçılara, beyin 
mərkəzlərinə, o cümlədən müxtəlif xalqla-
rın və beynəlxalq təşkilatların təmsilçilə-
rinə təşəkkürümü bildirirəm.

*  *  *
Forumun işinə u urlar arzulayan 

Bosniya və Herseqovinanın Rəyasət 
Heyətinin serb üzvü elka Tsviyanoviç 
Azərbaycanla əlaqələri yüksək qiy-
mətləndirdiyini vur uladı. Qlobal Bakı 
Forumunun bir çox məsələlərin həlli 
üçün vacib latforma oldu unu qeyd 
edən elka Tsviyanoviç dedi  

– Bosniya və Herseqovina Rəyasət 
Heyətinin serb üzvü kimi qeyd etmək istə-
yirəm ki, mən Azərbaycanla münasibət-
ləri çox yüksək dəyərləndirirəm. Bu, dost 
münasibətləridir. Biz hesab edirik bütün 
bu xoş ab-hava, təbii ki, məxsusi xarak-
ter daşıyır. Hesab edirəm ki, bu cür Fo-
rum əslində bütün məsələlərin müzakirəsi 
üçün müvafiq məkandır, multilateralizm 
böhranının aradan qaldırılmasına xidmət 
edə bilər və biz onların aradan qaldırılma-
sına müvəffəq ola bilərik. Ən vacibi ondan 
ibarətdir ki, belə tədbirlər bizim aramız-
da körpü sala, ünsiyyət yarada, müxtəlif 
ölkələr və beynəlxalq iştirakçılar arasında 
tərəfdaşlığı təşviq edə bilər.

*  *  *
mumdünya əhiyyə Təşkilatının 

T  Baş direktoru Tedros Adhanom 
Qebreyesus uzun illər T-ə və onun 
məramına dəstək vermiş izami ən-
cəvi Beynəlxalq Mərkəzinə və Azərbay-
cana təşəkkürünü ifadə edərək bildir-
di   

– Çıxışıma Prezident İlham Əliyevin 
göstərdiyi səyləri alqışlamaqla başla-
maq istəyirəm. Mən 3300-dən artıq tibbi 
xidməti əhatə edən icbari tibbi sığorta 

vasitəsilə universal səhiyyə paketinə 
doğru Azərbaycanın əldə etdiyi irəliləyiş-
dən məmnunam. Həmçinin Azərbaycan 
Hökumətinə və xalqına təşəkkürümü 
bildirirəm ki, bu ilin sonunda COP29-a 
ev sahibliyi məsələsində siz öz rəhbərlik 
keyfiyyətlərinizi göstərdiniz.

Ümumdünya Səhiyyə Təşkila-
tı COP2 -in tam bir gününü ilk dəfə 
səhiyyəyə həsr etmiş Birləşmiş Ərəb 
Əmirliklərinin ənənələrinə uyğun olaraq  
COP29-un gündəliyində səhiyyənin mü-
hüm yerdə qalmasını təmin etmək üçün 
Azərbaycanın sədrliyi ilə işləməyi səmi-
miyyətlə arzulayıram.

*  *  *
BMT Baş katibinin siyasət üzrə 

müavini Qay Rayder C -un u urla 
təşkil olunması istiqamətində Azərbay-
canda görülən işləri yüksək dəyərlən-
dirdiyini qeyd edərək dedi  

– Azərbaycanda keçiriləcək  
COP29 da qlobal miqyaslı, qeyri-adi əhə-
miyyətə malik BMT tədbiridir. Biz BMT 
olaraq bu kimi tədbiri və ölkənizin bu 
sahədəki sədrliyini tam dəstəkləyirik. 

*  *  *
BMT-nin İnsanın İmmunçatışmazlığı 

Virusu/Qazanılmış İmmun Çatışmazlığı 
Sindromu üzrə Birgə Proqramının (UNAI-
DS) icraçı direktoru Vinni Byanyima Azər-
baycanın Qoşulmama Hərəkatına sədrliyi 
dövründə Hərəkatın beynəlxalq arenada 
nüfuzunun artmasında ölkəmizin rolunu 
xüsusi vurğulayaraq bildirdi:

– Mən bu fürsətdən istifadə edərək 
Zati-aliləri Prezident Əliyevə Qoşulmama 
Hərəkatına canlandırma gətirdiyinə görə 
təşəkkürümü bildirirəm. Mən Prezidentin 
bununla bağlı planlarını və islahatlarını 
alqışlayıram. O, Qoşulmama Hərəka-
tında bunu etdi. BMT-nin QİÇS-ə qarşı 
olan təşkilatı əslində sədrliyin göstərdiyi 
səyləri yüksək dəyərləndirdi ki, qadınlar 
da Qoşulmama Hərəkatında xüsusi yer 
tutsunlar. Bizim təşkilatımız Azərbaycan 
Hökumətinin ev sahibliyi etdiyi “Qadın-
ların hüquqlarının inkişaf etdirilməsi və 
səlahiyyətlərinin artırılması” mövzusunda 
beynəlxalq konfransa dəstək verdi. Hə-
min konfransda Bakı Bəyannaməsi qəbul 
edildi. Bu sənəddə qadınların dayanıqlı 
inkişafdakı xüsusi rolu qeyd olundu və o, 
Qoşulmama Hərəkatının bürosu tərəfin-

dən qəbul edildi. 
*  *  *

Forumun əhəmiyyətinə toxunan 
BMT-nin ivilizasiyalar Alyansının ali 
nümayəndəsi Migel Anxel Moratinos 
təmsil etdiyi qurumun Azərbaycanla 
əməkdaşlıqdan məmnunlu unu ifadə 
edərək dedi   

– Biz Azərbaycan ilə BMT-nin Sivili-
zasiyalar Alyansı arasındakı əməkdaşlıq-
dan qürur hissi duyuruq. Mən, həmçinin 
Nizami Gəncəvi Beynəlxalq Mərkəzinə 
təşəkkür edirəm ki, onlar XI Qlobal Bakı 
Forumunda iştirak etmək fürsətini yarat-
dılar. Qlobal Bakı Forumu ən tanınmış 
qlobal platformalardan birinə çevrilib və 
burada ən yaxşı beyin mərkəzləri bir ara-
ya gətirilir.

*  *  *
Tədbirdə çıxış edən Türk Dövlətlə-

ri Təşkilatının A saqqallar urasının 
sədri Binəli ıldırım dedi  

– Mən bu forumda böyük şərəf və if-
tixar hissi ilə iştirak edirəm və Türkiyə 
Respublikasının Prezidenti adından çıxış 
edirəm. İlk növbədə, mən hər il uğurla 
keçirilən Qlobal Bakı Forumunun təşki-
latçılarını, Azərbaycanın rəhbərliyini bu il 
növbəti çox uğurlu tədbiri keçirdiyinə görə 
təbrik etmək istərdim. Biz görürük ki, Qlo-
bal Bakı Forumu artıq ənənəyə çevrilib. 

Martın əvvəlində Antalyada üçüncü 
Diplomatiya Forumunun təşkil edildiyi-
ni xatırladan B.Yıldırım həmin tədbirdən 
sonra qardaş Azərbaycanda keçirilən 
Qlobal Bakı Forumunun “Parçalanmış 
dünyanın bərpası” mövzusunun böyük 
fundamental məsələ olduğunu söyləyib. 
Deyib ki, bu, bütün beynəlxalq ictimaiyyət 
üçün belədir. Biz bu gün həmin reallıqda 
yaşayırıq. Biz belə çağırışlara, yəni, par-
çalanmış dünyada olan bütün maneələrə 
qarşı birgə mübarizə aparmalıyıq. Biz 
ətrafımıza baxdıqda görürük ki, regio-
nal münaqişələr davam edir və bu mü-
naqişələr mənfi fəsadlarla nəticələnir. 

Türk Dövlətləri Təşkilatının Ağsaqqal-
lar Şurasının sədri daha sonra deyib: “Biz 
Cənubi Qafqaza nəzər salsaq, cənab 
Prezidentin dəqiqliklə izah etdiyi kimi, son 
otuz il ərzində regionda nə baş verib  
Nəhayət, bütün Qarabağ bölgəsi işğal-
dan azad olundu. İndi isə biz artıq sülhə, 
regionda firavanlığa yaxınıq. Tarix baxı-

mından belə bir mühüm dövrdə görürük 
ki, dünya müxtəlif məqamlardan, dövrlər-
dən, mərhələdən keçir. Buna görə Qlobal 
Bakı Forumu bizə elə bir fürsət yaradır 
ki, bir-birimizi ilhamlandıran müzakirələr 
aparaq, fikirləri mübadilə edək və qlobal 
parçalanmanın həll variantları üzərində 
düşünək”.

İqlim dəyişikliyi ilə bağlı çağırışlara 
toxunan Binəli Yıldırımın sözlərinə görə, 
müasir dövrdə bu elə bir məsələdir ki, 
müəyyən  ölkələr üçün çox böyük nara-
hatlıq doğurur və bizdən bütün dünyada 
mübarizə aparmağımızı tələb edir. Biz bu 
məsələni noyabrda Azərbaycanda keçi-
riləcək COP29 konfransında geniş şəkil-
də müzakirə edəcəyik. 

Regional məsələlərin həllində qarşı-
lıqlı əməkdaşlığın önəminə toxunan Türk 
Dövlətləri Təşkilatının Ağsaqqallar Şura-
sının sədri vurğulayıb ki, hazırda Türkiyə 
qardaş, dost ölkələrlə əlaqələri genişlən-
dirmək sayəsində bölgədəki problemlərin 
aradan qaldırılmasına çalışır. “Hesab edi-
rik, prezidentlər Rəcəb Tayyib Ərdoğan 
və İlham Əliyev tərəfindən 2020-ci ilin 
dekabrında irəli sürülən “3 3” formatı ilə 
bağlı təşəbbüs çox vacib bir platformadır 
ki, regional anlaşma daha çox olsun, bu 
və ya digər ölkələr arasında münasibətlər 
normallaşsın, Cənubi Qafqazda sülh və 
sabitlik bərqərar edilsin”, – deyən B.Yıl-
dırım bu il Türkiyənin həmin təşəbbüslə 
bağlı üçüncü görüşə ev sahibliyi edəcəyi-
ni diqqətə çatdırıb. Qeyd edib ki, eyni za-
manda, regional təşkilatların, o cümlədən 
Türk Dövlətləri Təşkilatının (TDT) da im-
kanları gücləndirilməlidir. TDT bu sahədə 
aparıcı təşkilatlardan biridir ki, mədəni və 
tarixi birlik, həmrəylik ruhu onun mahiyyə-
tini təşkil edir, fəaliyyəti sülhə və sabitliyə 
yönəlib. Bu mənada, Türk dünyasının 
ümumi inkişafı üçün biz qlobal sülhü və 
ədaləti təşviq edirik. Bu baxımdan TDT-
nin Ağsaqqallar Şurasının sədri kimi bə-
yan edirəm: “Hesab edirik ki, rifaha və 
sabitliyə töhfə nəinki bizim coğrafiyamız-
da, onun hüdudlarından kənarda da ol-
malıdır. Təbii ki, biz təşkilatımız daxilində 
təmaslarımızı artırırıq, əməkdaşlığımızı 
genişləndiririk. Bu kontekstdə mən sizin 
diqqətinizi bir fakta yönəltmək istərdim. 
İyulda təşkilatımızın qeyri-rəsmi sammiti 
Azərbaycanın Şuşa şəhərində keçirilə-
cək. Şuşa, həmçinin Türk dünyası üçün 

mühüm  məkandır. Mədəni sahədə əmək-
daşlıq təşkilatımız daxilində sülhün və sa-
bitliyin təşviq olunmasına yönələcək”.                                                   

*  *  *
C  kimi mötəbər tədbirin Ba-

kıda keçirilməsinin böyük əhəmiyyətə 
malik oldu unu qeyd edən və bu təd-
birin iqlim dəyişiklikləri ilə ba lı müza-
kirələrə yeni nəfəs gətirəcəyini diqqətə 
çatdıran Birləşmiş Krallı ın Azərbay-
candakı səfiri Ferqus Auld Böyük Bri-
taniyanın Baş naziri Rişi unakın fo-
rum iştirakçılarına məktubunu oxudu. 

*  *  *
Qeyd edək ki, Nizami Gəncəvi Bey-

nəlxalq Mərkəzi qlobal problemlərin həlli 
yollarını araşdıran və bu barədə dünya 
ictimaiyyətini məlumatlandıran mühüm 
beynəlxalq platformaya çevrilib. Məhz 
bunun nəticəsidir ki, Mərkəzin təşkil etdiyi 
tədbirlərə maraq ildən-ilə artmaqdadır.

Bu dəfə “Parçalanmış dünyanın bər-
pası” (“Fixing The Fractured orld”) möv-
zusuna həsr olunan XI Qlobal Bakı Foru-
muna bir çox ölkələrin, eləcə də nüfuzlu 
beynəlxalq təşkilatların nümayəndələri 
qatılıblar. Forumda 70-dən artıq ölkədən 
350-dən çox qonaq iştirak edir.

Martın 16-dək davam edəcək forumda 
COP2 -in nəticələri və COP29-a hazırlıq 
məqsədilə qlobal müzakirələr aparılacaq, 
yeni dünya nizamına təhdid yaradan amil-
lərə, o cümlədən təhlükəsizlik məsələsinə 
və sülhün təmin olunması üçün perspek-
tivlərə, parçalanmış dünyada dayanıq-
lılığın qurulmasına, onun qlobal sülhə 
təsirinə nəzər salınacaq, qarşıda duran 
çağırışların həlli yolları müzakirə oluna-
caq, dünyanı sarsıdan münaqişələrə, 
meqatəhdidlərə, o cümlədən iqlim, qida 
və nüvə təhlükəsizliyi problemlərinə toxu-
nulacaq. Eyni zamanda, qlobal idarəet-
mədə hərbi və iqtisadi ittifaqların rolu, 
regional perspektivlər, Avropa İttifaqı və 
onun qonşuları ilə münasibətləri, gənclər 
siyasəti, qlobal çağırışlara qarşı davam-
lılığı artırmağın yolları, qeyri-bərabər-
lik, təbii ehtiyatların azlığı və miqrasiya 
məsələlərinə toxunulacaq, süni intellekt, 
dronlar və kibersilahlar dövründə yeni 
təhlükəsizlik nümunələri barədə müza-
kirələr aparılacaq.
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Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Zati-aliləri  
cənab İlham Əliyevə

Hörmətli rezident liyev.
XI Qlobal Bakı Forumu münasibətilə 

Sizi təbrik edirəm. 
Bu Forum əhəmiyyətli bir dönəmdə 

keçirilir. Bakı noyabrda COP29-a ev sa-
hibliyi edəcək və bütün dünyanın diqqə-
ti heç vaxt olmadığı qədər Azərbaycana 
yönələcək. Bilirəm ki, ölkəniz bu çağırışın 
öhdəsindən layiqincə gələcək və ənənəvi 
qonaqpərvərliklə mükəmməl tədbir təşkil 
edəcəksiniz.

Dubayda COP2  çərçivəsində keçiril-
miş qlobal dəyərləndirmə təcili fəaliyyətə 
ehtiyac olduğunu nümayiş etdirdi. Bu il 
razılaşdırdığımız iddialı öhdəliklərin hə-
yata keçirilməsi baxımından diqqət Azər-
baycanın üzərində olacaq. Biz birlikdə 
mərhələli şəkildə yanacaq enerji növlə-
rindən və davamlı kömür istifadəsindən 
imtina yolu ilə enerji keçidlərini irəlilətməli 
və qlobal tullantıları azaltmalıyıq. Biz, 
həmçinin həssas ölkələrin iqlim dəyiş-
mələrinə dayanıqlılığını artırmağa davam 
etməliyik. Neft və qaz hasilatçısı olan 
Böyük Britaniya qlobal istiləşmənin 1,5 
dərəcəyə qədər məhdudlaşdırmağa dair 
Paris öhdəliyinə əməl edərək xalqlarımı-
zın və planetimizin gələcəyini təmin edə-
cək ədalətli enerji keçidi kursunun təyin 
olunmasının zəruriliyini başa düşür.    

COP29-da maliyyə mənbələrinə 
diqqət yetiriləcək. İqlim dəyişmələri ilə 
mübarizə üçün milyardlardan trilyardlara 
keçmək məqsədilə iqlimin maliyyələşdi-
rilməsi (NCQG) üzrə kollektiv kəmiyyət 
hədəfinə dair konsensusa nail olmaq is-
tiqamətində müsbət nəticə əldə etməli-
yik. Böyük Britaniya hər bir COP tədbiri 
zamanı əvvəlki ilə müqayisədə daha id-
dialı hədəflərin qarşıya qoyulması üçün 
Azərbaycanın Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri 
və Braziliya ilə əlaqələndirilmiş şəkildə 
fəaliyyət göstərmək imkanını alqışla-
yır. Biz bu tədbirə hazırlıq mərhələsində 
COP26-nın Qlazqoda keçirilməsi ilə bağlı 
əldə etdiyimiz təcrübəni Azərbaycanla 
bölüşməyə hazırıq.

Azərbaycan bütün dünyada yüksək 
qiymətləndirilən ticarət yolları üzərində 

yerləşir. Böyük Britaniya Xəzər dənizin-
dən Mərkəzi Asiyaya və Türkiyədən Qara 
dənizə və Avropaya yeni bağlantıların 
açılmasına dəstək verməyə davam edə-
cək. Bugünkü Qlobal Bakı Forumunda Si-
zin qonaqlarınız BMT-nin Nizamnaməsin-
də təsbit olunmuş ortaq təhlükəsizliyimizi 
və firavanlığımızı müdafiə edən, həmçi-
nin bu gün bir çox tərəflərdən təzyiqlərə 
məruz qalan həmin ümumi prinsiplər və 
dəyərlər barədə düşünə bilərlər. 

Azərbaycan öz gələcəyinin keçid mər-
hələsindədir. Bu dönəmdə Sizin Ermənis-
tanla onilliklərlə davam edən münaqişəyə 
son qoymağınız üçün tarixi şansınız var. 
Dünya Sizin dekabr ayındakı birgə bəya-
natınızı alqışladı  bu ilin noyabrında Bakı-
ya gələrək sülh sazişi imzalamaq, Cənubi 
Qafqaz ölkələrinin iqlim və enerji, su və 
ərzaq təhlükəsizliyi kimi ortaq çağırışlara 
qarşı birlikdə mübarizə aparmaq öhdəliyi-
ni qəbul etmələri çox yaxşı olardı.      

Belə fürsətlərin açıq qalacağını və ya 
yenidən olacağını deyə bilmərik. Bəziləri 
hamının maraqlarına xidmət edən, əziy-
yətlə qazanılmış sülh və əməkdaşlıq əvə-
zinə, dünyanı yenidən silahlı münaqişəyə 
və rəqabətə sürükləməyi üstün tutur. 
Dünyanın bu həssas və qeyri-müəyyən 
dönəmində biz Azərbaycanın sabitliyi və 
müəyyənliyi təmin edəcək fürsətdən fay-
dalanmasını gözləyirik.    

Böyük Britaniya ilə Azərbaycan ara-
sında əlaqələr ortaq maraqlarımız, qarşı-
lıqlı firavanlıq və təhlükəsizlik naminə də-
rinləşməyə və genişlənməyə davam edir. 
202 -cü ilin sonunda COP29-un uğurla 
keçirilməsi üçün Böyük Britaniya Azər-
baycanın yanında olacaq. Ümid edirəm 
ki, o vaxtadək Siz Ermənistanla davamlı 
sülhə nail olacaqsınız və biz iki ölkə ara-
sında tərəfdaşlıq, əməkdaşlıq üçün yeni 
dövrü alqışlaya biləcəyik. Hamınıza məh-
suldar müzakirələr arzulayıram. 

Hörmətlə

R  S  
   

Nizami Gəncəvi 
mükafatının təqdimatı

Martın 14-də Azərbaycan Prezidentinin himayəsi 
altında və Nizami Gəncəvi Beynəlxalq Mərkəzinin 
təşkilatçılığı ilə işə başlayan XI Qlobal Bakı Forumu 
çərçivəsində “Nizami Gəncəvi Beynəlxalq mükafatı”nın 
təqdimetmə mərasimi olub.   

 Tədbirə Nizami Gəncə-
vi Beynəlxalq Mərkəzinin  
həmsədrləri Vayra Vike-Frey-
berqa və İsmayıl Serageldin, 
Azərbaycan Prezidentinin 
köməkçisi – Prezident Admi-
nistrasiyasının Xarici siyasət 
məsələləri şöbəsinin müdiri Hik-
mət Hacıyev, XI Qlobal Bakı Fo-
rumunun iştirakçısı olan nüfuzlu 
şəxslər qatılıblar.

Avropa Mərkəzi Bankının 
sabiq prezidenti Jan-Klod Trişe 
və Münxen Təhlükəsizlik Kon-
fransının sabiq sədri Volfqanq 

İşinger Qlobal Bakı Forumunun 
əhəmiyyətini qeyd edib, tədbirin 
təşkilinə görə Azərbaycana və 
Prezident İlham Əliyevə min-
nətdarlıqlarını bildiriblər. Onlar 
Qlobal Bakı Forumunda dünyanı 
narahat edən problemlərin mü-
zakirə olunduğu və onların həlli 
yolları ilə bağlı fikir mübadilələ-
rinin aparıldığını bildiriblər. 

Onlar “Maliyyə böhranından 
necə çıxmalı” mövzusuna toxu-
nub, mülahizələrini səsləndirib, 
sabitliyin qorunması üçün maliy-
yə böhranının aradan qaldırılma-

sının vacibliyini vurğulayıblar.   
Sonra “Nizami Gəncəvi Bey-

nəlxalq mükafatı”nın 202 -cü il 
üzrə qaliblərinin adı açıqlanıb. 
Mükafata Albaniya Prezidenti 
Bayram Beqay, Avropa Mərkəzi 
Bankının sabiq prezidenti Jan-
Klod Trişe və Münxen Təhlükə-
sizlik Konfransının sabiq sədri 
Volfqanq İşinger layiq görülüblər. 

Mükafatçılar təltif olun-
malarından fəxr və qürur hissi 
keçirdiklərini, Nizami Gəncəvi 
Beynəlxalq Mərkəzinin gördü-
yü nəcib işlərdə ona hər zaman 
dəstək göstərəcəklərini vurğula-
yıblar.  
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İlham Əliyevin Bakı Forumundakı çıxışı dünya mediasında 
Bakıda keçirilən “Parçalanmış dünyanın bərpası” mövzusunda XI Qlobal 

Bakı Forumu dünya mediasının diqqət mərkəzində olub. 

Rusiyanın “Ne s.ru” nəşri Prezident 
İlham Əliyevin Fransanın Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünü bərpa etməsinə qey-
ri-adekvat reaksiyasını pisləməsindən ya-
zıb. Sayt dövlətimizin başçısına istinadla 
qeyd edib: “Burada beynəlxalq reaksiya 
haqqında danışarkən mən bir ölkənin 
mövqeyini təəssüflə qeyd etməliyəm. 
Bu mövqe beynəlxalq ictimaiyyətin ya-
naşması ilə ziddiyyət təşkil edir. Bu ölkə 
Fransadır”.

TASS, “RBK” agentlikləri, “Arqumentı 
i faktı”, “ enta.ru”, “Qazeta.ru” və digər 
nəşrlər Azərbaycan Prezidentinin çıxışın-
da sülhə çağırışların olmasından yazıblar. 

Dövlətimizin başçısının forumun açılış 
mərasimindəki çıxışı İran mətbuatının da 
diqqət mərkəzində olub. Bu ölkənin “Tas-
nim”, İSNA, “Hayat”, “Donya-e-eqtesad”. 
“Shahrarne s” saytlarında yayımlanan 

materiallarda Azərbaycan Prezidentinin 
regionda sülh və sabitliyin yaradılması is-
tiqamətində iş apardığı qeyd olunur. 

Prezident İlham Əliyevin çıxışı Ukray-
nanın kütləvi informasiya vasitələrində 
geniş işıqlandırılıb. “TCN.ua”, “Antikor”, 
“Yevropeyska Pravda”, “Kurs Ukraini”, 
“Pravda”, “Ren.tv”, “Ukr.net” və digər xə-
bər saytlarında dərc olunan məqalələrdə 
dövlətimizin başçısının forumun açılışın-
dakı çıxışında Ermənistanla sülh danışıq-
larına dair fikirləri yer alıb. 

Türkiyə mediasında da Prezident İl-
ham Əliyevin forumun açılış mərasimində 
söylədiyi fikirlərə geniş yer verilib. Ana-
dolu Agentliyi, “TRT”, “Hürriyet”, “Haber 
Türk”, “Haber Global”, “Sondakika.com”, 
“Akşam” və bir sıra digər media qurumları 
dövlətimizin başçısının fikirləri əsasında 
informasiyalar hazırlayıblar.

“Hürriyet” qəzetində,  “Haber Türk”, 
“Haber Global”, “Sondakika.com”, “Ak-
şam” saytlarında dərc olunan yazılarda 
dövlətimizin başçısının İkinci Qarabağ 
müharibəsi, bu dövrə qədər uzun illər da-
vam edən danışıqlar prosesi, antiterror 
tədbirləri, Azərbaycan torpaqlarının uzun 
illər işğal altında qalması, bölgədə tarixi 
ədalətin bərpası, Fransada Natəvanın 
heykəlinə qarşı törədilmiş vandalizm aktı 
ilə bağlı fikirlər yer alıb.

Prezident İlham Əliyevin forumun açı-
lış mərasimindəki çıxışı, həmçinin Gür-
cüstanın aparıcı informasiya portallarının, 
radio və televiziyalarının diqqət mərkə-
zində olub. “İnterpressne s.ge”, “1tv.ge”, 
“realne s.ge”, “2 ne s.ge”, “interpress.
ge”, “radiotavisupleba.ge”, “ambebi.ge”, 
“ne shub.ge” portallarının yaydığı mate-
riallarda Azərbaycan Prezidentinin Qlobal 
Bakı Forumu, Ermənistanla sülh müqa-
viləsinin əhəmiyyəti və imkanlarla bağlı 
fikirləri yer alıb.

XQ



RƏSMİ
Azərbaycan Prezidentinin  

BMT Baş katibinin müavini ilə görüşü 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev martın 
14-də BMT Baş katibinin siyasət üzrə müavini Qay Rayderi 
qəbul edib.

Qay Rayder BMT-nin Baş ka-
tibi Antonio Quterreşin salamlarını 
dövlətimizin başçısına çatdırdı. 

Prezident İlham Əliyev salam-
lara görə minnətdarlığını bildirdi, 
onun da salamlarını BMT Baş kati-
binə çatdırmağı xahiş etdi.

COP29-un ölkəmizdə keçiril-
məsi münasibətilə təbriklərini çat-
dıran qonaq BMT-nin də bu pro-
sesdə Azərbaycana tam dəstək 
verməyə və ölkəmizlə işləməyə 
hazır olduğunu dedi.

Dövlətimizin başçısı buna 
görə öz təşəkkürünü bildirdi 
və qeyd etdi ki, Azərbaycan ilə  
BMT-nin müvafiq strukturları ara-
sında COP29-un uğurla təşkil olun-

ması istiqamətində artıq səmərəli 
əməkdaşlıq qurulub və nümayəndə 
heyətləri yaxından işləyir.

Azərbaycanın sədrlik etdiyi 
COP29-un builki gündəliyinin iq-
lim maliyyələşməsi mövzusuna 
həsr olunduğunu deyən Prezident  
İlham Əliyev vurğuladı ki, Azər-
baycan bu və digər mövzularda 
COP-un gündəliyinin irəli aparıl-
ması üçün səylərini əsirgəməyə-
cək. Belə ki, ölkəmizin müxtəlif 
beynəlxalq təsisatlarda fəal üzv-
lüyü, Qoşulmama Hərəkatında 
uğurlu sədrliyi bunun üçün yaxşı 
imkan və fürsət yaradır.

Qay Rayder BMT Baş katibi 
adından bu ilin sentyabr ayında 

Nyu-Yorkda “Summit of the future” 
– “Gələcəyin Sammiti” devizi ilə 
keçiriləcək tədbirlə bağlı məlumat 
verdi. Söhbət zamanı BMT Baş 
Assambleyasının qarşıdan gələn 
gündəliyi ilə bağlı müzakirələr 
aparıldı. Dövlətimizin başçısı bil-
dirdi ki, Azərbaycan BMT-nin da-
vamlı inkişafa aid gündəliyinin irəli 
aparılmasında fəal üzvlərdən biri 
kimi bundan sonra da öz dəstəyini 
və töhfələrini verəcək.

Görüşdə Azərbaycanın  
2026-cı ildə BMT sistemində 
ən vacib tədbirlərdən biri olan 
Ümumdünya Şəhərsalma Foru-
muna da evsahibliyi edəcəyi xü-
susi vurğulandı.

Söhbət zamanı XI Qlobal Bakı 
Forumunun dünya gündəliyində 
duran məsələlərinin müzakirəsi 
baxımından rolu qeyd edildi.

Milli Məclis Avropa Parlamentinin 
qərəzli qətnaməsini pisləyib

Martın 13-də Avropa Parlamenti ölkəmizə 
qarşı “Avropa İttifaqı və Ermənistan arasında 
daha yaxın əlaqələr və Azərbaycanla Ermənistan 
arasında sülh sazişinə ehtiyac” adlı yalan və 
böhtan dolu qətnamə qəbul edib. Milli Məclis bu 
qərəzli sənədə kəskin etirazını bildirib.

Qeyd edilib ki, Avropa Parlamenti (AP) Azərbay-
cana qarşı olan açıq qərəzini növbəti dəfə nümayiş 
etdirib. Görünən odur ki,  bu təşkilat Avropa xalqla-
rının problemləri, qarşılaşdıqları çağırışlarla məşğul 
olmaq əvəzinə,  artıq tam şəkildə erməni lobbisinin, 
azərbaycanofob, islamofob, şovinist və irqçi qüvvələ-
rin təmsilçisinə çevrilib.

Sənəddə həmçinin qeyd olunur ki,  AP-nin ötən 
illər ərzində Azərbaycanın ərazi bütövlüyü və suve-
renliyini sözdə belə olsa, tanımaqdan inadla imtina 
etməsinin dəfələrlə şahidi olmuşuq. Hazırkı kampa-
niya bir daha AP-nin ölkəmizə qarşı birmənalı şəkildə 
hücuma keçdiyini göstərir.

Qətnamədə Azərbaycana qarşı səsləndirilən açıq 
təhdidlər və tələblər, separatçılara göstərilən aşkar 
dəstək, Ermənistanın şərti sərhəddəki hərbi təxribat-
larının bilərəkdən görməzdən gəlinməsi, Fransanın 
Cənubi Qafqazda vəziyyəti gərginləşdirməyə yönəl-
miş təxribatçı addımları və digər məqamlar məhz bu-

nun aşkar sübutudur.
Absurd olan başqa bir məsələ isə bundan ibarət-

dir ki, AP Azərbaycana qarşı bu hücumunu “sülh sa-
zişinə ehtiyac” adı altında pərdələməyə cəhd edir. İki 
ölkə arasında sülh sazişi üzrə danışıqların aparıldı-
ğı bir vaxtda tamamilə proseslərin mahiyyətinə zidd 
olan bu qətnamə, əksinə, “sülh sazişinə zərbə” kimi 
xarakterizə olunmalıdır.

Milli Məclis AP rəhbərliyinə bir daha xatırladır 
ki, böhtançı qurumun belə “dəstəyinə” qətiyyən eh-
tiyac yoxdur və tövsiyə edir ki, öz “səylərini” başqa 
istiqamətlərə yönəltsin.
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Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Zati-aliləri cənab İlham Əliyevə

ati-aliləri.
Seçkilərdə qələbəniz münasibətilə Sizi təbrik et-

məkdən böyük məmnunluq duyuram. Bu, Sizin Azər-
baycana və xalqınıza çox uğurlu xidmətinizin və lider-
liyinizin təsdiqidir.

Sizinlə ondonda görüşməyimi və ya ən yaxın 
zamanda Azərbaycana səfər etməyimi səbirsizliklə 
gözləyirəm.

Müqəddəs Ramazan ayının başlaması münasi-

bətilə Zati-alinizə və xanım Mehriban Əliyevaya ən 
xoş arzularımı çatdırıram. Sizə və Azərbaycan xalqı-
na Allahdan firavanlıq və əmin-amanlıq diləyirəm. 

Hörmətlə   

 M   
    

    
 

Azərbaycan və Albaniya liderlərinin dialoqu 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev martın 
14-də Albaniya Respublikasının Prezidenti Bayram Beqay ilə 
görüşüb.

Görüşdə ölkələrimiz arasında 
ikitərəfli münasibətlərin uğurla in-
kişaf etdiyi vurğulandı, Prezident 
İlham Əliyevin Albaniyaya dövlət 
səfərinin, Prezident Bayram Beqa-
yın isə ölkəmizə rəsmi səfərinin 
əlaqələrimizin möhkəmlənməsin-
də rolu qeyd edildi. Bu ilin mar-

tında Albaniyanin Baş naziri Edi 
Ramanın ölkəmizə səfərinin əhə-
miyyətinə toxunuldu.

Söhbət zamanı Cənub Qaz 
Dəhlizinin fəaliyyəti və bu layihə-
nin enerji təhlükəsizliyinin təmin 
olunmasında rolu bir daha qeyd 
edildi. Azərbaycan tərəfindən Al-

baniyaya investisiya qoyuluşu 
məsələləri ilə bağlı fikir mübadiləsi 
aparıldı.

Görüşdə əlaqələrimizin inkişa-
fında müsbət dinamizm məmnun-
luqla vurğulandı.

Söhbət zamanı XI Qlobal Bakı 
Forumunun beynəlxalq əməkdaş-
lığın güclənməsi işinə xidmət etdi-
yi qeyd olundu.

ƏRT

İlham Əliyev Jelka Tsviyanoviçi qəbul edib 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev martın 14-də Bosniya və Herseqovinanın 
Rəyasət Heyətinin serb üzvü Jelka Tsviyanoviçi qəbul edib.

elka Tsviyanoviç İlham Əliyevi prezident seçkilə-
rində qələbəsi münasibətilə təbrik etdi və fəaliyyətin-
də uğurlar arzuladı. 

Prezident İlham Əliyev təbriklərə görə minnətdar-
lığını bildirdi.

Dövlətimizin başçısı Bosniya və Herseqovinaya 
ötən il rəsmi səfərini və səfər zamanı aparılmış mü-
zakirələri məmnunluqla xatırladı.

Görüşdə ölkələrimiz arasında əlaqələrin bütün 
sahələrdə inkişafından məmnunluq ifadə olundu. 

Azərbaycanın Balkan regionu ilə əlaqələrinin, bu xü-
susda Bosniya və Herseqovina ilə əməkdaşlığının 
inkişafı xüsusi qeyd edildi. Ölkələrimiz arasında ener-
ji, investisiyalar, nəqliyyat, logistika, turizm və digər 
sahələrdə əməkdaşlıq məsələləri ilə bağlı fikir müba-
diləsi aparıldı.

Söhbət zamanı XI Qlobal Bakı Forumunun əhə-
miyyətinə toxunuldu. elka Tsviyanoviç bu tədbirdə 
çox aktual məsələlərin müzakirə olunduğunu vurğu-
ladı.

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2004-cü il 10 dekabr 
tarixli 155 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 

Respublikasının gömrük orqanlarında ali xüsusi rütbəli 
vəzifələrin siyahısı”nda dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu 

maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq qərara al ram
1  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 200 -cü il 

10 dekabr tarixli 155 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 200 ,  12, maddə 
1001 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublika-
sının gömrük orqanlarında ali xüsusi rütbəli vəzifələrin 
siyahısı”na “Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük 
Komitəsi sədrinin müavini – gömrük xidməti general-ley-
tenantı” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda yeni  

abzas əlavə edilsin:
“Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsi 

Aparatının rəhbəri – gömrük xidməti general-mayoru”.
2.  Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu 

Fərmandan irəli gələn məsələləri həll etsin.

 Ə V  
  R  

Bakı şəhəri  14 mart 4-cü il

“Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Nizamnaməsinin təsdiq 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2023-cü il  

3 noyabr tarixli 2340 nömrəli Fərmanının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin bəzi fərmanlarında dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu 

maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq, “Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının Nizamnaməsinin təsdiq edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2023-cü il 3 noyabr tarixli 23 0 nömrəli Fərmanının icrası 
ilə əlaqədar qərara al ram

1  “Dövlət Sirrinin Mühafizəsi üzrə İdarələrarası Ko-
missiya haqqında Əsasnamənin təsdiq edilməsi və Döv-
lət Sirrinin Mühafizəsi üzrə İdarələrarası Komissiyasının 
tərkibi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
1999-cu il 9 dekabr tarixli 22  nömrəli Fərmanının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 1999,  

 12, maddə 70  (Cild I) 2-ci hissəsinə “Azərbaycan Res-
publikası ekologiya və təbii sərvətlər nazirinin müavini” 
abzasından sonra aşağıdakı məzmunda yeni abzas əlavə 
edilsin: 

“Azərbaycan Respublikası elm və təhsil nazirinin 
müavini”.

2  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2000-ci il 
15 iyul tarixli 371 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2000,  7, maddə 511 
(Cild I) ilə təsdiq edilmiş “Narkotik vasitələrin, psixotrop 
maddələrin və prekursorların qanunsuz dövriyyəsi və nar-
komanlığın yayılması ilə mübarizə üzrə Proqram”ın . -cü 
bəndinin “İcraçı orqan” sütununda “Milli Elmlər Akade-
miyasının” sözləri “Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyi-
nin tabeliyində” sözləri ilə əvəz edilsin.

 Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2005-ci il 3 
iyun tarixli 2 8 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2005,  6, maddə 85 (Cild 
I) ilə təsdiq edilmiş “Dövlət sirrinə aid edilən məlumatların 
Siyahısı”nda aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

3.1. II hissənin 2-ci bəndinin “Dövlət sirrinə aid edilən 
məlumatlar barədə sərəncam vermək səlahiyyətinə ma-
lik olan Azərbaycan Respublikasının dövlət hakimiyyəti 
orqanları” sütununa (hər iki halda) “Təhsil” sözündən əv-
vəl “Elm və” sözləri əlavə edilsin

3.2. III hissənin 7-ci və 8-ci bəndlərinin “Dövlət sirrinə 
aid edilən məlumatlar barədə sərəncam vermək səlahiyyə-
tinə malik olan Azərbaycan Respublikasının dövlət haki-
miyyəti orqanları” sütununa “Milli” sözündən əvvəl “Elm 
və Təhsil Nazirliyi,” sözləri əlavə edilsin

3.3. IV hissə üzrə:
3.3.1. 12-ci və 1 -cü bəndlərin “Dövlət sirrinə aid 

edilən məlumatlar barədə sərəncam vermək səlahiyyətinə 
malik olan Azərbaycan Respublikasının dövlət hakimiyyə-
ti orqanları” sütununa “Təhsil” sözündən əvvəl “Elm və” 
sözləri əlavə edilsin

3.3.2. 15-ci, 16-cı, 17-ci və 19-cu bəndlərin “Dövlət 
sirrinə aid edilən məlumatlar barədə sərəncam vermək sə-
lahiyyətinə malik olan Azərbaycan Respublikasının dövlət 
hakimiyyəti orqanları” sütununa “Milli” sözündən əvvəl 
“Elm və Təhsil Nazirliyi,” sözləri əlavə edilsin.

4  “Baytarlıq haqqında” Azərbaycan Respublikası Qa-
nununun tətbiq edilməsi barədə” Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin 2005-ci il 22 noyabr tarixli 316 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2005,  11, maddə 1011 (Cild I) 2.10-cu bəndin-
də “Milli Elmlər Akademiyası” sözləri “Respublikasının 
Elm və Təhsil Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

5  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2006-cı il 
25 may tarixli 13 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2006,  5, maddə 11 
(Cild I) ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikasının 
Səhiyyə Nazirliyi haqqında Əsasnamə”nin 9.7-ci bəndində 
“Milli Elmlər Akademiyası” sözləri “Respublikasının Elm 
və Təhsil Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

 “Mədəni bitkilərin genetik ehtiyatlarının mühafizəsi 
və səmərəli istifadəsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Qanununun tətbiqi ilə bağlı əlavə tədbirlər barədə” Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 2012-ci il 17 iyul tarix-
li 690 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan Respublikasının 

Qanunvericilik Toplusu, 2012,  7, maddə 699 (Cild I) 
1.2-ci və 1.3-cü bəndlərində “Milli Elmlər Akademiyası” 
sözləri “Respublikasının Elm və Təhsil Nazirliyi” sözləri 
ilə əvəz edilsin.

 “Azərbaycan Respublikasında geologiya, paleonto-
logiya, mineralogiya və fauna üzrə Təbiət Tarixi Muzeyi-
nin yaradılması Konsepsiyası”nın təsdiq edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 201 -cü il 20 
oktyabr tarixli 29  nömrəli Fərmanında (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 201 ,  10, maddə 
1179 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

7.1. 3.3-cü bənddə “Milli Elmlər Akademiyası nəzdin-
də” sözləri “Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyinin tabe-
liyində” sözləri ilə əvəz edilsin

7.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş “Azərbaycan Res-
publikasında geologiya, paleontologiya, mineralogiya və 
fauna üzrə Təbiət Tarixi Muzeyinin yaradılması Konsepsi-
yası”nın 6. -cü bəndinin birinci cümləsində “Milli Elmlər 
Akademiyası” sözləri “Respublikasının Elm və Təhsil Na-
zirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

 “Elm haqqında” Azərbaycan Respublikasının  
2016-cı il 1  iyun tarixli 271-VQ nömrəli Qanununun tət-
biqi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2016-
cı il 9 avqust tarixli 1009 nömrəli Fərmanında (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 2016,  8, 
maddə 1370 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

8.1. 2.3-cü bənddən “22.2-ci,” sözləri çıxarılsın
8.2. aşağıdakı məzmunda 2.3-5-ci bənd əlavə edilsin:
“2.3-5. həmin Qanunun 22.2-ci maddəsində nəzərdə 

tutulmuş müvafiq icra hakimiyyəti orqanının səlahiyyət-
lərini Azərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Nazirliyi 
həyata keçirir ”.

 Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 
26 iyun tarixli 1 8 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2018,  6, maddə 1238 
(Cild I) ilə təsdiq edilmiş “Kiçik və orta biznes evlərində 
mikro, kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərinə göstərilən 
xidmətlərin siyahısı”nın 21-ci hissəsinin “Dövlət orqanı-
nın (qurumunun) adı” sütununda “Milli Elmlər Akademi-
yası” sözləri “Respublikasının Elm və Təhsil Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

10  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2019-cu il 
11 aprel tarixli 622 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2019,  , maddə 622 
(Cild I) ilə təsdiq edilmiş Əlavə 2 – “Xüsusi dövlət rabitəsi 
ilə təmin olunan vəzifəli şəxslərin siyahısı”nda aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

10.1. 18.13-cü bəndin sonunda nöqtə işarəsi nöqtəli 
vergül işarəsi ilə əvəz olunsun və aşağıdakı məzmunda 
18.1 -cü bənd əlavə edilsin:

“18.1 . Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin direkto-
ru.”

10.2. aşağıdakı məzmunda 20-1-ci hissə əlavə edilsin:
“20-1. Azərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Na-

zirliyi üzrə:
20-1.1. Geologiya və Geofizika İnstitutunun direktoru
20-1.2. Akademik Həsən Əliyev adına Coğrafiya İns-

titutunun direktoru.”
10.3. 38.2-ci, 38.3-cü, 38.5-ci və 38.8-ci bəndlər ləğv 

edilsin.
11  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2020-ci il 

27 mart tarixli 975 nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2020,  3, maddə 251 
(Cild I) ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikasının 
Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi haqqında Əsas-
namə”nin 2.0.9-cu yarımbəndində “Milli Elmlər Akade-
miyası” sözləri “Respublikasının Elm və Təhsil Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

 Ə V  
  R  

Bakı şəhəri  14 mart 4-cü il
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Əli Əsədovun Bayram Beqay ilə görüşü
Azərbaycan Respublikasının 

Baş naziri Əli Əsədov martın 14-də 
ölkəmizdə səfərdə olan Albaniya 
Respublikasının Prezidenti Bayram 
Beqay ilə görüşüb.

Nazirlər Kabinetinin mətbuat xidmə-
tindən bildiriblər ki, görüşdə XI Qlobal 
Bakı Forumunun əhəmiyyəti vurğulanıb, 
Albaniya Prezidentinin tədbirdə iştirakı 
yüksək qiymətləndirilib.

İki ölkə arasında münasibətlərin in-
kişaf dinamikasından məmnunluq ifa-
də olunub. Azərbaycan və Albaniyanın 
beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində də 
səmərəli əməkdaşlıq etdiyi vurğulanıb. 
Azərbaycanın Albaniyada, Albaniyanın 
isə Azərbaycanda səfirliklərinin açılması 
ilə bağlı verilən qərarlar ikitərəfli əlaqələ-
rin yüksək səviyyəsinin təzahürü kimi 
dəyərləndirilib.

Görüşdə cari ayın əvvəlində Alba-
niya Baş nazirinin Azərbaycana səfəri 
çərçivəsində imzalanmış iqtisadi əmək-
daşlıq haqqında hökumətlərarası Sa-
zişin ticarət-iqtisadi və investisiyaların 
təşviqi sahələrində əlaqələrin inkişafına 
təkan verəcəyinə ümidvarlıq ifadə olu-

nub. Enerji sahəsində əməkdaşlığın 
müsbət nəticələri və bu kontekstdə TAP 
layihəsinin əhəmiyyəti xüsusi vurğulanıb, 
Azərbaycan qazının Avropaya təchizatın-
da Albaniyanın tranzit ölkə kimi rolu yük-
sək qiymətləndirilib.  

Turizm sahəsində əməkdaşlığın inki-

şaf etdirilməsinin zəruriliyi qeyd olunub.
Söhbət zamanı iki ölkə arasında 

əlaqələrin qarşılıqlı maraq doğuran 
sahələrdə genişləndirilməsi ilə bağlı 
məsələlər müzakirə olunub.

XQ

Baş nazir ÜST Baş direktorunu qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Baş naziri Əli Əsədov martın 14-də 
Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının Baş direktoru Tedros Adhanom Qebreyesus 
ilə görüşüb.

Nazirlər Kabinetinin mətbuat xidmə-
tindən bildiriblər ki, görüşdə müasir dün-
yanı narahat edən məsələlərin müzakirə-

si üçün nüfuzlu platforma olan XI Qlobal 
Bakı Forumunun əhəmiyyəti vurğulanıb. 
Forumun panellərindən birinin səhiyyə 

məsələlərinə həsr olunması xüsusilə 
qeyd edilib. Azərbaycan Respublikası ilə 
Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı arasında 
uzunmüddətli səmərəli əməkdaşlığın sə-
viyyəsindən məmnunluq ifadə olunub.

Baş nazir Əli Əsədov Azərbaycanda 
səhiyyə sistemində aparılan köklü islahat-
lar barədə məlumat verib. Bildirilib ki, Pre-
zident İlham Əliyev tərəfindən müəyyən 
edilmiş dövlət siyasətinin prioritetlərindən 
biri səhiyyənin inkişafı, əhalinin dünya 
standartlarına uyğun keyfiyyətli və əlçatan 
tibbi xidmətlərlə təmin olunmasıdır.

Azərbaycanda səhiyyə sahəsində 
həyata keçirilən proqram və layihələrin 
Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının pri-
oritet istiqamətləri və BMT-nin Davamlı 
İnkişaf Məqsədləri ilə üst-üstə düşdüyü 
vurğulanıb.

Həmçinin Azərbaycan Respublikası 
ilə Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı arasın-
da əməkdaşlığın perspektivləri müzakirə 
olunub.

Görüşdə Azərbaycan Respublikasının 
səhiyyə naziri Teymur Musayev də iştirak 
edib.

XQ

BMT-nin Proqram direktoru Nazirlər Kabinetində 
Martın 14-də Baş nazir Əli Əsədov 

BMT-nin İnsanın İmmunçatışmazlığı 
Virusu/Qazanılmış İmmun Çatışmazlığı 
Sindromu üzrə Birgə Proqramının 
(UNAIDS) icraçı direktoru Vinni 
Byanyima ilə görüşüb.

Bu barədə Nazirlər Kabinetindən mə-
lumat verilib. Görüşdə V.Byanyimanın XI 
Qlobal Bakı Forumunda iştirakının önəmi 
qeyd olunub. 

Azərbaycanın BMT-nin müxtəlif təsi-
satları, ö cümlədən UNAIDS ilə yaxından 
əməkdaşlıq etdiyi və onların fəaliyyətini 
dəstəklədiyi vurğulanıb.

İİV/QİÇS ilə mübarizənin Azərbayca-
nın milli səhiyyə strategiyasının əsas is-
tiqamətlərindən biri olduğu bildirilib. 

Diqqətə çatdırılıb ki, 2006-cı ildən 
başlayaraq Nazirlər Kabineti tərəfindən 
hər 5 illik dövr üçün İİV/QİÇS ilə müba-
rizə üzrə Tədbirlər Proqramı qəbul edilir. 
Proqramların hazırlanması Ümumdün-
ya Səhiyyə Təşkilatı, UNAIDS və Qlobal 
Fondun tövsiyələri əsasında və onların 

dəstəyilə həyata keçirilir.
Qeyd edilib ki, görülən tədbirlər nəti-

cəsində Azərbaycan yoluxma səviyyəsi 
aşağı olan ölkələr sırasında yer alıb.

Tərəflər, həmçinin Azərbaycan Res-
publikası ilə UNAIDS arasında əməkdaş-

lıqla bağlı məsələləri nəzərdən keçiriblər.
Görüşdə Azərbaycanın Səhiyyə naziri 

Teymur Musayev də iştirak edib.

XQ

XİN-də aktual müzakirələr

Martın 14-də Azərbaycanın Xarici 
İşlər naziri Ceyhun Bayramov BMT-
nin Qaçqınlar üzrə Ali Komissarının 
müdafiə məsələləri üzrə köməkçisi  
Ruvendrini Menikdivela ilə görüşüb.

Xarici İşlər Nazirliyinin Mətbuat Xid-
məti İdarəsindən bildiriblər ki, görüşdə 
BMT-nin Qaçqınlar üzrə Ali Komissarlığı 
(BMTQAK) ilə əməkdaşlıqdan irəli gələn 
məsələlər, habelə regionda cari vəziyyət 
ətrafında fikir mübadiləsi aparılıb.

Nazir Ceyhun Bayramov keçmiş Er-
mənistan–Azərbaycan münaqişəsinin 
humanitar nəticələrinin aradan qaldırıl-
ması, Ermənistanın Azərbaycana qarşı 
təcavüzü nəticəsində qaçqın və məcburi 
köçkünə çevrilmiş vətəndaşlarımızın hə-
yat şəraitinin yaxşılaşdırılması istiqamə-

tində BMTQAK ilə həyata keçirilən birgə 
layihələrin əhəmiyyətini qeyd edib. 

Ruvendrini Menikdivela Azərbayca-
nın qaçqın və məcburi köçkün problemi 
ilə mübarizədə nümunəvi ölkələrdən biri 
olduğunu vurğulayıb, bu istiqamətdə ha-
zırkı postmünaqişə dövründə BMTQAK-
ın məcburi köçkünlərin qayıdışı çərçivə-
sində mümkün dəstəyi göstərməyə hazır 
olduğunu diqqətə çatdırıb. 

Görüş zamanı, həmçinin qarşılıqlı 
maraq doğuran digər məsələlər müzakirə 
olunub.

* * *
Həmin gün Azərbaycanın Xarici 

İşlər naziri Ceyhun Bayramov XI Qlo-
bal Bakı Forumunda iştirak məqsədilə 
ölkəmizdə səfərdə olan Beynəlxalq 

Miqrasiya Təşkilatının baş direktoru-
nun müavini Uqoçi Daniels ilə görü-
şüb.

Görüşdə Azərbaycan ilə Beynəlxalq 
Miqrasiya Təşkilatı arasında əməkdaşlıq 
perspektivləri, həmçinin bu il ölkəmizdə 
keçiriləcək BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konf-
ransının 29-cu sessiyasına (COP29) ha-
zırlıq işlərindən irəli gələn məsələlər mü-
zakirə olunub.

Nazir Ceyhun Bayramov ölkəmizin 
BMT-nin digər ixtisaslaşmış qurumları ilə 
olduğu kimi, Beynəlxalq Miqrasiya Təş-
kilatı ilə də sıx əməkdaşlığının olduğunu 
qeyd edərək, xüsusilə miqrasiya sahəsin-
də qanunvericiliyin və institutların təkmil-
ləşdirilməsi üzrə birgə layihələrin icrası-
nın məmnunluq doğurduğunu bildirib.

Uqoçi Daniels ölkəmizi COP29-a ev-
sahibliyi münasibətilə təbrik edib, sədrlik 
fəaliyyətində uğurlar arzulayıb. Miqrasiya 
siyasətinin inkişafı, məcburi köçkünlə-
rin öz torpaqlarına qayıdışının təmininə 
uğurla nail olan ölkəmizin bu məsuliyyətli 
tədbirin təşkilində də uğur qazanacağına 
dair inam ifadə edilib, habelə Beynəlxalq 
Miqrasiya Təşkilatının da öz növbəsində 
prosesə mümkün dəstəyi göstərməyə ha-
zır olduğu bildirilib.

Görüşdə, həmçinin qarşılıqlı maraq 
doğuran digər məsələlər ətrafında fikir 
mübadiləsi aparılıb.

XQ

Azərbaycan – Əlcəzair  
siyasi məsləhətləşməsi

Əlcəzair Xalq Demokratik Respublikasının xarici işlər və xaricdəki milli 
icma naziri Əhməd Attaf Prezident Əbdülməcid Tebbunun adından Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin xüsusi nümayəndəsi Elçin Əmirbəyov ilə görüşüb. 

Bu barədə Əlcəzairin Xarici İşlər və 
Xaricdəki Milli İcma Nazirliyi məlumat ya-
yıb. 

Məlumatda bildirilib ki, görüşdə iki 
ölkə arasında münasibətlərin dinamikası 
yüksək qiymətləndirilib. Eyni zamanda, 
dinamik şəkildə inkişaf edən ikitərəfli 
əlaqələrin gələcəkdə daha da dərinləşdi-
rilməsi üçün atılacaq addımlarla bağlı fikir 
mübadiləsi aparılıb. Əməkdaşlığın daha 
geniş sahələrə və istiqamətlərə şaxələn-
dirilməsinin, xüsusən də iqtisadi sahədə 
dərinləşdirilməsinin vacibliyi vurğulanıb. 

Söhbət zamanı diqqətə çatdırılıb ki, 
bu il iki ölkə arasında diplomatik müna-
sibətlərin qurulmasının 30-cu ildönümü 
qeyd olunur və bu addımlar da həmin ta-

rixi hadisə ilə eyni vaxta təsadüf edir. 
Tərəflər öz regionlarında baş verən 

son hadisələri də müzakirə edib, bu yaxın-
larda Əlcəzairin ev sahibliyi etdiyi Qaz İx-
rac Edən Ölkələr Forumunun (GECF) 7-ci 
Zirvə toplantısının nəticələri kontekstində 
enerji keçidi məsələsi ilə bağlı aspektlər 
üzrə fikir mübadiləsi aparıblar. 

Nazirliyin açıqlamasında, eyni za-
manda, Azərbaycanın bu ilin noyabrında 
ev sahibliyi edəcəyi BMT-nin İqlim Də-
yişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının 
Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası 
(COP29) barədə məlumat verilib.

XQ

Türk dünyasının tarixi və mədəni 
irsi UNESCO prizmasında

Martın 14-də Bakıda UNESCO üzrə Azərbaycan Respublikasının Milli 
Komissiyası, Beynəlxalq Türk Akademiyası, Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu, 
Türkiyənin UNESCO üzrə Milli Komissiyası, eləcə də  ADA Universitetinin 
İnkişaf və Diplomatiya İnstitutunun birgə təşkilatçılığı ilə “Türk dünyasının 
tarixi və mədəni irsinin öyrənilməsi və qorunub saxlanması – UNESCO nöqteyi-
nəzərindən” mövzusunda beynəlxalq konfrans işə başlayıb.

Tədbirdə Prezident Administrasiyası-
nın Humanitar siyasət, diaspor, multikul-
turalizm və dini məsələlər şöbəsinin mü-
diri Fərəh Əliyeva iştirak edib.

Konfransda  mədəniyyət naziri Adil 
Kərimli, Türk Dövlətləri Təşkilatının (TDT) 
Baş katibi Kubanıçbek Ömüralıyev, 
TÜRKSOY-un Baş katibi Sultan Rayev, 
Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun pre-
zidenti Aktotı Raimkulova, Beynəlxalq 
Türk Akademiyasının prezidenti Şahin 
Mustafayev, UNESCO-nun Türkiyə Mil-
li Komissiyasının sədri professor Öcal 
Oğuz, Atatürk Kültür, Dil və Tarix Yüksək 
Qurumunun rəhbəri Dərya Örs, Dövlət 
Turizm Agentliyinin sədri Fuad Nağıyev, 
“İçərişəhər” Dövlət Tarix-Memarlıq Qoru-
ğu İdarəsinin İdarə Heyətinin sədri Şahin 
Seyidzadə açılış nitqi ilə çıxış ediblər, 
UNESCO Baş Konfransının Prezidenti  
Simona-Mirela Miçulesku isə videomüra-
ciətlə tədbir iştirakçılarını salamlayıb.

Mədəniyyət naziri Adil Kərimli çıxışın-
da qeyd edib ki, türk mədəni irsinin qo-
runması üçün vahid mexanizm formalaş-
dırılmalıdır. O vurğulayıb ki, Türk dünyası 
böyük bir ailədir: “Biz dövləti təmsil edən 
qurumlar olaraq bütün çağırışlara cavab 
verməli, türk mədəni irsinin qorunması 
üçün vahid mexanizm formalaşdırmalı-
yıq”.

Sonra TDT-nin Baş katibi Kubanıçbek 
Ömüralıyev çıxış edərək bildirib ki, Türk 
dövlətləri özləri də zəngin mədəni irslə-
rinin siyahısını yaratmalıdırlar: “Bu gün 
Bakıda “Türk dünyasının tarixi və mədəni 
irsinin öyrənilməsi və qorunub saxlanma-
sı – UNESCO nöqteyi-nəzərindən” möv-
zusunda keçirilən beynəlxalq konfrans 
çox vacibdir”.

UNESCO Baş Konfransının preziden-
ti Simona-Mirela Miçulesku konfrans işti-
rakçılarına videomüraciətində qeyd edib 

ki, mədəni irsin qorunması münasibətlə-
rin inkişafına töhfə verir: “Biz anlamalıyıq 
ki, qlobal mədəni maraqlara xidmət edirik 
və gələcəyimizi bunun əsasında qurma-
lıyıq”.

Çıxış edən TÜRKSOY-un Baş katibi 
Sultan Rayev Azərbaycanın 30 il işğal 
altında qalmış torpaqlarında dini, mədəni 
və tarixi abidələrin dağıdıldığını deyib, bu 
gün Azərbaycan dövlətinin mədəni irsin 
qorunması istiqamətində gördüyü işlərin 
təqdirəlayiq olduğunu vurğulayıb.

Beynəlxalq Türk Akademiyasının pre-
zidenti Şahin Mustafayev, Atatürk Kültür, 
Dil və Tarix Yüksək Qurumunun rəhbəri 
Dərya Örs və Dövlət Turizm Agentliyinin 
sədri Fuad Nağıyev çıxışlarında böyük 
Türk dünyasının mədəni irsinin qorun-
masının vacib olduğunu vurğulayıblar. 
Qeyd olunub ki, türk mədəniyyətinin dün-
yada tanıdılması istiqamətində görülən 
işlər Türk dünyası çərçivəsində həyata 
keçiriləcək layihələrə dəstək üçün stimul 
olacaq.

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının prezidenti akademik İsa Həbibbəyli 
çıxışında Naxçıvan Muxtar Respublikası-
nın yaranmasının 100 illiyinin qeyd edil-
diyi cari ildə həyata keçirilən tədbirlərdən 
söhbət açıb.

Türkiyə Elmlər Akademiyasının prezi-
denti Muzaffer Şeker çıxışında mövzunun 
aktuallığını vurğulayıb.

Konfransın ilk günündə fasilələrlə 
dörd sessiya keçirilib. Birinci sessiya 
Beynəlxalq Türk Akademiyasının prezi-
denti Şahin Mustafayevin moderatorluğu 
ilə Türk dünyasının mədəni irsinin qorun-
ması üzrə milli strategiyalar və yanaşma-
lar, ikinci sessiya Türk Mədəniyyəti və İrsi 
Fondunun prezidenti Aktotı Raimkulova-
nın moderatorluğu ilə mədəni irsin qorun-
ması, sənədləşdirilməsi və təbliği üzrə 
türk təşkilatının əməkdaşlığı, üçüncü 
sessiya Türk Dil Qurumunun prezidenti 
Osman Mertin moderatorluğu ilə mədəni 
irsin qorunması və təbliği üçün innovativ 
yanaşmalar və zəruri işlər, sonuncu ses-
siya isə Azərbaycan Respublikası Xarici 
İşlər Nazirliyinin Xüsusi tapşırıqlar üzrə 
səfiri – UNESCO üzrə Azərbaycan Res-
publikası Milli Komissiyasının Baş katibi 
Seymur Fətəliyevin moderatorluğu ilə 
mədəni irsin qorunması sahəsində milli 
komissiyaların əməkdaşlığı mövzusuna 
həsr edilib.

XQ
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XI Qlobal Bakı Forumunun panel iclasları
XI Qlobal Bakı Forumu açılış mərasimindən sonra işini “Parçalanmış 

dünyanın bərpası” mövzusunda panel iclası ilə davam etdirib. Birinci panel 
iclasına İsveçrə Beynəlxalq İşlər üzrə Forumun vitse-prezidenti David Cikvadze 
moderatorluq edib.

 O bildirib ki, Azərbaycan Qələbədən 
sonra prezident seçkilərində çox müdrik se-
çim edib. Moderator, eyni zamanda, dünyada 
gərginliyin olduğu bir vaxtda Azərbaycanda 
sabitliyin hökm sürdüyünü vurğulayaraq bil-
dirib: “Parçalanan dünyanın bərpası istiqamə-
tində səylərimizi əsirgəməyəcəyik. Dünyada 
münaqişələr canlanmaqdadır. Bütün beyin 
mərkəzlərini bir araya gətirərək müzakirələr 
aparmalıyıq. Tədbirlərin görülməsi mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. XI Qlobal Bakı Foru-
munda bu mövzular geniş müzakirə oluna-
caq”. 

Robert F.Kennedi İnsan Hüquqları Fon-
dunun prezidenti Kerri Kennedi Qlobal Bakı 
Forumunun yeni üfüqlər açdığını söyləyərək 
qeyd edib ki, dünyanı xilas etmək üçün dü-
şüncə tərzi dəyişməlidir. İnsan Hüquqları 
Fondu bərabərsizliyə, haqsızlığa qarşı hər 
zaman səsini ucaldır: “Biz hüquqların bərabər 
olmasına nail olmalıyıq, həmçinin yoxsullu-
ğun, bütün bu təlatümlərin öhdəsindən birgə 
gəlməliyik. Biz güclərimizi birləşdirməliyik”.

Çin Hökumətinin Avropa məsələləri üzrə 
xüsusi nümayəndəsi, Birləşmiş Millətlər Təş-
kilatı Baş katibinin keçmiş müavini, Çinin 
Almaniyadakı sabiq səfiri Vu Honqbo par-
çalanmış dünyanı bərpa etməyin ən uyğun 
yolunun bütün dünya insanlarının birləşməsi 
olduğunu deyib: “Dünya parçalanır. Bunun 
qarşısını almağın yollarından biri müxtəlif-
likdir. Dünyanı bərpa edərək hər kəs bundan 
bəhrələnməlidir. Dünya sülh və əmin-aman-
lıqla qurulmalıdır”. 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
köməkçisi – Prezident Administrasiyasının 
Xarici siyasət məsələləri şöbəsinin müdiri 
Hikmət Hacıyev qeyd edib ki, Azərbaycan 
Cənubi Qafqaz regionuna sabitlik gətirdi. 
Azərbaycan-Ermənistan əlaqələrindəki is-
tiləşməyə hamı şahiddir. Azərbaycan Ermə-
nistanla sülhün bərqərar edilməsində səylərini 
əsirgəmir. Azərbaycan heç bir parçalanmanın 
olmaması mühitində daha çox əməkdaşlığı 
təşviq edir. Azərbaycan öz öhdəliyinin üzərin-
dən layiqincə gəlir. Cənubi Qafqazdakı təcrü-
bənin dünyanın digər bölgələrinə yayılmasına 
çalışır.

Hikmət Hacıyev daha sonra bildirib: 
“Beynəlxalq təsisatların, Avropa təşkilatları-
nın böhran yaşadığını görürük. Azərbaycan 
təşəbbüsləri ilə parçalanmış dünyanın bər-
pasına töhfəsini verəcək. Avropa təsisatları 
acınacaqlı vəziyyətdədir. Azərbaycan Avropa 
Parlamenti qarşısında heç bir öhdəlik daşımır. 
Azərbaycana qarşı mənfi hallarla rastlaşırıq”.

Serbiyanın sabiq Prezidenti Boris Tadiç 
isə bildirib: “Yeni münaqişələrin qarşısını al-
mağa çalışmalıyıq. Bütün vaxtımızı faciədə 
yaşamalı deyil, çıxış yolları axtarmalıyıq”.  
Təhsilin əhəmiyyətini qeyd edən sabiq prezi-
dent siyasətçilərin təlimatlanmasının vacibli-
yini vurğulayıb.

İspaniyanın sabiq xarici işlər naziri Ana 
Palasio isə deyib ki, qarşımızda duran əsas 
prioritetlərdən biri insanların hansı xalqdan, 
ölkədən olmasına baxmayaraq azad yaşama-

sı, iqtisadi imkanlardan bəhrələnməsidir. Biz 
artıq bir-birimizi anlamalıyıq. Fərqliliklər üzə 
çıxmalıdır.

BMT Baş Assambleyasının 75-ci Prezi-
denti, Türkiyə Böyük Millət Məclisinin üzvü 
Volkan Bozkır diqqətə çatdırıb ki, parçalanan 
dünyanın yenidən birləşdirilməsi mühüm əhə-
miyyət kəsb edir: “BMT çox mühüm təsisat-
dır. Hazırda onu əvəz edəcək başqa bir qurum 
yoxdur. Onun təsisatları əzmkar şəkildə ça-
lışırlar. Lakin BMT münaqişələrin sülh yolu 
ilə həllinə heç bir töhfə vermir. Bu isə təsisata 
olan etimadı itirir”.

Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsindən 
də bəhs edən Volkan Bozkır bildirib: “Mü-
naqişələr sülh yolu ilə həll edilməsə, hər bir 
ölkə fərdi şəkildə yol axtaracaq. Fransa keç-
miş Minsk qrupunun üzvü, Azərbaycanın dos-
tu idi. Lakin Fransanın Ermənistana silah-sur-
sat satması bu ölkəyə açıq dəstək idi”.

BMT-nin Sivilizasiyalar Alyansının sabiq 
ali nümayəndəsi Nasir Əbdüləziz Əl-Nasir 

vurğulayıb ki, hazırda dünyada xaos yaşan-
maqdadır. Ksenofobiya, ayrı-seçkilik bizim 
cəmiyyəti bölür. Həyat, yaşam tərzi köklü 
şəkildə pisləşib. Addımlarımızı müharibədən 
daha çox sülhə doğru atmalıyıq. 

Latviyanın sabiq Prezidenti Egils Levits 
Bakının zəngin keçmişə malik şəhər olduğunu 
söyləyib. O deyib ki, BMT-nin İqlim Dəyi-
şikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyasına (COP29) ev 
sahibliyi etməsi üçün bu şəhər düzgün seçil-
miş məkandır: “İnanıram ki, bu mötəbər tədbir 
iqlim dəyişiklikləri ilə bağlı yeni müzakirələrə 
nəfəs gətirəcək və uğurla keçiriləcək”.

* * *
İkinci panel iclasında “Müharibə və sülh: 

realpolitikin geri dönüşü” mövzusunda müza-
kirələr aparılıb.  İclasa Gürcüstanın Baş nazi-
rinin sabiq müavini Eka Tkeşelaşvili modera-
torluq edib. 

Azərbaycanın idarəçilik, mürəkkəb bir 
vəziyyətdə manevr etmək bacarığı göstərdi-
yini deyən Eka Tkeşelaşvili ölkəmizin, eyni 
zamanda, beynəlxalq səviyyədə də öz səyləri-
ni əsirgəmədiyini diqqətə çatdırıb. Bildirib ki, 
Azərbaycan planetin gələcəyi ilə bağlı xüsusi 

töhfəyə malikdir. 
Bosniya və Herseqovinanın Rəyasət 

Heyətinin serb üzvü Jelka Tsviyanoviç bildi-
rib ki, Ukrayna və Qəzzada olan müharibələr 
realpolitikin qayıdışının vacibliyini ortaya 
çıxarır: “Beynəlxalq münasibətlər ona dəlalət 
edir ki, biz öz bacarıqlarımızı, potensial vər-
dişlərimizi gücləndirməli, təkcə mövcud və-
ziyyət üçün deyil, gələcək üçün də üfüqləri 

üzə çıxarmalıyıq. Burada maraqların toqquş-
ması qeyri-sabitliyə yol açır. Beynəlxalq təş-
kilatlarda siyasəti elə qurmalıyıq  ki, orada 
missiyaların yerinə yetirilməsinə nail olaq”. 

  Azərbaycanın xarici işlər naziri Ceyhun 
Bayramov hazırkı beynəlxalq münasibət-
lər sistemində mövcud böhran və çağırışları 
anlamaq, habelə onlara cavab vermək üçün 
birinci növbədə müasir sistemin necə çalış-
dığını, eyni zamanda, öncəki sistemlərdən 
necə fərqləndiyini düzgün başa düşməyin va-
cib olduğunu qeyd edib. O, illər öncə qlobal 
təhdidlərlə mübarizə üçün bir sıra mövcud 
alətlərin, beynəlxalq təşkilatların bu gün yal-
nız məhdud sayda ölkənin maraqlarının ifadə 
olunması ilə selektiv yanaşma nümayiş etdir-
məsinin sözügedən mexanizmləri qeyri-effek-
tiv etməklə yanaşı, onlara inamın sarsılmasına 
gətirib çıxardığını vurğulayıb.

ABŞ Milli Təhlükəsizlik Şurasının Bey-
nəlxalq təşkilatlar üzrə sabiq baş direktoru Hyu 
Duqan bildirib ki, realpolitikdən irəli gələn 
idealizm daha çox tələyə oxşayır. Bu, dünyanı 
avtoritar rejimdə işləməyə məcbur edir.

Latviyanın sabiq Prezidenti Valdis Zatlers 
isə birtərəfli realpolitikin dəyişməli olduğu-

nun vacibliyini diqqətə çatdıraraq deyib: “Bu, 
balanslaşdırılmış şəkildə olmalıdır. Realpoli-
tiki balanslı şəkildə istifadə etməliyik”. 

Türk Dövlətləri Təşkilatının Ağsaqqallar 
Şurasının sədri, Türkiyənin sabiq Baş naziri 
Binəli Yıldırım uğurla həyata keçirilən Ba-
kı-Tbilisi-Qars layihəsinin İpək yolunun tər-
kib hissəsi olmaqla yanaşı, realpolitikin nəti-
cəsi olduğunu diqqətə çatdırıb: “Biz bu layihə 
ilə regiona sabitlik gətirdik. Bu, dünya miqya-
sında yaxşı bir nümunə ola bilər. Artıq Qafqaz 
regionuna sülh, sabitlik və rifah gəlib. Biz də 
Cənubi Qafqazda sülhün bərqərar edilməsinin 
tərəfdarıyıq”. 

Çex Respublikasının sabiq xarici işlər na-
ziri Jan Kavan qloballaşmanın münaqişələrə 
gətirib çıxardığını və onların bir-biri ilə bağ-
lı olduğunu qeyd edib. Vurğulanıb ki, böyük 
güclərin bu prosesə qatılması mənfi haldır.

BMT Baş Assambleyasının 67-ci sessi-
yasının sədri, 2007-2012-ci illərdə Serbiya 
xarici işlər naziri Vuk Yeremiç bildirib ki, re-
alpolitik hər zaman bizimlə olsa da, müxtəlif 
zamanda fərqli mənalar daşıyıb: “BMT ilə 
bağlı suallar qarşımızda daim durmaqdadır. 
Biz BMT-ni fəaliyyətsizliyinə görə nə qədər 
tənqid etsək də, bu, çox mühüm təşkilatdır. 
BMT-nin gücünü artırmalıyıq. Bu da özlü-
yündə dünyanın bərpasına gətirib çıxaracaq”.

Fransa Senatının üzvü Natali Qule bey-
nəlxalq hüququn işləmədiyini, hər kəsin öz 
məqsədlərinə görə çalışdığını diqqətə çatdı-
rıb. O, realpolitikin müəyyən lobbiçilik tərə-
findən güdüldüyünü də vurğulayıb. N.Qule 
Fransada Azərbaycana qarşı toksik lobbiçili-
yin olduğunu da diqqətə çatdırıb. 

* * *
Üçüncü panel iclası “Qlobal idarəetmə-

ni düzəltmək” mövzusuna həsr olunub. İclas 
Bosniya və Herseqovinanın sabiq Baş naziri 
Zlatko Laqumdziyanın moderatorluğu ilə ke-
çirilib.

İslandiyanın sabiq Prezidenti Olafur 
Ragnar Grimsson parçalanan dünya ilə bağ-
lı bildirib: “Bizim əsas məqsədimiz indiki 
vəziyyətdə qarşıda duran çətinlikləri aradan 
qaldırmaqdır. Pozuntuların, ədalətsizliyin qar-
şısının alınması üçün tədbirlər görməliyik". 
O, Avropa İttifaqının izolyasiya, millətçilik 
siyasətinin dözümsüzlüyə gətirib çıxardığını 
da diqqətə çatdırıb.

Avropa Mərkəzi Bankının sabiq preziden-
ti  Jan-Klod Trişe çıxışında hazırda dünyada 

çox həssas dövr olduğunu deyib. Bildirib ki, 
bu da böhranların yaranmasına səbəb olur. 
“Biz hələ də onların fəsadlarını yaşamaqda-
yıq. Qarşıdakı böhranların öhdəsindən gəl-
mək üçün biz çox fəal işləməliyik”. 

BMT Baş Assambleyasının 73-cü sessi-
yasının prezidenti Maria Fernanda Espinoza 
isə vurğulayıb ki, bu gün  iqlim dəyişiklikləri, 
yoxsulluq, təhlükəsizlik, müharibələrin alov-
lanması, bərabərsizlik, maliyyə böhranları 
kimi yeni çağırışlar meydana çıxır: “Biz ağıllı 
nikbinlik sərgiləməliyik. Həmçinin gələcək 
üçün yol xəritəsi hazırlamalıyıq”.  

Nobel Sülh mükafatı laureatı Məhəm-
məd Yunus dünyanın özü-özünü dağıtdığını 
və bu sistemin bərpasının təhlükəli olduğunu 
diqqətə çatdırıb: “Dünyanı düzəltmək bizim 
əlimizdədir. Bunun üçün biz birləşməliyik, 
yeni iqtisadiyyat formalaşdırmalıyıq”.

BMT-nin Qaçqınlar üzrə Ali Komis-
sarının müdafiə məsələləri üzrə köməkçisi 
Ruvendrini Menikdivela dünyada qaçqın və 
məcburi köçkünlərin sayının 100 milyondan 
çox olduğunu, bunun əsasən müharibələr, 
böhranlar, münaqişələr, fəlakətlər səbəbindən 
baş verdiyini diqqətə çatdırıb. 

BMT Baş Assambleyasının 77-ci sessi-
yasının prezidenti Tsaba Körösi qeyd edib 
ki, BMT Təhlükəsizlik Şurasının özü də bir 
problemə çevrilib: “Təhlükəsizlik Şurası da 
vəzifələrlə yüklənir. Biz strateji planlar baxı-
mından kasadıq. Bu da təhlükəli vəziyyətə 
gətirib çıxarır”.

İsveçrə Konfederasiyasının sabiq Prezi-
denti Mişelin Kalmi-Reyin sözlərinə görə, 
dünyanın dəyişməsi böyük güclərdən asılıdır: 
“Biz bu gün ikili standartlarla üzləşirik. Bö-
yük güclər hərbi düşüncəli olaraq öz iqtisadi 
maraqlarını güdür. BMT cari işlərin öhdəsin-
dən gələ bilmir. Bunun həlli üçün biz ümumi 
razılığa gəlməliyik”.

Bununla da XI Qlobal Bakı Forumunun 
ilk gününün müzakirələri başa çatıb. Martın 
16-dək davam edəcək Forumda COP28-in nə-
ticələri və COP29-a hazırlıq məqsədilə qlobal 
müzakirələr aparılacaq, yeni dünya nizamına 
təhdid yaradan amillərə, o cümlədən təhlükə-
sizlik məsələsinə və sülhün təmin olunması 
üçün perspektivlərə, bölünmüş dünyada da-
yanıqlılığın qurulmasına, onun qlobal sülhə 
təsirinə nəzər salınacaq, qarşıda duran çağı-
rışların həlli yolları müzakirə olunacaq.

XQ

Nikolun növbəti sərsəmliyi – Rusiyanın 
“çevriliş planı” və Azərbaycana qarşı ittiham
Ermənistan hakimiyyəti sülhdən yayınmaq üçün hər şeyə əl atır

Baş nazir Nikol Paşinyan martın 12-də keçirdiyi mətbuat konfransında ad 
çəkmədən, lakin Rusiyaya eyham vuraraq, ölkəni Ermənistan dövlətçiliyini 
parçalamaq cəhdində ittiham edib. Nikolun sözlərindən gəlinən qənaət budur ki, 
Moskva çevriliş məqsədi ilə Qarabağ ermənilərindən istifadəyə çalışıb. 
Əvvəla, onu deyək ki, Paşinyanın Rusiya 

Xarici işlər naziri Sergey Lavrovun Ermənistan 
rəhbərliyinə qarşı ittihamı ilə bağlı sualı cavab-
landırarkən, cəfəng fikirlərə köklənməsi diqqət-
dən yayınmır. Sanki Nikol Rusiyanı gözdən 
salmaq baxımından regiondankənar qüvvələrlə 
mərcə girib. Tam aydındır ki, o, Moskva ilə mü-
nasibətləri ardıcıl olaraq pisləşdirmək qərarında 
qətidir və hər fürsətdəcə prosesi şüurlu şəkildə 
gerçəkləşdirdiyinə dair impulslar ötürür. 

Əslində, Lavrov da təxminən bunu demişdi. 
O bildirmişdi ki, hazırda İrəvanın etdiyi, daha 
doğrusu, Qarabağ itkisinə görə Kremli günah-
landırmaq ritorikası və ondan irəli gələn dav-
ranışlar müttəfiqlik münasibətləri deyil. Yəni, 
Lavrov dolayısı ilə Ermənistanın “qırmızı xət-
ləri” keçdiyini vurğulamışdı. 

***
Qeyd edək ki, N.Paşinyan 2023-cü ilin 

sentyabrında Qarabağın erməni əhalisinin 
“məcburən köçürülməsindən” söz açıb və məhz 
mövcud xüsusda Ermənistanda çevriliş “mən-
tiqini” işə salıb. “Mən gördüm ki, ermənilərin 
Qarabağdan təcili uzaqlaşmaları üçün hər şey 
edilir. Gördüm ki, etnik təmizləməni təşkil edən 
əsas qüvvəni sıxışdıran və həm də ona dəstək 
verən xarici qüvvələr var. Niyə? Çünki onlar 
Ermənistanda hakimiyyət dəyişikliyinin baş-
landığını elan etmişdilər. Resurslarının inqilab 
baxımından yetərli olmadığını görmüşdülər”, – 
deyən Paşinyan sözügedən resursların qarabağ-
lılar hesabına qazanılması istəyinin mövcudlu-
ğundan dəm vurub. 

Göründüyü kimi, erməni hökumət rəhbə-
rinin söylədikləri Rusiyanı hədəfə almaqdan 
başqa bir şey deyil. Paşinyan əvvəllər də təx-
minən eyni fikri səsləndirmiş, amma bu qədər 
detallı fantaziya qurmamışdı. Belə çıxır ki, 
Azərbaycan antiterror tədbirlərini Rusiyanın 
təhriki ilə həyata keçirib. Habelə, Moskva ça-
lışıb ki, Qarabağ tez bir zamanda ermənisizləş-
sin ki, bu amil Ermənistanda dövlət çevrilişi ilə 
nəticələnsin. Heç şübhəsiz, Nikol fərziyəsi ilə 
haqqında söz açdığımız “qırmızı xətləri” tam 

şəkildə keçir. Onun tərəfdarları isə rusiyalı jur-
nalistlər Marqarita Simonyanın və Vladimir So-
lovyovun antiterror tədbirləri zamanı erməniləri 
İrəvan küçələrinə çıxmaq və hökumət əleyhinə 
aksiyalarda iştirak yönümlü çağırışlarını əldə 
bayraq edirlər. 

Əlbəttə, Kremlə münasibətdə erməni ha-
kimiyyəti və cəmiyyəti tandeminin fəaliyyətdə 
olduğu aşkardır. Bu tandemin oyunçuları bütün 
siyasi etika hədlərini aşırlar. Deməli, guya, er-
mənilər Qarabağda qalacaqmışlar, Rusiya və 
Azərbaycan birləşib buna imkan verməyib. 
Görəsən, həmin ermənilərin Qarabağdan çıx-
malarına görə xaricdən külli miqdarda vəsait 
alan kimdir? Əlbəttə, Paşinyan iqtidarı. Digər 
tərəfdən, saxta Qarabağ niskilini erməni avan-
türasının alətinə çevirib beynəlxalq siyasət yü-
rüdən, anti-Azərbaycan təbliğatı aparan da Er-
mənistan hakimiyyətidir. Bu təbliğatın başlıca 
məqsədindən isə yazının sonunda söz açacağıq. 

***
Paşinyan tərəfdarı olan jurnalist və ekspert 

cameəsinin təmsilçiləri bildirirlər ki, Qarabağ-
dan Ermənistana köçən ermənilər arasında araş-
dırma aparılıb, həmin şəxslər deyiblər ki, guya, 
bir çox hallarda rus sülhməramlıları onlara ev-
lərini tərk edib Qarabağdan çıxmaq üçün cəmi 
bir- iki saat vaxt verib və sən demə, baş nazirin 
ermənilərin bölgədən çox sürətlə çıxmağa sövq 
edildiyi barədə iddiası insanların ifadələri ilə 
təsdiqlənir. 

Nikolun tərəfdarları daha konkret şəkildə 
vurğulayırlar ki, Rusiyanın məqsədi Qarabağın 
erməni əhalisi hesabına İrəvanda hakimiyyət 
əleyhinə güclü aksiya təşkil etmək olub. Belə 
bir niyyətin gerçəkləşməsi üçün qəsdən xəbər 
yayılıb ki, Paşinyan iqtidarı Qarabağdan gələn-
ləri qəbul etmək istəmir. Bir sözlə, ortada Nikol 
və tərəfdarlarının uydurduqları və böyük hə-
yasızlığa köklənmiş sərsəm məntiq var. Bunu 
bölgə ermənilərinin ərazidən çıxarkən Azərbay-
can televiziyalarına açıqlamaları da təsdiqləyir. 
Həmin ermənilər heç bir təzyiqlə üzləşmədik-
lərini, öz xoşları ilə ərazini tərk etdiklərini bil-

dirirdilər. Əgər, həqiqətən total təzyiq halı var 
idisə, nəyə görə heç biri səsini çıxarmadı? Əl-
bəttə, onlara təzyiq olub. Ancaq Azərbaycan və 
rus sülhməramlıları deyil, Paşinyan iqtidarı və 
keçmiş xunta rejiminin təmsilçiləri tərəfindən. 

Bəli, rəsmi İrəvan həmin vaxtdan başlaya-
raq, etnik təmizləmə məntiqini daha yüksək səs-
lə qabardıb (antiterror tədbirlərinədək bu təbli-
ğat Qarabağdakı separatizmi saxlamağa xidmət 
edirdi – red.) və bunu özünün Azərbaycana 
qarşı beynəlxalq miqyaslı kampaniyasının tər-
kib hissəsinə çevirib. Ancaq mövzuya hazırda 
diqqət yetirildiyi kimi “detallı yanaşma” olma-
yıb. Tam aydındır ki, indi anti-Rusiya ovqatını 
fərqli formada körükləmək hədəf seçildiyindən, 
yeni cəfəng şeylər qabardılır. Cəfəngiyyatın baş  
texnoluqu isə Paşinyanın özüdür.   

***
N.Paşinyanın tərəfdarlarının üzərində da-

yandıqları növbəti məqam budur ki, Azərbay-
can–Ermənistan şərti sərhədində gərginlik yara-
nanda, Ermənistandakı rusyönümlü müxalifətin 
aktivləşməsi gedib. Onlar bunu təbii proses 
kimi qiymətləndirmirlər. Anlamırlar ki, həmin 
müxalifətin etiraz etmək, hakimiyyətin siyasə-
tini mübahisələndirmək ixtiyarı olub. Onların 
yanaşmaları keçmiş SSRİ-dəki repressiya döv-
rünü xatırladır. Nikol və komandası müxalifəti, 
sanki, sinfi düşmən halına gətirir və mövcud 
xüsusda qabardılan da məhz Rusiya amilidir. 
Belə nəticə hasil olur ki, Ermənistanı sel bassa, 

yaxud ölkədə zəlzələ və digər təbii fəlakət baş 
versə, səbəbini Moskvada görənlər tapılacaq. 
Əlbəttə, bu, son dərəcə təhlükəli tendensiyadır. 

***
Paşinyan mətbuat konfransında bunları 

da deyib: “Necə oldu ki, 2021-ci ilin mayında 
parlament buraxılanda, baş nazir istefa verən-
də, ölkədə hökumət və parlament olmayanda 
Azərbaycan qoşunları Ermənistan ərazisinə 
soxulub? Niyə istefa verməyimdən günlər əv-
vəl işğal olmadı, amma istefadan sonra işğal 
etdilər? Digər tərəfdən, bizi hərbi əməliyyatlara 
başlamaqda günahlandırdılar”.

Reallıq budur ki, 2021-ci ildə Ermənistanda 
gərginlik pik həddə çatdı. Paşinyan məcburən 
istefa verdi və növbədənkənar seçkiyə getdi. 
Həmin vaxt diqqəti yayındırmaq üçün Nikola 
anti-Azərbaycan ritorikasını gücləndirmək la-
zım idi. Müvafiq olaraq, anti-Rusiya ab-hava-
sını da.  Və Ermənistan hakimiyyəti özü qəsdən 
sərhəddə təxribat törətdi. Bu yolla daxildəki 
rusyönümlü müxalifətin xalq arasında dayaq 
qazanmasına əngəl yaratdı. Eyni zamanda, istə-
di ki, diqqəti ölkənin işğalı amilinə cəmləşdirib 
cəmiyyətdə yerini möhkəmlətsin və bunun nə-
ticəsində Paşinyanın lider obrazını canlandır-
sın. Göründüyü kimi, hazırda vaxtilə tutulmuş 
bu yol fərqli interpretasiyada təqdim olunur. 
Əlbəttə, hədəflər dəyişmir. Anti-Rusiya və an-
ti-Azərbaycan xəttini tutmaq Paşinyana Bakı ilə 
sülhdən yayınmaq üçün lazımdır və bunu edir. 

Şər və böhtan kimi klassik erməni xəstəliyinin 
elementləri dövriyyəyə girir. 

***
Paşinyan tərəfdarlarının dediklərində ciddi 

ziddiyyət də var. Onlar bir yandan bildirirlər 
ki, seçkinin keçirilməsi və Paşinyanın istefası 
Azərbaycana Ermənistan ərazisini işğal etmək, 
habelə iqtidarın devrilməsi üçün fürsət verdi, 
digər yandan isə deyirlər ki, guya, Azərbay-
canın məqsədi seçkini pozmaq və beləliklə 
2021-ci ildə de-fakto və de-yure Ermənistan 
Respublikasının buraxılmasına nail olmaq imiş. 
Sual yaranır: Rusiya Ermənistanda hakimiyyət 
dəyişikliyi istəyirdisə və buna görə “Azərbay-
can Ermənistan ərazini işğal etmişdisə”, o za-
man respublikanın buraxılması nəyə lazım idi? 
Ümumən, nə üçün seçki prosesi pozulsun? Axı 
hakimiyyəti dəyişmək istəyən qüvvə seçkini 
pozmalı deyil. Ən yaxşısı prosesə yönələn işlər 
görmək və qalib gəlməkdir. Göründüyü kimi, 
erməni aparıcı siyasi texnoloqları başlarını 
əməlli-başlı itiriblər. 

***
Nəhayət, Ermənistanın hakim komanda 

təmsilçilərinin və onlara yaxın dairələrin irəli 
sürdükləri daha bir tezis var. Onlar ölkənin əv-
vəlki rəhbərliyini günahlandırmaq yolu tuturlar. 
Bildirirlər ki, guya, Ermənistanın məhvi məsələ-
si  2018-ci ildən əvvəl də gündəmə gəlib. Bu 
adamlar ölkədə 1996–1997-ci illərdə yaşanan-
ları, daha sonra 2003-cü il olaylarını, yəni sabiq 
prezident Robert Koçaryan iqtidarı tərəfindən 
sərt üsullarla müxalif etirazlarının dağıdılması-
nı, 2008-ci il hadisələri zamanı hökumət əley-
hinə aksiyalarda iştirak edən dinc nümayişçilə-
rin öldürülməsini, habelə 27 oktyabr 1999-cu 
ildə ölkə parlamentindəki terroru önə çəkirlər. 
Belə dərinliklərə getməkdə isə heç bir məntiq 
yoxdur. Bu nəticəyə gəlirik ki, Ermənistanda 
Rusiyanın ölkənin dövlətçiliyini dağıtmaq plan-
larının daha əvvələ aid olduğunu düşünənlər və 
məsələni ideologiya şəklinə salmaq yolu tutan-
lar var. Yaxud onlar özləri-özlərini sərsəm ide-
yaya inandırıblar. Axı necə ola bilər ki, Rusiya 
2018-ci ilədək vassalı olan Ermənistanı məhv 
etmək barədə düşünsün? Bu, heç bir məntiqə 
sığmır. “Məntiq” isə budur: Guya, 2018-ci ildə  
N.Paşinyanın hakimiyyətə gəlməsi erməni döv-
lətçiliyini məhvdən qurtarıb.

***
Bəli, ayının min oyunu bir armudun başın-

dadır. Sonda bir daha deyək ki, erməni iqtidar 
nümayəndələrinin məqsədi Azərbaycanla sül-
hdən yayınmaq, Cənubi Qafqazda barış mühi-
tinin formalaşmasına maneçilik törətməkdir. 
Onlar yekun nəticədə böyük miqyaslı gərginli-
yin Qərbin bölgəyə sahiblənməsi üçün vasitəyə 
çevriləcəyini düşünürlər. Paşinyanın və tərəf-
darlarını ortaya atdıqları tezislər belə nəticə 
çıxarmağa əsas verir.

Ə.RÜSTƏMOV  
XQ



SİYASƏT

Avropa Parlamenti, yoxsa 
Klermon kilsə məclisi?! 

əvvəli 1-ci səhifədə

Sən demə, Ermənistanın baş naziri 
Nikol Paşinyanın ötən il AP-dəki çıxışı 
da hazırkı qətnamənin qəbulu üçün əsas 
götürülməli məqamdır. Avroparlamenta-
rilər erməni hökumət rəhbərinin nitqini 
Qərbə tam sadiqlik jesti kimi qiymətlən-
diriblər. Aydın görünür ki, onlar üçün “biz-
dən olan və bizdən olmayanlar” formulu 
əsasdır. Haqq və ədalət anlayışı isə bu 
formulun arxasınca sürünür. 

Qətnamənin qəbulunu zəruriləşdirən 
və Ermənistanın müdafiəsinin vacibliyini 
əsaslandıran daha bir məqam isə ölkə-
nin, guya, demokratikliyidir. Görünür, 
AP-nin deputatlarının bir çoxunun gözü 
kor, qulağı kardır. Ona görə də, erməni 
mediasını izləyib, Paşinyanın öz əleyh-
darlarına qarşı hansı repressiv tədbirlər 
gerçəkləşdirdiyindən “məlumatsızdırlar”. 
Hesab edirlər ki, erməni demokratiyası 
Aİ-nin rəhbər tutduğu prinsiplərin tərkib 
hissəsidir. Söhbət demokratiyadan düş-
müşkən, qətnamədə Rusiya tərəfindən 
Ermənistandakı demokratik prosesləri 
boğmaq cəhdinin mövcudluğundan söz 
açılır, Kremlin bu istiqamətdə dezinfor-
masiya kampaniyası apardığı vurğulanır. 

Qətnamədə Ermənistanın qorunma-
sını zəruriləşdirmək baxımından daha 
bir cəhətə diqqət yetirək. Paşinyan ölkə-
sinin Kollektiv Təhlükəsizlik Müqaviləsi 
Təşkilatında fəaliyyətini dondurduğunu 
deyib. Sənəddə isə bildirilir ki, buna görə 
Fransa, Yunanıstan və Aİ-yə üzv digər 
dövlətlər onun müdafiə qabiliyyətinin 
gücləndirilməsini qayğısına qalmalıdır-
lar. Çox güman ki, AP-nin deputatlarının 
Fransanın Ermənistana Hindistan va-
sitəsilə ötürdüyü silah-sursatdan məlu-
matları var. Hələ Hindistan–Ermənistan 
hava məkanı məsələsi də gündəmdədir 
və vurğuladıqlarımız Cənubi Qafqazdakı 
durumu gərginləşdirməyə xidmət edir. 
Görünür, AP-nin qətnaməsinin daha bir 
məqsədi həmin gərginliyi, belə demək 
mümkünsə, leqallaşdırmaqdır. 

Ermənistanın iqtisadi cəhətdən hələ 
də Rusiyadan asılılığı. AP-nin qərəzli ka-
ğız parçasını əsaslandıran növbəti tezis 
budur. Əlbəttə, Avropada yaxşı başa dü-
şürlər ki, rəsmi İrəvanın ölkədəki iqtisadi 
artım, inkişaf barədəki fikirləri sabun kö-
püyündən başqa bir şey deyil. El dilində 
desək, itin araba kölgəsində yatmasın-
dan xəbərdardırlar. 

Onu da yaxşı bilirlər ki, qrant pulları 
hesabına qurulmuş Ermənistanın ha-
zırkı iqtidarını saxlamaq üçün əlavə və-
sait lazımdır. Yəni, demokratiya yalnız 
gəlişigözəl ifadələr toplusu deyil, həm 
də rifahdır. 201 -ci ildən bəri Paşinyan 
sıravi erməniləri yalnız gözəl ifadələrlə 
“yemləyir”, rifah aləti yaratmır, yaxud ya-
rada bilmir. Acın qılınca çapması reallığı-
nı nəzərə alsaq, hazırda erməni aclarını 
doyuran yenə Rusiyadır. O zaman Ermə-
nistanı qorumaq üçün kim əlini cibinə at-
malıdır  Əslində, AP-nin qətnaməsindəki 
Rusiyadan asılılıq motivi budur. Görünür, 
xaricdəki erməni lobbi və diaspor təşki-
latları qoca avroparlamentarilərə reallığı 
əks etdirən tezis də ötürüblər. İkincilərin 
isə birincilərdən aldıqları rüşvətin miqdarı 
o qədər çoxdur ki, qətnamələrində Ermə-
nistanı bəsləmək çağırışı səsləndirirlər. 

Əlbəttə, Aİ-nin beyin mərkəzləri də Er-
mənistanın Rusiyadan asılılığının aradan 
qaldırılmasına həssas yanaşırlar. Amma 
böyük vəsait ayırmaq istəmirlər. Yəqin, 
İrəvana, necə deyərlər, balıq vermək 
yox, balıq tutmağı öyrətmək istəyirlər. 
Çox güman, məsələ ətrafında xeyli düşü-
nüb və qərara gəliblər ki, yalnız erməni 
avantürizmini alovlandırmaqla sözüge-
dən vəzifənin həlli mümkündür. Buna 
görə AP-nin qətnaməsini “zəruriləşdirən” 
növbəti amil kimi Azərbaycanın antiter-
ror tədbirləri və ölkəmizin “Qarabağdan 
ermənilərin çıxarılmasına görə məsuliy-
yətinin müəyyənləşdirilməsinin vacibli-
yi” götürülür. Bu amilin arxasınca Aİ-nin 
Azərbaycan və Ermənistan arasında sülh 
şərtlərini aktiv şəkildə dəstəkləməsinin 
bildirilməsi isə əsl məqsədin pərdələn-
məsi, saxta tərəfsizlik nümayişidir. 

Ancaq qətnamənin növbəti tonu 
göstərir ki, ortada tərəfsizlik adlı heç nə 
yoxdur. Belə ki, sənəddə Azərbaycan və 
Ermənistan arasında birbaşa sülh danı-
şıqlarının getməsi reallığının, ölkələrin 
delimitasiya və demorkasiya ilə bağlı fikir 
ayrılıqlarının mövcudluğunun, Bakının 
İrəvandan Rusiya sərhədçilərinin qoru-
yacağı Naxçıvana çıxış üçün dəhliz, hə-

min dəhlizdə heç bir sərhəd və gömrük 
nəzarətinin olmamasını tələb etməsinin 
və bununla, guya, Ermənistanın ərazi 
bütövlüyünün pozulmasına cəhdin göstə-
rildiyinin, habelə, İrəvanın “Dünyanın kə-
sişməsi” təşəbbüsünü irəli sürərək, göm-
rük və sərhəd nəzarətini özünün həyata 
keçirmək istəməsi vurğulanır. 

Sənədin qəbulunu əsaslandıran növ-
bəti məqam kimi şərti sərhəddə bu il 
fevralın 13-də yaşanmış hərbi insidentin 
üzərində dayanılır. Həmin olay nəticə-
sində  erməni hərbçisinin ölməsinə, bir 
azərbaycanlı sərhədçinin yaralanmasına 
nəzər salınır. Mövcud xüsusda baş nazir 
N.Paşinyanın Azərbaycanın Ermənis-
tana qarşı yeni müharibəyə başlamaq 
istəməsi ilə bağlı sərsəmləməsindən söz 
açılır. Yəni ki, bütün bunların fonunda Ni-
kol və komandasının müdafiəsinin əhə-
miyyəti qabardılır. 

AP-nin deputatlarının “qətnamə 
məntiqlərini” əsaslandırmaq üçün uydur-
duqları növbəti cəfəngiyyat Azərbaycan 
tərəfindən Qarabağdakı erməni mədəni 
mirasının məhvinin həyata keçirilməsi, 
simvolik abidələrin dağıdılması fikridir. 
Hesab edirik ki, mövcud xüsusda ayrıca 
vurğulanmalı məqam var. Təsəvvür edin 
ki, AP-nin deputatları erməni mədəni mi-
rası və simvolik abidələrindən söz açan-
da, bu sıraya “yerli parlamentin binası”nı 
daxil edir və onun söküldüyündən dəm 
vuraraq ölkəmizin üzərinə yüklənirlər. 
Bəli, qətnamənin qərəzliliyini təsdiqləyən 
ən böyük cəhətlərdən biri budur. 

Diqqət yetirək, ərazi bütövlüyü və 
suverenlik məsələsini önə çəkmiş avro-
parlamentarilər ad çəkməsələr də, Qara-
bağda canını tapşırmış qondarma rejimin 
“parlament binası”ndan söz açırlar. Heç 
şübhəsiz, sözügedən binanı qorumaq 
motivi həm də erməni avantürizmini 
dəstəkləməkdir. “Parlament binası”nın 
erməniliyin simvolu kimi qəbulu bey-
nəlxalq hüquq normalarına tam zidd tə-
mayüldür. Pensionerlər klubu olan  AP-nin 
sözügedən normalardan “xəbərsizliyi” isə 
“köhnə qitə”dəki düşüncə durğunluğunun 
bariz göstəricisidir. 

Nəhayət, “Azərbaycan tərəfindən Er-
mənistan ərazilərinin işğalı faktı”. Hiss 
olunur ki, ermənipərəstlər anti-Azərbay-
can ritorikası üzrə heç bir detalı kənara 
qoymurlar. Hər cür cəfəngiyyatı dövriy-
yəyə gətirməkdə pərgardırlar. Qətnamə-
də bilavasitə bu istiqamətdə də Ermə-
nistanın müdafiəsinin vacibliyi üzərində 
dayanılır. Mövcud xüsusda Aİ-nin Azər-
baycan–Ermənistan şərti sərhədinin Er-
mənistan tərəfindəki müşahidə missiya-
sının fəaliyyətinə toxunulur. Bildirilir ki, 
rəsmi Bakı həmin missiyaya qarşı çıxır, 
eyni zamanda, avropalı müşahidəçilərə 
maneçilik törədir. 

Görəsən, Azərbaycan nə zaman Aİ 
missiyasının Ermənistan ərazisindəki işi-
ni pozub  Ümumiyyətlə pozubmu  Heç 
zaman bunu etməyib. Digər tərəfdən, 
Bakının həmin müşahidəçilərin şərti sər-
hədin ölkəmiz tərəfində fəaliyyət göstər-
məsinə razılıq verməməsi nəyə görə 
qınanmalıdır  Qətnamənin qəbulu əsas-
landırmaq üçün bu sayaq məqamların 
ortaya atılması anlaşılmır. Ancaq Ermə-
nistanın öz ordusunu gücləndirmək üçün 
beynəlxalq fondlardan yardım istəmə-
sinin vacibliyinin vurğulanması ilə bağlı 
tezislər hər şeyi deyir. 

Ən böyük məqsəd ölkəmizin, bir növ, 
demonizasiyasıdır, beynəlxalq ictima-
iyyəti Azərbaycana qarşı qaldırmaqdır. 
Hiss olunur ki, bunun üçün ən xırda de-
tallar da nəzərə alınır, bütün sərsəmlik-
lərə “fundamentallıq” qazandırılır. Ardın-
ca isə...

* * *
Əvvəldə vurğuladığımız kimi, AP-nin 

qətnaməsi iki hissədən ibarətdir. Sənə-
din qəbulunu zəruriləşdirən “məqamları” 
diqqətə çatdırdıq. İndi isə ikinci bölümə 
keçək. Bu bölümdə avroparlamentarilər 
özlərinin “tələblərini” ifadə edib, etirazla-
rını bildiriblər. Daha doğrusu, bilavasitə 
pisləmək yolu tutublar. 

Bəli, ilk olaraq, haqqında danışdığı-
mız 13 fevral insidenti qınanıb. Əlbəttə, 
AP-nin deputatları bildirməzlər ki, qanlı 
toqquşmanın səbəbi Ermənistan tərəfin-
dən açılan atəşdir. Onlar mövcud xüsus-
da da ölkəmizi günahkar sayırlar. Yada 
salaq ki, qanlı toqquşmadan sonra Aİ-nin 
bəzi təmsilçiləri Ermənistan hakimiyyəti-
nin, guya, Azərbaycanın cavabının adek-
vat olmadığına dair sərsəmləmələrini 
təkrarlamışdılar. İndi qətnamə xüsusun-

da da təxminən, həmin sərsəmləmələr 
gündəmə gəlib. Avroparlamentarilərin 
mövqeyindən belə çıxır ki, Azərbaycan 
rəsmiləri Aİ təmsilçilərinin qərəzli fikirlə-
rinə münasibət bildirməməli idilər. Eyni 
zamanda, ölkəmiz qurumun müşahidə 
missiyasına şərti sərhədin öz tərəfində 
şərait yaratmağa borcludur. Bir sözlə, or-
tada absurd tələblər var. 

Qətnamədəki ermənipərəstliyə he-
sablanmış ən böyük absurd məqam bu-
dur: “Avropa İttifaqı Ermənistanın ərazi 
bütövlüyünü və suverenliyini inkar edən 
bütün hüquqi və fiziki şəxslərə qarşı 
sanksiya tətbiq etməlidir”. Heç dəxli var  
Avroparlamentarilərdən olsa, məsələni 
kriminallaşdırarlar da. Necə ki, Fransada 
qondarma “erməni soyqırımı”nı danmaq 
cinayət məsuliyyəti yaradır, çox güman, 
AP-nin “pensionerləri” eyni presedenti 
ərazi bütövlüyü və suverenlik üzərinə də 
gətirmək düşüncəsindədirlər. 

Yeri gəlmişkən, AP-nin qətnaməsin-
dəki daha bir tələb budur ki, Azərbaycan 
Naxçıvana yol üçün Ermənistan ərasi-
zində dəhliz istəməməlidir. Kommunika-
siyalar Ermənistanın ərazi bütövlüyü və 
suverenliyi prinsipinə hörmət əsas götü-
rülməklə açılmalıdır. Əlbəttə, AP-nin de-
putatları də rəsmi İrəvan kimi, 10 noyabr 
2020-ci il tarixli üçtərəfli Bəyanatı heçə 
saymaq yolu tuturlar. Onlar üçün Paşin-
yanın imzası ilə təsdiqlənmiş öhdəlik adlı 
bir şey yoxdur. Sərsəmlik isə bilavasitə 
tələbin özündədir. Çünki Azərbaycan heç 
vaxt Ermənistanın ərazi bütövlüyünü və 
suverenliyini şübhələndirməyib. Ölkəmiz, 
sadəcə, Naxçıvana yolun “Azərbaycan-
dan – Azərbaycana yol” məntiqini əsas 
götürüb və belə bir mövqe səsləndir-
məkdə haqlıdır. Əgər İrəvan buna razı 
deyilsə, Naxçıvana yol İran ərazisindən 
keçəcək. Problem isə ondadır ki, kollek-
tiv Qərb bunu da istəmir. İstəyi odur ki, 
Ermənistan və erməni avantürizmi qlobal 
beynəlxalq marşrutun mərkəzində da-
yansın.

Növbəti absurd tələbə keçid alaq: 
“Azərbaycan Qarabağ ermənilərinin 
hüquq və təhlükəsizliyini təmin etməli, 
buna hörmətlə yanaşmalı, həbsxanada 
olan Qarabağ ermənilərinə amnistiya tət-
biq etməli, Beynəlxalq Ədalət Məhkəsinin 
qərarlarını yerinə yetirməlidir”. Görəsən, 
avroparlamentarilərin qeyd edilən xüsus 
baxımından başqa arzusu və istəyi var-
mı  Belə çıxır ki, ölkəmiz Qarabağ ca-
nilərini əfv etməlidir... 

“Türkiyə və Azərbaycanın digər müt-
təfiqləri vəziyyəti qızışdırmamalıdırlar”. 
Haqqında danışdığımız qətnamədəki 
növbəti tələb budur. Məsələdən söz düş-
müşkən, Aİ-nin Cənubi Qafqaz və Gür-
cüstan böhranı üzrə xüsusi nümayəndəsi 
Tovio Klaar bir neçə dəfə bildirib ki, Anka-
ra Azərbaycan–Ermənistan münasibətlə-
rində ən yaxşı vasitəçi ola bilər, AP-nin 
deputatları isə Türkiyəni durumu gərgin-
ləşdirməkdə günahlandırırlar. Görünür, 
pensionerlərin Klaarın dediklərindən xə-
bərləri yoxdur. ( )

Sonda AP-nin qətnaməsinin ən ab-
surd cəhətinə diqqət yetirək. Beləliklə, 
Avropa Şurası təmsilçilərinin və Aİ-nin 
bəzi komissiya rəhbərlərinin Azərbaycan 
Prezidentini yenidən dövlət başçısı seçil-
məsi ilə bağlı təbrik etmə tonları əndazə 
bilməyən “pensionerlərin” xoşuna gəlmə-
yib və qətnamədə buna etiraz bildiriliblər. 
Sən demə, rəsmilər “Azərbaycanda de-
mokratiyanın olmadığını bildirməməklə”, 
“ölkənin Aİ-nin tərəfdaşı fikrini qabart-
maqla” yanlış ictimai rəy formalaşdırıb-
larmış, Qarabağdakı etnik təmizləməni 
nəzərə almayıblarmış. 

Göründüyü kimi, Avropa Parlamenti 
özünün ermənipərəstlik ritorikasına ara 
vermir, qərəz dolu qətnamələri sıralayır. 
Əlbəttə, qurumun bu sayaq kağız parça-
larının heç bir əhəmiyyəti yoxdur. Azər-
baycan öz mövqeyində qətidir və heç bir 
halda prinsiplərindən geri dönən deyil. 
Hazırkı qətnamə isə bir daha düşünməyə 
əsas verir. Sənəd göstərir ki, Ermənistan 
belə mənasız lakmus kağızları ilə bey-
nəlxalq ictimaiyyətdə ölkəmiz əleyhinə 
yanlış rəy formalaşdırmaq niyyəti güdür. 
Yekun məqsəd isə bəllidir – reallıqları 
təhrif edərək, Azərbaycanla sülh gündə-
mindən uzaqlaşmaq. Cənubi Qafqazda 
maraq dairələri uğrundakı yeni müharibə 
üçün zəmin formalaşdırmaq. 

Ə  RO  
XQ

Özünü Avropa lideri kimi aparmaqda davam edən bu ölkə hökm sürən 
indiki siyasi çaşqınlıq nədən yaranıb? Bu labirintə giriş haradan qaynaqlanır? 

İlk növbədə  Afrikada bu vaxtadək 
yaşatdığı müstəmləkəçilik süquta yaxın-
laşır. “Qara qitə”nin xalqları və dövlətləri 
artıq Fransanın bəzi buxovlarından xilas 
olmaq istəmir. Afrika binəsiblərinin “Fran-
sa, bizim ölkəmizdən rədd ol ” çağrışları 
gündən-günə daha israrla səsləndirilir. 
Bu, Fransanın düşdüyü labirintin ilk baş-
lanğıcıdır.

İkinci  Avropada baş verən bəzi icti-
mai-siyasi proseslər Parisin “planlarını” 
ciddi şəkildə pozur. Bu durum Fransa 
rəhbərliyinin “B” planının olmadığını üzə 
çıxarıb. Belə ki, Makron Fransası Alma-
niyanın Avropa İttifaqında söz sahibinə 
çevrilməsini həzm edə bilmir və rəsmi 
Parisin işi burada da düyünə düşüb. 

çüncü  Ukraynaya çoxsaylı vəd-
lər verərək onu çıxılmaz fəlakətə sürük-
ləyənlərdən biri də Fransadır. İndi həmin 
öhdəliklərin reallaşmaması Makronun 
nüfuzunu dizdən də aşağı salıb.

Ukraynaya yardım vədinin arxasın-
dan sakitcə qaçan Makron  Ukraynaya 
səfərini 3-cüdəfə təxirə saldı. Bu onun 

öz imkanlarını düzgün qiymətləndirə 
bilməməsinin nəticəsi, qətiyyətsizliyinin 
və qorxaqlığının aşkar göstəricisi oldu. 
Bütün bunlar həm də indiki mürəkkəb 
şəraitdə Fransa kimi böyük bir dövlətə ki-
fayət qədər yetkin olmayan, şəxsi maraq 
və istəklərini ölkə və xalq mənafeyindən 
üstün tutan, avantüralara asanlıqla uyan 
birisinin naşı rəhbərliyinin nəticəsidir. 

Dördüncü  Qoşulmama Hərəkatının 
lideri kimi Azərbaycanın təşəbbüsü ilə 
start verilən və  bizim dəstəyimizlə dünya 
miqyasına çıxarılan “Neomüstəmləkəçi-
liyə qarşı mübarizə” hərəkatı Makronun 
başını tamamilə itirməsinə gətirib çıxarıb. 
Buraya Ermənistanda üzləşdikləri uğur-
suzluqları (“Dağlıq Qarabağ ermənilə-
rinə humanitar yardım” adı ilə Xankən-
diyə göndərilən silah və sursatlarla dolu 
“Spayka” karvanının yanacağı qurtarana 
qədər açının qarşı tərəfində gözlədilmə-
si və onların kor-peşman gəldikləri yerə 
qayıtması Parisin, eləcə də Makronun  
növbəti rüsvayçılığı oldu. 

Fransa prezidentinin simasında Qərb-
də lider böhranı da Avropanın siyasi ger-
çəkliyindəki iflas məqamlarını əks etdirir.  
Cəsarəti, prinsipiallığı, qətiyyəti olmayan 

şəxslərin köhnə qitə ölkələinə rəhbərlik 
etməsi, onların dünya siyasətində lider 
kimi qəbul olunan nüfuzlu siyasətçilər-
dən çəkinmələri, üçüncü ölkələrin müdrik 
və çevik rəhbərlərinə qarşı qısqanclıq 
göstərmələri də Makronun timsalında 
özünü aşkar biruzə verir. 

Emmanuel Makron kimisinin Qərb si-
yasətində təlatümlər yaratması bu dövlət-
lərin az-çox demokratik və ədalətli imicini 
sürətlə aşağılayır. Bunu həmin ölkələrin 
ictimai rəyi də vaxtaşırı etiraf vedir. Qərb 
ictimaiyyəti Azərbaycan Prezidenti, son 
illərdə Qoşulmama Hərəkatına müdrik-
liklə və təşəbbüskarlıqla rəhbərlik edən, 
müstıqil siyasət apararaq öz xalqının mil-
li maraqlarını həyata keçirən, beynəlxal 
arenada ölkəsinin mənafelərni qoruma-
ğı bacaran  İlham Əliyev kimi  liderlərə 
həsədlə baxır, onlara qarşı qısqançlığın 
əsassız olduğunu getdikcə daha çox an-
layır.

Əlavə edək ki, Türkiyə lideri Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın “BMT Təhlükəsizlik 
Şurasında islahatlar aparılması qaçıl-
mazdır” çağırışları hegemon beşliyin 
digər üzvləri kimi Fransını da dərdə sa-
lıb. Bir tərəfdən də dünya ekspertləri car 
çəkirlər ki, XXI əsr “Türk əsri”nə çevrilir. 
Belə olan halda Emmanuel Makronun 
onsuz da bəlalı olan başında ağıl qalar  
Nəticə isə göz qabağındadır. Paris rəh-
bəri nəinki bais olduğu və düşdüyü labi-
rintdən çıxa bilmir, tora düşmüş balıq kimi 
çapaladıqca bir az da dolaşığa düşür, 
getdikcə daha çox əsəbiləşir.

Nə isə,  mən bu sətirlərin davamı ola-
raq “ iberation”dan növbəti şərəfsizlik”, 
“ uqansklı məktəbli qız Makronu hərbi 
cani adlandırdı” və “Anna Martrosyan 
Parisi nədə ittiham etdi ” kimi ittihame-
dici məqamları da diqqətə çatdırmaq 
istəyirəm. “İnoSMİ.ru”da oxuduğum bir 
material isə məni, sözün həqiqi mənasın-
da, sarsıtdı. Çünki Emmanuel Makron və  
onun özü kimi ayıqlığını itirmiş qulbeçələ-
ri elə bir kəmfürsətlik etdilər ki, bununla 
60-dan çox məscidimizi dağıtmış Robert 
Koçaryan və Serj Sarkisyanı kölgədə 
qoydular.

“İnoSMİ.ru” saytı Türkiyənin “Ha-

ber-7” agentliyinə istinadən yazır ki, on 
illərdən bəri təriflənən Qərb sivilizasi-
yası “Qəzza sektoru Ramazanda” adlı 
dəhşətli və alçaldıcı karikatura yaymış-
dır. Varlığı irqi ayrı-seçkiliklə yoğrulmuş, 
fransızların müsəlman dünyasında törət-
dikləri dəhşətli soyqırımı və  faciələrdən, 
guya, “xəbəri olmayan” Korinn Rey (Co-
rinne Rey) adlı rəssamın  karikaturasında 
təkcə  aclıqdan əzab çəkən fələstinlilər 
təhqir olunmur. Karikaturada fələstinli ac 
kişinin  yemək üçün siçanı tutmaq cəhdi 
qabardılır və bu zaman qadın ona deyir 
ki, dayan, iftar açılmamış yemək olmaz. 

Bu insanlığı alçaldan əsərdə İsla-
mi dəyərlərə zərbə vurulmaqla yanaşı, 
müəllif özü də bilmədən, Qəzzada törə-
dilənlərə görə İsraili ittiham edir. Əsas 
məqsəd isə Qəzza sakininin, guya, şəriət 
qanunlarına əməl etməməsini göstər-
məkdir. “İnoSMİ.ru” yazır ki, əclaf Qərb 
yenə də öz simasını göstərdi.  

Başqa bir materialda oxudum ki, 
uqanskdan olan məktəbli qız Faina 

Savenkova Fransa Prezidenti Emmanu-

el Makrona yazdığı açıq məktubda onu 
müharibə cinayətkarı, hərbi cani adlan-
dırır. “RİA Novosti” yazır ki, Fainanın 
məktubunda Ukraynaya silah və sursat 
göndərən Fransa və digər Qərb ölkələri 
milyonlarla insanın həyatını təhlükə altın-
da qoyduğu göstərilir: “Biz məhz sizin gü-
nahınız üzündən atəş altında yaşayırıq. 
Siz və digər Qərb ölkələri sonuncu ukray-
nalının həlak olacağı günədək müharibə 
aparmaq istəyirsiniz. Ancaq, bütün bu 
qan-qada, fəlakət və ölümlər sizə bəs et-

mir. Çünki siz yalançısınız. İnsan haqla-
rı, ədalət və demokratiyadan danışaraq, 
xalqları Üçüncü Dünya müharibəsinin 
alovlarına doğru sürükləyirsiniz”. 

Bəli, Makron qlobal miqyaslı yalançı, 
siyasi fitnəkardır. Bunu hansısa məktəbli 
qız yox, bir neçə gün əvvəl Soçidə təsa-
düfən görüşdüyüm bir erməni qadın da 
dedi. Adi  mədəni-maarif işçisi olan bu 
qafqazlı qadınla salamlaşdım və onun 
erməni olduğunu eşidəndə tutuldum. 
Elə o da mənim azərbaycanlı olduğumu 
biləndə duruxdu. Mən cəsarət taparaq 
ona söylədim ki, bizim torpaqlarımızı iş-
ğal edən və yurdlarımızı viranəyə çevirən 
erməni xalqı yox, erməni ideoloqları, si-
yasətçiləri və onların xaricdəki havadar-
ları olublar. Burada sadə xalqın günahı 
onların bu oyunda alət olmalarıdır.

Anna Martirosyan ad, soyadlı həmin 
qadın isə geridə qalanlar haqqında da-
nışmaq istəməyərək İrəvanı başqa bir 
məsələdə qınadı: “Bu gün Ermənistan-
da elə güman edirlər ki, Fransa onlara 
kömək edir. Tamamilə yalandır. Makron 
Fransası bugünkü siyasətlə Ermənistanı 
məhvə aparır. Bu danılmaz faktdır. Mə-
nim ölkəmin rəhbərləri kiminsə əlində alət 
olmaq xəstəliyindən qurtulmalıdırlar”. 

Bu məqamda bir fakt da yada düşür. 
İnternetdəki rusdilli materiallardan bi-
rində oxumuşdum ki, Nikol Paşinyanın 
Paris səfəri zamanı hər şeydən danışılıb. 
Hətta Paşinyan  bir neçə dəfə “Azərbay-
canla sülh” ifadəsini işlətsə belə, Makron 
bu sözü qətiyyən dilinə gətirməyib. Bu isə 
Martirosyanın dediklərinin həqiqət oldu-
ğunu göstərir: Makron Fransası Ermənis-
tanı yeni müharibəyə təhrik etməklə onu 
məhvə sürükləyir – iflas etmiş ölkənin 
axırına çıxmaq istəyir. Təki bu yolla Azər-
baycana başağrısı yaratsın.

Bax belə. Fransanın indiki ərzi-ha-
lı budur. O halətdə, Makron labirintdən 
çıxa bilərmi  Əlbəttə, yox. Ancaq dəqiq 
elmlərdə variantlar tükənsə də, siyasət-
də variantlar tükənmir. Yəni labirintdən 
çıxmaq üçün çox asan  yol var: ədalətli 
olmaq. Vəssalam  

 M R Ə Ə

Makron Fransanı 
çaşqınlıq labirintinə salıb
Erməni qadının fikrincə, Parisin məqsədi 

onun ölkəsini məhv etməkdir
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Parçalanmış dünyadan birliyə və sülhə qapılar açaq! 
Bu, XI Qlobal Bakı Forumunun tribunasından ucalan bəşəri çağırışdır

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyevin himayəsi 
altında və Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə 
“Parçalanmış dünyanın bərpası” 
mövzusunda XI Qlobal Bakı Forumu 
öz işinə başlayıb. Artıq beynəlxalq 
miqyasda tanınmış Bakı forumu 
gündəmə gətirdiyi məsələlərin əhatə 
dairəsi, əhəmiyyəti, qlobal miqyası, 
eləcə də müzakirə olunan mövzuların 
aktuallığı baxımından dünyanın 
düşünən beyinlərini bir araya gətirən 
nüfuzlu bir platformadır.

İki gündür dünyanın diqqəti Azərbay-
cana yönəlib, planetin siyasi nəbzi Ba-
kıda vurur. Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzi son illər qlobal problemlərin həlli 
yollarının birgə axtarışına dəvət edən 
və bu barədə dünya ictimaiyyətini mə-
lumatlandıran olduqca vacib beynəlxalq 
diskussiya məkanına çevrilib. Elə bunun 
nəticəsidir ki, mərkəzin təşkil etdiyi bey-
nəlxalq miqyaslı tədbirlərə maraq getdik-
cə artmaqdadır. Bu gün ölkələri və xalq-
ları narahat edən məsələlərin müzakirə 
platforması missiyasını yerinə yetirən 
Bakıdan edilən çağırışların beynəlxalq 
aləmdə əks-səda verəcəyi şəksizdir. 

Budəfəki mövzusu “Parçalanmış 
dünyanın bərpası” (“Fixing The Fractu-
red orld”) olan XI Qlobal Bakı Foru-
muna bir çox ölkələrin, eləcə də nüfuzlu 
beynəlxalq təşkilatların nümayəndələri 
qatılıblar. Forumda dünyanın 70-dən çox 
ölkəsindən 350-dən artıq qonaq iştirak 
edir. 

ül ü  r a ml a q
XI Qlobal Bakı Forumunda çıxış edən 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev bu 
gün regionda və dünyada cərəyan edən 
hadisələrə geniş aspektdə toxunaraq, 
problemlərin həlli yolları barədə fikirlərini 
açıq şəkildə bildirib. “İndi biz Ermənis-
tanla sülhə heç vaxt görünmədiyi qədər 
yaxınıq”, – deyən dövlət başçısı xüsusi 
olaraq qeyd edib ki, Cənubi Qafqazda 
müstəqillik tarixində sülhə bu qədər yaxın 
olmamışıq və bu, İkinci Qarabağ mühari-
bəsinin nəticəsidir.

Qlobal Bakı Forumunun uzun illər 
ərzində qlobal miqyasda aparıcı bey-
nəlxalq tədbirlərdən birinə çevrildiyinə 
diqqəti çəkən dövlət başçımız maraqlı 
müqayisə aparıb: “Düşünürəm ki, Qlobal 
Bakı Forumu Davos Dünya İqtisadi Fo-
rumu və Münxen Təhlükəsizlik Konfransı 
qədər vacib platformadır”. 

Forum iştirakçılarına xitabən onlarla 
sonuncu görüşdən sonra dünyada və re-
gionda bir çox hadisələrin baş verdiyinə 
diqqəti çəkən İlham Əliyev əsas geosi-
yasi dəyişikliyin Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyünün və suverenliyinin tam bərpası 
olduğunu qeyd edib: “Biz bunun həllini 
çoxdan gözləyən münaqişələrin həlli ilə 
bağlı müsbət nəticələrini gördük”. 

Azərbaycanın qeyri-qanuni işğalın 
qurbanı olduğunu, etnik təmizləməyə 
məruz qaldığını xüsusi vurğulayan döv-
lət başçısı, həmçinin əlavə edib: “Bütün 
tarixi faktlar tam aydın idi və biz ədaləti, 
beynəlxalq hüququ özümüz bərpa etdik. 
Heç kəs bizə kömək etmədi. Biz bunu 
özümüz etdik və göstərdik ki, güclü si-
yasi iradəmiz, həmçinin potensialımız 
var. Güclü hərbi imkanlar və xalqın bir-
liyi olmadan biz uğur qazana bilməzdik. 
Ermənistanın baş nazirinin “Qarabağ 
Ermənistandır və nöqtə” ifadəsi  birincisi, 
beynəlxalq hüququn tam pozulması, ikin-
cisi isə belə bir ölkə üçün çox böyük iddia 
idi. Onlar hesab edirdilər ki, əbədi olaraq 
bizim torpaqlarımızı işğal altında saxlaya 
bilərlər. Amma 2020-ci ilin sentyabr-no-
yabrında bundan dərs götürdülər”.

Daha sonra çıxışında Fransa–Azər-
baycan münasibətlərinə toxunan İlham 
Əliyev 1990-cı illərin əvvəllərində ikitərəf-
li münasibətlərin müsbət istiqamətdə 
inkişaf etdiyini xatırladıb, amma İkin-
ci Qarabağ müharibəsinə və antiterror 
əməliyyatlarına Parisin reaksiyasının 
qeyri- adekvat olduğunu vurğulayıb. Azər-

baycan Prezidenti forum iştirakçılarını 
beynəlxalq qurumlarda ölkəmizə sank-
siya cəhdləri, Fransanın Evian şəhərin-
də Natəvanın heykəlinə qarşı törədilmiş 
vandalizm aktları barədə də məlumatlan-
dırıb.

l al r lemlər  
ər e ə z a  r r

XI Qlobal Bakı Forumundakı çıxışın-
da BMT Baş katibinin siyasi məsələlər 
üzrə müavini Qay Rayder dünya ictima-
iyyətinə müraciət edib. BMT rəsmisi bu 
gün sülh üçün vaxtın yetişdiyini vurğula-
yıb:

“Qlobal problemlərin həllində sürət-
lə hərəkət etməliyik. BMT Baş katibi 
dəfələrlə bəyan edib ki, bu, iqtisadiyyata 
və bir çox sahələrə ziyan vurur. Nə qə-
dər ki, parçalanmış dünyada olacağıq, 
bu proseslər davam edəcək. Ona görə 
də bunu aradan qaldırmaq üçün səy 
göstərməliyik. BMT-nin bu gün 193 üzvü 
var. Biz atılan addımlarda yenilik etməli-
yik. Bizim gələcəyimiz üçün nəzərdə tu-
tulan danışıqlar davam edir”. Q.Rayder 
çıxışında bildirib ki, dünya ictimaiyyəti 
əsas problemlərin aradan qaldırılmasına 
çalışmalıdır. Onun sözlərinə görə, prob-
lemlərin həlli üçün Qlobal kompakt sazişi 
təklif olunub: “Qlobal sazişin imzalanma-
sı vacibdir”. Q.Rayder bu il Azərbaycan-
da keçiriləcək COP-29-un böyük əhəmiy-
yətə malik BMT tədbiri olduğunu da qeyd 
edib: “Azərbaycanın bu istiqamətdəki 
səylərini dəstəkləyirik”. 

 zam amə   
r a üt  ül ür

Bu postulatı BMT Baş katibinin müa-
vini, qurumun Sivilizasiyalar Alyansının 
ali nümayəndəsi Migel Anxel Moratinos 
XI Qlobal Bakı Forumunda çıxışı za-
manı xatırladıb. “Dünyada ayrı-seçkilik, 
ədavət, irqçilik bitmək bilmir. Müxtəlif 
nöqtələrdə qarşıdurmalar, silahlı toqquş-
malar, parçalanmalar davam edir. Multi-
kulturalizm parçalanmış vəziyyətdədir. 
Şərq və Qərb arasında birgə maraqlar 
naminə bu problemlər aradan qaldırılma-
lıdır. Fundamental insan hüquqlarına gəl-
dikdə, insanlar birgə addım atmalıdırlar”. 
Dünyanın parçalanma səbəblərindən söz 
açan cənab Moratinos qlobal sülhün ol-
mamasının səbəbini yanlış və zəif idarə-
çilikdə gördüyünü, bu amilin ciddi təsir 
göstərdiyini qeyd edib: “Biz danışıqları 
mövcud vəziyyəti dondurmaq üçün yox, 
həll etməyə görə aparmalıyıq”.

ə əz r ə l z   
mütləq a lmal r

Bakı Forumunun gedişində jurna-
listlərə açıqlama verən Türk Dövlətləri 
Təşkilatının (TDT) Ağsaqqallar Şurasının 
sədri Binəli Yıldırım bildirib ki,  Ermənis-
tan Qarabağ münaqişəsinin həllindən 
sonra blokadadan çıxmaq üçün fürsət 
əldə edib: “Bu ölkənin konstitusiyası də-
yişməli, Ermənistan separatçı məqsəd-
lərindən əl çəkməlidir. Zəngəzur dəhlizi 
mütləq açılmalı, eyni zamanda, gerbdən 
Ağrı dağının simvolu çıxarılmalıdır”.

ə tem ü a  
tə lü ələr ə  q r m r

Bu fikirləri BMT Baş katibinin müavi-
ni, qurumun İnsanın İmmunçatışmazlığı 
Virusu üzrə Birgə Proqramının (UNAIDS) 
icraçı direktoru Vinni Byanyima  forumda 
çıxışı zamanı deyib. Həmçinin Qoşulma-
ma Hərəkatına gətirdiyi canlanmaya görə 
Prezident İlham Əliyevə təşəkkür edən 
BMT rəsmisi həmin qurumda qadınlara 
böyük üstünlük verilməsini yüksək qiy-
mətləndirib. V.Byanyima dünyanın üz-
ləşdiyi təhlükədən də danışıb: “Dünya-
mız çoxsaylı seysmik şoklardan keçir və 
köhnəlmiş sistem buna cavab verə bilmir. 
Ona görə də planetimizi sığortalamağı-
mız üçün dəyişiklik çox böyük olmalıdır. 
Artıq azad bazarlar paradiqması tükənib. 
Xalqlarımız arasında bərabərsizlik yük-
səlir. Bu baxımdan Qlobal Bakı Forumu 
kimi platformaların əhəmiyəti böyükdür”. 

a em a  
ə ə  c et  

“Səhv informasiya axını səbəbindən 
dövlətlər və hökumətlər arasında inam 
sarsıldı”. Bu fikirləri Ümumdünya Sə-
hiyyə Təşkilatının (ÜST) baş direktoru 
Tedros Adhanom Qebreyesus forumdakı 
çıxışında bildirib. “Bəs biz pandemiyanın 
səhvlərindən nəticə çıxara biləcəyikmi  
Hazırda ÜST bütün üzv dövlətlərlə birgə 
saziş üzrə danışıqlar aparır ki, pande-
miya zamanı yaşanan çatışmazlıqların 
aradan qaldırılması üçün baza yaran-
sın. Gəlin, növbəti doqquz həftədə sazişi 
başa çatdırmaq üzərində işləyək”, – deyə 
əlavə edib. ÜST-nin baş direktoru, eyni 
zamanda, pandemiya dövründə Prezi-
dent İlham Əliyevin göstərdiyi səyləri 
alqışlayıb, buna görə Azərbaycan dövlə-
tinə və xalqına təşəkkürünü bildirib.

a  2 -  ə ə  
la q cə ələcə

Böyük Britaniyanın Azərbaycandakı 
səfiri Ferqus Auld Baş nazir Rişi Suna-
kın Bakı forumuna göndərdiyi məktubunu 
iştirakçıların diqqətinə çatdırıb. Baş nazir 
məktubunda Azərbaycanın BMT-nin İq-
lim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiya-
sının Tərəflər Konfransının 29-cu sessi-
yasının (COP29) öhdəsindən layiqincə 
gələcəyini və tədbirin yüksək səviyyədə 
keçiriləcəyinə əminliyi ifadə edib.

Ölkəsinin COP26 təcrübəsini bö-
lüşməyə hazır olduğunu, Britaniyanın 
COP29-da Azərbaycanın yanında ola-
cağını bildirən hökumət başçısı məktu-
bunda dünyadakı enerji siyasətinə də 
toxunub: “Biz dünyada ədalətli enerji si-
yasətinin müəyyən edilməsinin zərurətini 
anlayırıq. İqlim dəyişikliyinin aradan qal-
dırılması üçün trilyonlarla vəsait səfərbər 
edəcəyik”.

ü a  ər a  ü ü  
r ülər  al mal r

Bakı Forumunda çıxış edən Alba-
niya Prezidenti Bayram Beqay bildirib 
ki, Ukraynada davam edən müharibə 
sülhün qısa zamanda pozula biləcəyini 
göstərdi: “Avropadakı problemlər qapı-
mızın kandarındadır. Biz təhlükəsizliklə 
bağlı gücümüzü birləşdirməliyik. Albani-
ya NATO-nun qabaqcıl tədbirlərinə töhfə 
verən ölkə olub. Albaniya dialoq və dip-
lomatiyanı təşviq etməkdə ön sıralarda 
yer alıb”. B.Beqay hesab edir ki, gələcək 
çiçəklənən, sülh içində olan Avropadan 
keçir: “Biz qonşuluq siyasətinin davam 
etdirilməsinə həm ölkəmizdə, həm də 
ölkəmizdən kənarda hazırıq. Artıq vaxt 
yetişib, dostluq, əməkdaşlıq yolunda irə-
liləməliyik. Parçalanmış dünyanın bərpa-
sı üçün “körpülər” salmalıyıq. Bu da sül-
hü təşviq edə bilər”.

* * * 
“Bakı Forumu qlobal qarşılıqlı fəaliy-

yət üçün mühüm platforma və rifah üçün 
hərəkətverici qüvvədir”. Bu sözləri İspa-
niyanın keçmiş xarici işlər naziri Ana Pa-
lasio forumda çıxışı zamanı deyib. Onun 
sözlərinə görə, daha açıq cəmiyyət yarat-
maq üçün bu prosesdə siyasi cəhətdən 
daha fəal iştirak etmək lazımdır.

r m ü a  ara at e ə  
r lemlər  müza rə e r

“İlin sonunda Azərbaycanda COP29 
baş tutacaq. Bu tədbir dünyada bizim 
hamımıza təsir edəcək qərarların qəbulu 
baxımından çox əhəmiyyətlidir”.

atviyanın sabiq prezidenti və Nizami 
Gəncəvi Beynəlxalq Mərkəzinin həmsəd-
ri xanım Vayra Vike-Frayberqa jurnalist-
lərə açıqlamasında belə deyib.

“Qlobal Bakı Forumunda müzakirə 
olunan məsələlər bütün dünyanı narahat 
edən mövzulardır. Biz parçalanmış bir 
dünyanı bərpa etmək mövzusu seçmişik. 
Bu, dünyadakı problemləri düzəltmək 
üçün insanların nə edə biləcəyini, ölkələ-
rin nə edə biləcəyini ifadə edir”, – deyə o, 
əlavə edib. Vike-Frayberqanın sözlərinə 
görə, bu forumda təklif və ideyaların din-
lənilməsi gözlənilir və bunlar bu il keçirilə-
cək qlobal qərar qəbuletmə tədbirlərində 
təqdim olunacaq.

ə  maraqlar  ü tü  
t t l  r ə

“Biz hazırda elə bir dövrdə yaşayırıq 
ki, şəxsi maraqlar hər şeydən üstün götü-
rülür”. Bu sözləri Bosniya və Herseqovina 
Rəyasət Heyətinin serb üzvü elka Cvi-
yanoviç Bakı Forumunda çıxışı zamanı 
deyib. O, həmçinin əlavə edib: “Biz para-
doksal bir dövrdəyik, dünyada baş verən 
parçalanmaları müşahidə edirik. Mütləq 
bu böhranın mənbələrini araşdırmalıyıq. 
Xaotik dünyaya son qoymaq üçün biz nə 
edə bilərik  Bunun üzərində düşünməli-
yik. Bakı forumu həmin məsələlərin ara-
dan qaldırılmasına xidmət edə bilər”.

* * *
Qeyd edək ki, martın 16-dək davam 

edəcək XI Bakı Qlobal Forumunun pa-
nel iclaslarında COP2 -in nəticələri və 
COP29-a hazırlıq məqsədilə qlobal mü-
zakirələr aparılacaq, yeni dünya nizamı-
na təhdid yaradan amillərə, o cümlədən, 
təhlükəsizlik məsələsinə və sülhün təmin 
olunması üçün perspektivlərə, bölünmüş 
dünyada dayanıqlılığın qurulmasına, 
onun qlobal sülhə təsirinə nəzər salına-
caq. Forum iştirakçıları bu gün və sabah 
dünyanı sarsıdan münaqişələrə, o cüm-
lədən iqlim, qida və nüvə təhlükəsizliyi 
problemlərinə toxunacaqlar. Bundan 
başqa, qlobal idarəetmədə hərbi və iqti-
sadi ittifaqların rolu, regional perspektiv-
lər, Avropa İttifaqı və onun qonşuları ilə 
münasibətləri, gənclər siyasəti, qlobal 
çağırışlara qarşı davamlılığı artırmağın 
yolları, təbii ehtiyatların azlığı və miqra-
siya məsələləri, eləcə də süni intellekt, 
dronlar və kibersilahlar dövründə yeni 
təhlükəsizlik nümunələri barədə müza-
kirələr aparılacaq.

İmran B DİRXA I 
XQ

Arzu A I  
Milli Məclisin de utatı 

Son vaxtlar Bakıda beynəlxalq 
səviyyəli tədbirlərin keçirilməsi onu 
göstərir ki, dünya Azərbaycanın 
daxili və xarici siyasətini dəstəklə-
yir, eyni zamanda ölkəmizin suve-
renliyini, ərazi bütövlüyünü bərpa 
etməsini, xalqın rifahının yaxşılaş-
dırılması istiqamətində hökumətin 
fəaliyyətini təqdir edir. Bakı Qlobal 
Forumunun mövzusu “Parçalanmış 
dünyanın bərpası”dır. O da məlum-
dur ki, forumda COP2 -in nəticələri 
və COP29-a hazırlıq məsələləri ət-
rafında da müzakirələr gedəcək. 

Bakı forumunun iştirakçıları 
tərəfindən, həmçinin yeni dünya 
nizamına xələl gətirən amillərə, 
təhlükəsizlik, planetdə möhkəm 
sülhün bərqərar olması istiqamətlə-
rində ciddi müzakirələr aparılacağı 
gözlənilir.                       

Forumda diqqət yetiriləcək 
əsas mövzulardan biri də iqlim, 
qida və nüvə təhlükəsizliyi olacaq. 
Bu problemlərin hərtərəfli müzakirə 
ediləcəyi gözlənilir. Mövzusundan 
da göründüyü kimi, XI Bakı Qlobal 
Forumu nüfuzlu beynəlxalq təşki-
latların, dövlət və hökumət rəsmilə-
rinin qatıldığı çox mötəbər tədbirdir. 
Aydın məsələdir ki, forum iştirak-
çıları Avropa İttifaqı, quruma üzv 
ölkələrin qonşuları ilə münasibət-
ləri, qlobal çağırışlara davamlılığın 
artırılması, gələcək perspektivlər, 
qeyri-bərabərliyin aradan qaldırıl-
ması, təbii ehtiyatlardan istifadə, 
miqrasiya problemi, süni intellekt 
kimi məsələləri də müzakirə edə-
cəklər.          

Qlobal idarəetmənin nə-
dən ibarət olduğu, bunun iq-
tisadi, mədəni, hətta mənə-
vi cəhətdən hansı faydanı 
verəcəyi, müsbət tendensiyalara 
səbəb olacağı da müzakirə pred-
metinə çevriləcək mövzulardandır.                                                                                   
Bəli, Azərbaycan çox nüfuzlu bey-
nəlxalq tədbirlərə evsahibliyi edir. 
Hesab edirəm ki, bu, dövlət başçı-
mızın rəhbərliyi ilə həyata keçirilən 
düzgün siyasətin bariz nümunəsi-
dir.

ks ert rəyi

Diş çox zəruri orqandır. nun 
sa lam və möhkəm olmasından 
təkcə mədənin həzm rosesi de-
yil  bütövlükdə  orqanizmin həyat 
fəaliyyəti asılıdır. 

İndi siz bir erməni keşişin diş haqqın-
da “balladasına” diqqət yetirin: “2020-ci 
il müharibəsi zamanı Azərbaycanın diş-
lərini sındırmalı idik. Erməni xalqının 
belə imkanı var idi, amma hakimiyyət 
bundan əl çəkdi. Əgər bunu etsəydik 
onlar daha 30 il təcavüzü unudacaqdı”.

Erməni apostol kilsəsinin Şirak ye-
parxiyasının rəhbəri, arxiyepiskop Mika-
el Acapayan iki gün əvvəl “NE S.am” 
saytının müxbirinə Qarabağ barədə “si-
yasi ekspert” qismində açıqlama verib: 
“Həyat göstərir ki, “torpağın bir qarışını 
da verməyək” yanaşması maksimalizm 
deyil, zərurət idi. Və mən bu prinsipə 
əməl edirəm. Türklər qərar verdikdə 
Ermənistan ərazilərinin təslim edilməsi 
mərhələsi dayanacaq. Amma türklər da-
yanmayacaq, çünki onlar ermənilərdən 
fərqli olaraq “bir qarış torpaq da vermə-
rik” prinsipinə əməl edirlər.

Arxiyepiskop Acapayan hesab edir 
ki, indiki hakimiyyət bir vaxtlar bu yanaş-
maya riayət etmək istəyən erməniləri 
məsxərəyə qoyub. “İndi onlar “bir qarış 
torpaq da işğalda qalmayacaq” prinsi-
pini diktə edən azərbaycanlıları ələ sal-
mağa çalışsınlar”. Xaça qulluq edən, tə-
bəələrinə humanizmdən saxta moizələr 
oxuyan  erməni keşişi milli naqisliyini, 
qonşularına qarşı xəstə nifrətini heç cür 
gizlədə bilmir: “Sizi məhv etmək istəyən 
qonşularla sülh mümkündürmü  Haki-
miyyət buna inanırsa, qoy, o dörd kəndi 
də versin”.

Əlbəttə, otuz il əvvəl işğal etdiyiniz, 
sərhədimizə bitişik həmin dörd kəndi 
də, anklav dediyniz o biri dörd kəndi də, 
hələlik, xoşluqla istəyirik. Dinə-imana 
gəlib, ağlınızı başınıza toplayıb halal tor-
paqlarımızı qaytarmasanız, onda hansı 
tədbirlərlə onları geri qaytara biləcəyimi-
zi özünüz bizdən yaxşı bilirsiniz.   

* * *
Bu, həmin “dişsındıran” Mikael Aca-

payandır ki, bir il bundan əvvəl ermə-
nilərin  millət, xalq kimi hələ formalaş-
madığını bəyan etmişdi. Nəinki bəyan 
etmişdi, hay soydaşlarının milli hislərini 

aşağılamışdı: “Xalqımızın yaşı beş min 
il deyil. Biz Vətən hissi olmayan, başqa 
dövlətlərin hesabına yaşayan qaraçı-
lardan bir az yaxşıyıq, ya da pisik”. Er-
mənilərin xəstəliyinin milli lovğalıqda ol-
duğunu açıq  söyləyən Acapayan millət 
olaraq özlərini ən aşağı pillədə görsə 
də, ermənini “ruslardan üstün, türklər və 
azərbaycanlılardan isə müqayisə olun-
mayacaq dərəcədə yüksəkdə” görürdü. 
Dediklərinə özü şəkk gətirən erməni ke-
şiş “miatsum” diaqnozlu xəstə millətinə 
ritorik sual ünvanlayır: “Bəs, əgər biz 
yüksəkdəyiksə, o zaman ölkəmiz niyə 
bu qədər kiçikdir və bu gün niyə bu qə-

dər acınacaqlı vəziyyətdəyik ”. O, bu 
qənaətə bir il əvvəl gəlmişdi.

Bir ay bundan əvvəl isə belə deyir-
di: “Bundan sonra hakimiyyətə gələn 
istənilən şəxs bu acı həqiqəti deməli-
dir:  Qarabağı, Naxçıvanı, Qarsı gələ-
cək nəsillər qaytara bilər. Yox, əgər, o, 
“Qarabağı qaytaracağıq” desə, böyük 
səhv etmiş olar. Bir daha deyirəm, bu, 
mümkün deyil. İndi bizim qarşımızda bir 
vəzifə durur – İrəvanı qorumaq”. 

Nəhayət, dini–fəlsəfi gəlişmələrinin 
sonunda Acapayan belə bir məntiqi qə-
naətə gəlir: “Erməni milləti xəstədir və 
onu sağaltmaq lazımdır ki, sasunlu da-
vidlər çox olsun, qorxaq verqolar isə az 
olsun”. 

“İştah diş altındadır” – deyirlər. 
Amma dişin altına da gərək onun sındıra 
biləcəyi qidalar qoyulsun. Daha tamahı-
na qul olub Azərbaycan qozunu sındır-
mağa girişməyəsən. Bax onda dişindən 
də olarsan, qozdan da. Deyəsən, ermə-
ni arxiyepiskopu Mikael Acapayan nəyə 
və kimə dış qıcadığının hələ də fərqində 
deyil. Nə olar, cürəti çatırsa, qoy bəxtini 
bir də sınasın. Onda bilər ki, dişi dil ilə – 
sözlə sındırmaq olmaz.        

. ƏSƏ  

R İKA “Dişsındıran”  
Mikael
Erməni keşişin dillə diş qırmaq hədyanı
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İQTİSADİYYAT

“Yaşıl iqtisadiyyat”a keçid zamanın çağırışıdır
Dünyanın prioritet elan etdiyi “yaşıl keçid” platforması getdikcə daha çox 

aktuallıq kəsb edir. Artıq əksər ölkələr qlobal iqlim dəyişikliklərinin mənfi 
təzahürlərinə qarşı mübarizə sahəsində səyləri birləşdirməyə çalışırlar. Bir 
sözlə, karbon emissiyalarından istifadəni sıfır səviyyəsinə endirməyi hədəfləyən 
dünya ölkələri bərpaolunan enerji potensialından səmərəli istifadəyə can atır, 
bir sıra yeni çağırışlarla çıxış edirlər. 

Dünən Bakıda Ümumdünya İsteh-
lakçı Hüquqlarının Müdafiəsi Günü ilə 
əlaqədar “Yaşıl iqtisadiyyata keçidin is-
tehlakçı davranışlarına və istehlak ba-
zarına təsiri: çağırışlar və perspektivlər” 
mövzusunda keçirilən forumda da bir 
sıra önəmli fikirlər səsləndirilib, bəzi va-
cib məqamlara toxunulub. Tədbirdə “ya-
şıl” iqtisadiyyat istiqamətində məhsul və 
xidmətlər bazarının inkişafı, bərpaolunan 
enerji, yaşıl nəqliyyat, məişət və qida tul-
lantılarının təkrar emalı, o cümlədən bu 
istiqamətdə qəbul edilən normativ hüquqi 
aktların istehlakçı davranışlarına və is-
tehlak bazarına mümkün təsirləri barədə 
müzakirələr aparılıb.

Dövlət qurumlarının nümayəndələri-
nin, biznes assosiasiyaları təmsilçilərinin, 
sahibkarlar və digər maraqlı tərəflərin iş-
tirakı ilə keçirilən tədbirdə çıxış edən iq-
tisadiyyat nazirinin müavini Sahib Məm-
mədov bildirib ki, “yaşıl iqtisadiyyat”ın 
inkişafı məqsədilə institusional islahatlar 
həyata keçirilir, texnologiyaların inkişa-
fı ilə bağlı fəaliyyət genişləndirilir. Eyni 
zamanda, ölkədə ətraf mühitin sağlam-
laşdırılması, yaşıllıqların bərpası və artı-
rılması, su ehtiyatları və dayanıqlı enerji 
mənbələrindən səmərəli istifadənin təmin 
edilməsi istiqamətində işlər aparılır. Azad 
edilmiş ərazilərdə həyata keçirilən geniş-
miqyaslı bərpa və yenidənqurma prose-
sində ətraf mühitin qorunmasının prioritet 
olduğunu xatırladan nazir müavini qeyd 
edib ki, həmin ərazilərdə “ağıllı şəhər”, 
“ağıllı kənd” kimi innovativ yanaşmalar 
tətbiq edilir, ekosistem bərpa olunur. 

Nazir müavini bildirib ki, BMT-nin 
İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konven-
siyasının Tərəflər Konfransının 29-cu 
sessiyası (COP29) kimi mötəbər təd-
bir Azərbaycan tarixinin ən mötəbər və 
məsuliyyətli tədbirlərindən biridir. Azər-
baycanın bu tədbirə ev sahibi seçilmə-
sini yüksək etimadın və inamın növbəti 
göstəricisi, habelə beynəlxalq təşkilatlar-
la formalaşdırılmış uğurlu əməkdaşlığın 
nəticəsi kimi dəyərləndirən S.Məmmə-

dov deyib ki, dünyanın ən aktual bəşəri 
problemlərinin müzakirə olunduğu bu 
mühüm beynəlxalq platforma ölkəmizin 
qlobal problemlərin həllində məsuliyyət-
li tərəfdaş mövqeyini təsdiqləyir. Onun 
sözlərinə görə, Azərbaycanın iqlim də-
yişikliyi ilə mübarizə sahəsində qarşıya 
qoyduğu məqsədlərinin qlobal çağı-
rışlarla sıx uzlaşması artıq bizim üçün 
müəyyən təcrübə yaradıb.

Diqqətə çatdırılıb ki, böyük enerji 
şirkətləri ilə icra edilən “yaşıl” layihələ-
rin Azərbaycanın təmiz enerji ölkəsinə 
transformasiyasına, ekoloji tarazlığı 
dəstəkləyən investisiyaların təşviqinə 
hesablanıb. Nazir müavininin dediyinə 
görə, qlobal iqlim dəyişikliyini nəzərə 
alan Azərbaycan hökuməti sirkulyar iqti-
sadiyyata keçidi, təmiz texnologiyaların 
tətbiqi, təmiz enerji mənbələrindən isti-
fadənin təşviqi, təkrar emal və çirklənmiş 
ərazilərin təmizlənməsi ilə bağlı layihələri 
dəstəkləyir və icra edir.

Antiinhisar və İstehlak Bazarına Nə-
zarət Dövlət Xidmətinin rəisi Məmməd 
Abbasbəyli  isə qeyd edib ki, Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin müvafiq 
Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Azərbay-
can 2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli 
Prioritetlər” sənədində göstərilən 5 priori-
tetdən biri Azərbaycanın təmiz ətraf mü-
hit və “yaşıl artım” ölkəsinə çevrilməsidir. 
Çıxış zamanı yaşıl transformasiya, onun 
istehlakçılara təsiri və bu istiqamətdə 
atılan addımlar, həmçinin standartların 
və metrologiyanın “yaşıl iqtisadiyyat”da 
rolu barədə ətraflı məlumat verilib. Qeyd 
olunub ki, Dövlət Xidməti “yaşıl iqtisadiy-
yat”ın inkişaf etdirilməsi üçün dövlət sa-
tınalmalarına nəzarət sahəsində bir sıra 
beynəlxalq təşkilatlarla əməkdaşlıq edir, 
“Yaşıl dövlət satınalmaları” konsepsiyası 
və layihələrinin ölkəmizdə tətbiq olunma-
sı məqsədilə aidiyyəti tədbirlər görür.

Xidmət rəisi, həmçinin deyib ki, Azər-
baycanda “yaşıl enerji”yə keçid, bərpa-
olunan enerji potensialı, külək və günəş 
enerji mənbələrindən istifadə mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. Qeyd olunub ki, bu 
istiqamətlərdə, eləcə də istehsal proses-
lərində, sənaye, ticarət, səhiyyə, ekologi-
yanın mühafizəsi, energetika sahələrində 
texniki maneələrin aradan qaldırılması 
nəticəsində istehlakçıların hüquqlarının 
qorunması üçün keyfiyyət infrastrukturu-
nun düzgün yerinə yetirilməsinin, metro-

logiya və standartlaşdırmanın əhəmiyyəti 
böyükdür. 

Milli Məclisin Təbii ehtiyatlar, energe-
tika və ekologiya komitəsinin sədri Sadiq 
Qurbanov isə öz növbəsində “yaşıl” iqti-
sadiyyata keçid üçün “yaşıl təfəkkür”ün 
formalaşmasının zəruriliyini qeyd edib. 
Bu çərçivədə təbii resurslar, xüsusilə də 
su və torpaq ehtiyatlarından səmərəli is-
tifadənin təmin olunmasının əhəmiyyətin-
dən bəhs olunub. İstehlakçıların tükənə 
bilən resurslara xüsusi diqqət yetirmələri 
və bu istiqamətdə dünyada mövcud olan 
praktiki təcrübələr vurğulanıb.

Forum “yaşıl iqtisadiyyat”a keçidin 
istehlakçı davranışlarına və istehlak ba-
zarına təsiri: çağırışlar və perspektivlər” 
mövzusunda panel müzakirəsi ilə davam 
etdirilib. Antiinhisar və İstehlak Bazarına 
Nəzarət Dövlət Xidmətinin rəis müavi-
ni Elnur Bağırovun moderatorluq etdiyi 
panel müzakirələrində Ekologiya və təbii 
sərvətlər nazirinin müşaviri Rasim Səttar-
zadə, İqtisadiyyat Nazirliyinin Dayanıqlı 
inkişaf və sosial siyasət şöbəsinin müdiri 
Hüseyn Hüseynov, Energetika Nazirliyi 
yanında Bərpa Olunan Enerji Mənbələ-
ri Dövlət Dövlət Agentliyinin hidrogen 
və yaşıl texnologiyalar şöbəsinin müdir 
müavini Fuad Həsənov, Qida Təhlükəsiz-
liyi Agentliyinin qida təhlükəsizliyi şöbəsi-
nin müdiri Ramazan Nəbiyev iştirak edib-
lər. Panel çıxışları zamanı yaşıl istehlak 
və onun ətraf mühitin mühafizəsinə təsir-
ləri, yaşıl nəqliyyat və təmiz ekoloji mühi-
tin təmin olunması istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlər, ekoloji faydanın təqlidi 
təcrübəsi və ona dair biznes nümunələri 
vurğulanıb. İştirakçılar, həmçinin bərpao-
lunan enerji, məişət və qida tullantılarının 
təkrar emalı, o cümlədən bu istiqamətdə 
qəbul olunan normativ hüquqi aktların 
istehlak bazarına mümkün təsirlərini mü-
zakirə ediblər.

M  Ə  

Qeyri-neft sənayesinin  
iqtisadi çəkisi və gəlirləri artır

İlin 2 ayında bu sektora yönəldilən investisiyaların həcmi 17,1 faiz yüksəlib
Bu gün real sektorun əsas istiqamətləri üzrə ölkə iqtisadiyyatında mühüm 

dəyişikliklər baş verir. Qeyri-neft sənayesində iri və orta istehsal müəssisələrinin 
qurulması davamlı xarakter alır. Azərbaycan xam neft satan ölkədən neftdən 
hazırlanan məhsulların ixracatçısına çevrilir. Bu sahədə artıq ciddi uğurlar 
qeydə alınır.

Azərbaycanın 2030-cu ilədək Milli 
Prioritetlərində və 2022–2026-cı illər 
üzrə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiya-
sında qarşıya qoyulan vəzifələrə və 
sağlam prinsiplərə əsaslanmaqla gələ-
cəkdə qeyri-neft sektorunda daha yük-
sək göstəricilər əldə etmək, bununla da 
dünya iqtisadiyyatında respublikamızın 
mövqeyini gücləndirmək hədəflənir. 

Beynəlxalq təşkilatların keçirdiklə-
ri sorğuların nəticələri, eləcə də rəs-
mi rəqəmlər də sözügedən məqsədin 
gerçəkləşəcəyi əminliyini yaradıb. Bu, 
Dövlət Statistika Komitəsindən aldığı-
mız məlumatda da öz təsdiqini tapıb. 
Belə ki, təkcə cari ilin yanvar-fevral ay-
larında sənayenin qeyri-neft-qaz sahə-
sində məhsul istehsalı 11,2 faiz artıb. 
Sənaye məhsulunun 63,9 faizi mə-
dənçıxarma, 29,5 faizi emal, 5,7 faizi 
elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və təchizatı, 0,9 faizi 
isə su təchizatı, tullantıların təmizlən-
məsi və emalı sektorlarında istehsal 
olunub.

Sənaye müəssisələri və bu sahə-
də fəaliyyət göstərən fərdi sahibkarlar 
tərəfindən  202 -cü ilin yanvar-fevral 
aylarında 10,2 milyard manatlıq sənaye 
məhsulu istehsal edilib. Emal sektorun-
da istehsal ötən ilin müvafiq dövrü ilə 
müqayisədə 2,2 dəfə, metallurgiya sə-
nayesi məhsullarının istehsalı 75,9 faiz, 
əczaçılıq məhsullarının istehsalı 51  
faiz, tikinti materiallarının istehsalı 35,1 
faiz, maşın və avadanlıqların quraşdı-
rılması və təmiri işləri 3  faiz və toxucu-
luq sənayesi məhsullarının istehsalı 6,7 
faiz çoxalıb.  

Sözügedən dövrdə  sənayenin qeyri-
neft-qaz sektorunda məhsul istehsalının 
artımı, əsasən, investisiya qyuluşu ilə 
bağlı olub. Dövlət Statistika Komitəsi-
nin məlumatına görə, ilin ilk 2 ayında bu 
sahəyə yönəldilən investisiyaların həcmi 
17,1 faiz yüksəlib. İstifadə olunan inves-
tisiyanın 1 milyard 0 milyon manatı və 
ya 5 ,6 faizi məhsul istehsalı sahələrinə, 
13  milyon manatı (5,1 faizi) isə yaşayış 
evlərinin tikintisinə sərf olunub.

Qeyd edək ki, əsas kapitala yönəl-
dilən investisiyaların 2 milyard 121 mil-
yon manatı və ya 0,  faizi daxili inves-
tisiyalar olub. Bu göstəricinin 1 milyard 
921  milyon manatı və ya 72,  faizi bila-
vasitə tikinti-quraşdırma işlərinin yerinə 
yetirilməsinə sərf edilib.

Yeri gəlmişkən, son illərdə qeyri-neft 
sektoru üzrə büdcə gəlirlərində də ar-
tım müşahidə olunub. Maliyyə Nazirliyi-
nin məlumatına əsasən, ötən il bu sahə 
üzrə büdcə gəlirləri ümumi daxilolma-
ların 9 faizini faizini təşkil etməklə 17 
milyard 1  milyon  manat məbləğində 
icra edilib. Bu da proqnozla nəzərdə tu-
tulduğundan 1 milyard 26  milyon ma-
nat (7,  faiz), 2022-ci illə müqayisədə 
isə 2 milyard 6 ,  milyon manat və ya 
13,5 faiz çoxdur.

Bu gün iqtisadi diversifikasiyada 
qeyri-neft sənayesinin innovativ üsullar-
la inkişafı və şaxələndirilməsi önəmli rol 
oynayır. İdxalı əvəz edən, yeni ixrac im-
kanları yaradan, eləcə də müasir texno-
logiyalara əsaslanan rəqabətqabiliyyətli 
istehsal və emal müəssisələrinin fəaliy-
yətə başlaması isə mövcud sahənin yeni 
mərhələyə daxil olmasını şərtləndirir. 

Bu mərhələdə qeyri-neft sənayesi-
nin inkişafı ölkəni karbohidrogen daşı-
yıcılarının hasilatı və ixracından əldə 
olunan gəlirlərdən, həmçinin daxili is-
tehsalın və istehlak bazarının idxaldan 
asılılığını azaldır, ixracın şaxələnmə-
sinə xidmət edir. Son illərdə respubli-
kada yüzlərlə müasir qeyri-neft sənaye 
müəssisəsi, yeni istehsal sahələri və 
müxtəlif bölgələrdə sənaye parkları-
nın yaradılması, daxili tələbatın ödə-
nilməsində yerli məhsulların payının 
əhəmiyyətli dərəcədə artması da bu 
məsələnin reallaşmasında həlledici 
rola malikdir.

Son illər yaradılan qeyri-neft səna-
ye müəssisələrinin keyfiyyətli məhsul 
istehsal etmək potensialı onların xarici 
ölkələrdəki alıcılarının sayını getdikcə 
artırıb. Məhz bunun nəticəsidir ki, cari 
ilin yanvar ayı ərzində Azərbaycanın 
ümumi ixracı 1,  milyard dollar, qey-
ri-neft sektoru üzrə ixrac 222 milyon 

dollar təşkil edib. Bu müddətdə yeyinti 
məhsulları üzrə ixrac ötən ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə 9,5 faiz artaraq 
70,  milyon dollara, qeyri-yeyinti məh-
sulları üzrə ixrac isə 151,6 milyon dolla-
ra bərabər olub.  

Azərbaycanda qeyri-neft sənaye 
sahələrinin yaradılmasına investisi-
ya cəlbi üçün əlverişli biznes mühiti, 
coğrafi yerləşmə, müasir infrastruktur, 
hazırlıqlı peşəkar kadrlar, ixrac bazar-
ları, qonşu ölkələrlə yaxşı işgüzar mü-
nasibətlər var. Müasir sənaye zonaları 
və aqroparkların təşəkkülü də, belə 
demək mümkünsə, bu cür əlverişli mü-
hitin məhsuludur. Bu istehsal sahələ-
rində iş adamları üçün stimullaşdırıcı 
biznes və investisiya mühiti yaratmaq 
üçün dövlət tərəfindən müxtəlif dəstək 
tədbirləri mövcuddur, sahibkarlara təş-
kilati köməklə yanaşı, vergi və gömrük 
güzəştləri, eləcə də hazır infrastrukturla 
təminat təklif edilir. 

Qeyri-neft sənaye sahələrində, 
məsələn, sənaye parklarında rezident-
lər üçün dövlət vəsaiti hesabına müasir 
və geniş infrastruktur təchizatı “birbaşa 
qoşulma” (“Plug Play”) prinsipi əsasın-
da gerçəkləşdirilir. Dövlət vəsaiti he-
sabına yaradılan müasir infrastruktur 
iş adamlarına öz vəsaitlərini birbaşa 
layihəyə investisiya olaraq yönəltmələ-
rinə imkan yaradır. Bütün bunlarla ya-
naşı, sənaye parklarında iş adamlarına 
müasir infrastrukturla təmin edilən tor-
paq sahələri, həmçinin hazır tikililər isə 
uzunmüddətli icarəyə verilir.

Qeyri-neft sektorunda uğurlu göstə-
ricilərin əldə edilməsində dövlətimizin 
başçısının rəhbərliyi ilə ardıcıl və sis-
temli surətdə həyata keçirilən sənaye-
nin inkişafına dair Dövlət Proqramı da 
əhəmiyyətli rol oynayıb. Bu proqram şü-
bhəsiz ki, ənənəvi sənaye sahələri ilə 
yanaşı, Azərbaycan iqtisadiyyatı üçün 
yeni olan kosmik, müdafiə, gəmiqayır-
ma, alternativ enerji və digər sahələrin, 
həmçinin müasir istehsal infrastrukturu-
na malik sənaye zonalarının inkişafını 
sürətləndirib. Belə vəziyyət ölkənin ix-
rac qabiliyyətinin güclənməsinə, idxalı 
əvəz edən məhsulların istehsalının artı-
rılmasına da əhəmiyyətli təsir göstərib. 

Şübhəsiz ki, bu məsələdə qabaqcıl 
texnologiyalardan və idarəetmə təcrü-
bəsindən səmərəli yararlanmaq böyük 
əhəmiyyətə malikdir. Bundan başqa, 
ölkədə hökm sürən siyasi və makroiq-
tisadi sabitlik, investorların hüquqları-
nın etibarlı qorunması, əlverişli coğrafi 
mövqe, zəngin təbii ehtiyatlar, yüksək 
ixtisaslı işçi qüvvəsi Azərbaycanı xarici 
sərmayələr üçün ən cəlbedici dövlətlər-
dən biri kimi tanıdır. 

Qeyri-neft sənayesində məhsul 
istehsalının artımına iqtisadiyyatın 
rəqəmsallaşması ilə bağlı layihələrin 
uğurla reallaşdırılması da müsbət təsir 
göstərir. Rəqəmsallaşma respublika-
mızın investisiya cəlbediciliyini şərt-
ləndirən mühüm amillərdən biri olduğu 
üçün investorlar tərəfindən bu sahəyə 
aid infrastrukturun qurulması, eləcə 
də elektron ticarətin inkişaf etdirilmə-
si daim diqqət mərkəzində saxlanılır. 
Məhz bunun nəticəsidir ki, Azərbaycan-
da təhlükəsiz rəqəmsal ödəniş həlləri-
nin genişləndirilməsi, etibarlı logistik 
şəbəkələrin təkmilləşdirilməsi kimi güc-
lü rəqəmsal infrastruktur yaradılmasına 
böyük maraq göstərilir və bu sahədə 
müsbət göstəricilər əldə olunur. 

V  R MOV  

Maşın və Avadanlıq İstehsalçıları Assosiasiyasının icraçı direktoru Gulay Həsənovanın 
bildirdiyinə görə,  Azərbaycan–Özbəkistan birgə müəssisəsi “Azərmaş CP” MMC tərəfindən 
Hacıqabul Sənaye Məhəlləsinin ərazisində yaradılan minik avtomobillərinin istehsalı 
kompleksinin 2025-ci ilin sonunda istifadəyə verilməsi nəzərdə tutulur.

Hacıqabul avtomobil zavodu  
gələn il işə düşəcək 

G.Həsənova qeyd edib ki, investisi-
ya həcmi 10  milyon manat olan komp-
leks İqtisadi Zonaların İnkişafı Agent-
liyi, “Uzavtosanoat” SC və “Azərmaş 
CP” MMC arasında imzalanmış “Azər-
baycanda avtonəqliyyat vasitələrinin is-
tehsalının genişləndirilməsi” haqqında 
əməkdaşlıq memorandumuna əsasən 
yaradılır.

“Uzavtosanoat” SC ilə “Azərmaş 
CP” MMC-nin reallaşdırdığı avtomobil 
istehsalı müəssisəsinin bünövrə işlə-
rinə 2023-cü ilin noyabr ayında başla-
nılıb. 

Yeni tikilən zavod yığım xəttinin 
təkmilləşdirilməsi, boya və qaynaq 
mərhələsinin lokallaşdırılması yönümlü 

olacaq. Burada, ilk növbədə, “Cobalt”, 
“Onix”, “Tracker” modellərinə üstünlük 
veriləcək. Müəssisənin illik istehsal gü-
cünün 30 min ədəd avtomobil olması 
nəzərdə tutulub. 

Özəlləşdirmə və icarə büdcəyə 
25,7 milyon gəlir gətirib

2024-cü ilin yanvar–fevral aylarında İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Əmlak Məsələləri 
Dövlət Xidməti tərəfindən dövlət büdcəsinə 25,7 milyon manat vəsait köçürülüb ki, bu da 
ötən ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 24,2 faiz çoxdur.

Hesabat dövründə ödənişin 1 ,6 
milyon manatı özəlləşdirmə, 7,1 milyon 
manatı isə icarə hesabına təmin edi-

lib. Özəlləşdirmə və icarədən büdcəyə 
daxil olan vəsait əvvəlki ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə müvafiq olaraq 
26 faiz və 21 faiz artıb. 

Dövlət Xidməti yanvar-fevral ayla-
rında 10 özəlləşdirmə hərracı keçirib. 
Həmin hərraclarda 3 səhmdar cə-
miyyətinin səhm paketi, 1 kiçik dövlət 
müəssisəsi və 9  nəqliyyat vasitəsi 
özəlləşdirilib. Ötən 2 ayda bağlanmış 

53 yeni icarə müqavilələrin 7 -i qey-
ri-yaşayış, 375-i isə torpaq sahələrinə 
aid olub.

Yevlax Aqroparkında  
rezidentlərin sayı 33-ə çatıb

İqtisadiyyat Nazirliyinin tabeliyində 
İqtisadi Zonaların İnkişafı Agentliyinin 
(İZİA) idarəçiliyində olan Yevlax Pilot 
Aqroparkda “Yard Agro” MMC və fərdi 
sahibkar Vüqar Novruzova rezident 
statusu verilib. Bununla da, parkın 
rezidentlərinin sayı 33-ə çatıb.

İZİA-dan verilən məlumata 
görə, yeni rezidentlər tərəfindən 
57,7 hektar sahədə investisiya 
həcmi 7 1 min manat olan inten-
siv meyvə bağları salınacaq. Bunun da 
hesabına 16 nəfər daimi, 125 nəfər isə 
mövsümi işlə təmin ediləcək. Ümumilik-
də isə, Yevlax Pilot Aqroparkın qeydiy-

yata alınmış yeni rezidentlər tərəfindən 
1 1 nəfər işlə təmin ediləcək.

Xalq qəzeti



CƏMİYYƏT
Güclü Azərbaycan–xalq və dövlət 

maraqlarının uğurlu vəhdəti
Strateji hədəflərə çatmaq üçün milli potensialı səfərbər etməyi əsas prioritet 

istiqamət seçən Prezident İlham Əliyevin 20 illik fəaliyyəti təkcə Azərbaycanın 
və Cənubi Qafqazın deyil, bütün Avrasiyanın uğurlu inkişaf vektorlarına güclü 
təsir göstərib. Xüsusilə də Ali Baş Komandanın rəhbərliyi ilə İkinci Qarabağ 
müharibəsində əldə olunan tarixi zəfər bu prosesə yeni istiqamətlər verib, regional 
əməkdaşlıq konturlarının üfüqlərini genişləndirib. Ən əsası, dövlət başçısı ərazi 
bütövlüyünün və hərtərəfli müdafiə qabiliyyətinin təmin edilməsinə, güclü dövlət və 
güclü iqtisadiyyat quruculuğuna, institusional islahatlar əsasında ölkədə ictimai-
siyasi sabitliyə və mütərəqqi inkişafa, xalq-iqtidar birliyinə tam nail olub.

Ötən iyirmi il ərzində ölkəmiz bütün 
sahələrdə sürətli inkişafa nail olub, insan-
ların rifah halı yüksəlib, Azərbaycanın si-
yasi və iqtisadi imkanları genişlənib, müa-
sir ordu yaradılıb, ölkəmizin beynəlxalq 
aləmdə mövqeyi möhkəmlənib. Regi-
onda həyata keçirilən bütün beynəlxalq, 
irimiqyaslı layihələr Azərbaycanın iştirakı 
ilə, onun milli maraqları nəzərə alınmaq-
la həyata keçirilib. Prezident İlham Əliyev 
bütün bu görülən işlərlə onun üçün milli 
maraqların birinci yerdə olduğunu sü-
but edib. Dövlət başçısının fəaliyyətində 
keçmiş qaçqın və məcburi köçkünlərin, 
onların həyat səviyyəsinin yaxşılaşdırıl-
ması prioritet vəzifələrdən biri olub. Əhali 
ilə birbaşa təmasda olan, ictimaiyyəti 
narahat edən bütün məsələlərdə xalq-
la həmrəylik nümayiş etdirən Prezident 
İlham Əliyev qaldırılan məsələlərin həlli 
istiqamətində operativ tədbirlər görüb.

Vətən müharibəsində torpaqlarımızın 
30 illik işğalına son qoyan qələbənin  əsl 
memarı Prezident İlham Əliyevdir. Döv-
lət başçısının adı bu parlaq uğura görə 
Azərbaycan tarixinə əbədi olaraq qızıl 
hərflərlə yazılıb. Müzəffər Ali Baş Ko-
mandanın rəhbərliyi ilə ölkəmizin ərazi 
bütövlüyü tam təmin olunub. Azərbaycan 
həm döyüş meydanında, həm də siyasi 
arenada öz güc və qüdrətini bütün dün-
yaya göstərib.

Bu tarixi zəfərə nail olmaq üçün  
Prezident İlham Əliyev xalqımızın siyasi 
iradəsini vahid amal ətrafında birləşdir-
məyə nail oldu. Erməni qəsbkarlığının 
uzun bir dövr davam etməsinə baxma-
yaraq Azərbaycan xalqı Qarabağın qay-
tarılması istəyindən əl çəkmədi və bu 
istiqamətdə fəaliyyətini davam etdirdi. 
Dövlət başçısı İlham Əliyev isə xalqın 
ruhunu  qoruyub saxladı, hər yerdə Qa-
rabağın Azərbaycan olduğunu vurğuladı. 
Bir sözlə, Prezident İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə ölkəmizin  hər bir dövlət quru-
mu Qarabağın qaytarılması, xalqımızın 
siyasi iradəsinin bu ümummilli vəzifə 
ətrafında cəmləşdirilməsi istiqamətində 
fəaliyyət göstərdi. Nəticədə ərazi bütöv-
lüyümüz bərpa olundu.

Cənab İlham Əliyev ölkə rəhbəri se-
çildiyi ilk gündən ulu öndər Heydər Əliye-
vin siyasətini uğurla davam etdirəcəyinə 
söz verdi. Dövlət başçısı hər bir vətən-
daşın Prezidenti olacağını bildirdi. Bu və 
digər vədlər ilk günlərdən əməli işlərlə öz 
təsdiqini tapdı. Onun uğurlu daxili və xa-
rici siyasəti sayəsində Azərbaycan xalqı-
nın birliyi tarixi nailiyyətlərin, tamamilə 
yeni reallıqlar əsasında inkişaf edən, ay-
dın şəkildə tərtib olunan milli prioritetlərə 
malik müasir və müstəqil Odlar diyarının 
mütərəqqi strateji inkişafının açarına çev-
rildi.

Ölkə Prezidentinin təşəbbüsü ilə hə-
yata keçirilən çoxsaylı dövlət proqramları 
və milli layihələr respublikamızı keyfiy-
yətcə yeni inkişaf mərhələsinə yüksəltdi 
ki, bu da kadr siyasətində köklü dəyişik-
liklərin gerçəkləşdirilməsi, bütün dövlət 
mexanizminin səmərəliliyinin artırılması, 
korrupsiyaya qarşı mübarizənin, vətən-
daş cəmiyyəti mövqelərinin ardıcıl güc-
ləndirilməsi ilə müşayiət olundu.

Prezident İlham Əliyev uzaqgörən və 
müdrik siyasəti ilə tanınır. Onun qətiyyəti 
və uzunmüddətli perspektivləri görmək 
istedadı Azərbaycanın beynəlxalq nü-

fuzunun sürətlə artmasına kömək etdi. 
Peşəkarlığı, müstəsna şəxsi və işgüzar 
keyfiyyətləri dövlət başçısını müdrik və 
qətiyyətli rəhbər kimi tanıtdı. Prezident 
İlham Əliyev Azərbaycanı beynəlxalq 
aləmə regional oyunçu kimi təqdim etdi 
və bu, ölkənin beynəlxalq nüfuzunun 
möhkəmlənməsinə mühüm töhfə verdi.

Ötən  illər ərzində bir çox beynəlxalq 
platformalardan Prezidentimizin cəsarət-
li, məntiqli çıxışlarının şahidi olmuşuq. 
Dövlət başçısı ikili standartları cəsarətlə 
tənqid edir, milli maraqları daim diqqət-
də saxlayır. iderin qətiyyəti və iradəsi 
nəticəsində Azərbaycan ən çətin situa-
siyalarda belə heç kimin qarşısında baş 
əymir, öz mövqeyini qətiyyətlə və açıq 
şəkildə bildirir.

Bu gün işğaldan azad edilmiş tor-
paqlarda quruculuq layihələri sürətlə icra 
olunur. Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
bərpa dövrü yaşanır və Prezident İlham 
Əliyev qəsbkardan geri qaytarılan yaşa-
yış məntəqələrinin yenidən qurulmasını, 
abadlaşdırılmasını prioritet elan edərək 
şəxsən hər bir rayona, şəhərə, kəndə 
səfər edir, tapşırıqlar verir, onların icra 
səviyyəsini yoxlayır.

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə 
aparılan bərpa işləri ölkənin inkişaf stra-
tegiyasına uyğundur. İnfrastruktur inves-
tisiyaları iqtisadi fəallığı, yeni biznesin ya-
radılmasını və artan iqtisadi hərəkətliliyi 
dəstəkləyir. Hava limanları, sənaye park-
ları və magistral yol layihələri də daxil 
olmaqla, infrastruktur sürətlə inkişaf edir. 
Bu, Azərbaycanı yüksək inkişaf etmiş 
ölkəyə çevirir. Prezident İlham Əliyev ye-
nidən qurulan ərazilərə qayıdan insanlar 
üçün daha yaxşı şəraitin yaradılmasının 
vacibliyini daim vurğulayır.

Dövlətimizin başçısı, necə deyərlər, 
sözünün ağasıdır və respublikamızda 
gedən proseslər bunun əyani təsdiqidir. 
Onun siyasi mövqeyinin əsasında güclü 
hakimiyyət, güclü iqtisadiyyat və güclü 
dövlət dayanır. Beynəlxalq aləm ötən 20 
ildə güclü Azərbaycanın bütün sahələrdə 
yüksəlişini izləyir. Bu inkişaf, tərəqqi və 
yüksəlişin memarı isə ulu öndərin layiqli 
davamçısı Prezident İlham Əliyevdir.

 OV    
    

 

İran İslam Respublikası illər keçsə də şimal qonşuluğunda Azərbaycan 
Respublikasının timsalında daxili və xarici siyasətdə müstəqil, demokratik, dünyəvi, 
insan hüquq və azadlıqlarının təmin edildiyi ölkənin mövcudluğunu qəbul edə bilmir. 
Ölkəmizin 1991-ci ildə dövlət müstəqilliyini bərpa etməsindən sonra rəsmi Tehranın 
Azərbaycana qarşı yol verdiyi bədxah əməllərin siyahısı sayılmaqla bitməz. 

İran hər zaman Azərbaycanı zəif, gücsüz, 
torpaqları işğal olunmuş, daxili qeyri-sabitli-
yin mövcud olduğu, etnik separatizmin, necə 
deyərlər, at oynatdığı dövlət kimi görmək 
istəyib. Əməlləri ilə bu istəyini dəfələrlə bü-
ruzə verib. Rəsmi Tehran Azərbaycanın möv-
cudluğunu hər zaman özünün dövlətçiliyinə 
təhlükə sayıb. tən onilliklər bunların əsas-
sız qorxular olduğunu sübut edib. Azərbay-
can heç vaxt İran dövlətçiliyi üçün hansısa 
təhlükə yaratmayıb. Ancaq cənub qonşumuz 
mövqeyindən əl çəkmir. Son vaxtlarda iki 
ölkənin münasibətlərində mülayimləşmə mü-
şahidə olunsa da, əslində, İran hökumətinin 
mahiyyəti, yanaşması dəyişməyib.

Bu istiqamətdə sonuncu hadisə bir neçə 
gün öncə yaşanıb. İran xislətinə sadiq qala-

raq, ölkəmizdə milli zəmindəki həmrəyliyi 
pozmağa çalışıb. Martın  10-da, axşam saatla-
rında Rəşt şəhərindəki İslam Azad Universi-
tetinin akt zalında “Talış İran mədəniyyəti və 
tarixinin aynasında” adlı konfrans keçirilib. 
Azərbaycanda mərkəzi hakimiyyətin zəifli-
yindən, başıpozuqluqdan, hərc-mərclikdən 
və dərəbəylikdən istifadə edərək bir qrup 
separatçının 1993-cü ilin əvvəllərində ölkə-
mizin cənub bölgəsində yaratdıqları qondar-
ma “talış-muğan respublikası”nın “mühacir 
hökumətinin rəhbəri” (?) kimi dəvət edilən 
Boris Talışınski konfransda əsas məruzəçi 
qismində çıxış edib. O, qondarma “TMR”-in 
yaradıcısı Ələkrəm Hümbətovun “siyasi va-
risi” kimi təqdim edilib.

Boris Talışınski konfransda çıxışı zamanı 
“bu siyasi və mədəni tədbirdə iştirak etmək-
dən məmnunluğunu ifadə edərək” deyib ki, 
İranın əziz talışlarının “Şimali Talışıstanda-
kı” (?) bacı-qardaşları üçün narahat olmağa 
haqqı var və bu, insan hüquqlarına uyğun-
dur: “İran talışların tarixi vətənidir. Mən öz 
ana torpağımda və tarixi vətənimdəyəm və 
burada özümü dənizə qovuşan çay kimi hiss 
edirəm”.

Burada sual ortaya çıxır: “Şimali Ta-
lışıstan” haradır? Məgər İranda qondarma 
“TMR”in hələ 31 il əvvəl tarixin arxivinə 
qovuşmasından xəbərdar deyillər? Xəbər-
dar olmayanlar üçün bildirmək istərdik ki, 
Azərbaycanın 2020-ci ildə apardığı Vətən 
müharibəsi və 2023-cü ildəki lokal xarakter-
li antiterror tədbirləri nəticəsində ölkəmizin 
ərazisində, hətta, erməni separatizminin yu-
vası dağıdılıb, separatizmin kökü birdəfəlik 
kəsilib. Yenidən hansısa qüvvələrin, o cüm-
lədən, Tehranın Azərbaycan ərazisində sepa-
ratizm ocağını körükləmək cəhdləri faydasız-
dır. Bunu İran rəsmilərinin anlaması gərəkdir. 
İranın yenidən bu məsələni gündəmə gə-
tirməklə nə etmək istədiyi aydındır. Cənub 
qonşumuz yenidən ölkəmizin ərazisində 
milli münaqişə yaratmaq istəyini açıq şəkildə 
ortaya qoyur. Birmənalı şəkildə qeyd etmək 
lazımdır ki, konfrans Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyünə təhdiddir və milli maraqlarına zidd 
məqsədlər daşıyır.

Maraqlıdır ki, bütün bu məlumatları İra-
nın dövlət informasiya agentliyi– İRNA öz 
səhifəsində yerləşdirib. Bu isə necə deyərlər, 
xoruzun quyruğunun görünməsi deməkdir. 
Aydın olur ki, tədbirin keçirilməsinə icazə 
də, onunla bağlı xəbərin dövlət informasiya 
agentliyində özünə yer tapması da İran rəs-
miləri tərəfindən verilib. Əgər göstəriş ol-
masaydı, təbii ki, nə onun keçirilməsi, nə də 
dövlət mediasında işıqlandırılması mümkün 
olardı. Hər halda, İran rəsmiləri anlamalıdır-
lar ki, Azərbaycan ərazisində separatizm ya-
ratmaq cəhdləri fiaskodur.

Məsələnin digər tərəfi ondadır ki, Azər-
baycan müxtəlif sivilizasiyaların qovuşduğu 
məkan olaraq, əsrlər boyu milli-mədəni rən-
garənglik mühitinin formalaşdığı, ayrı-ayrı 
millətlərin və konfessiyaların nümayəndələ-
rinin sülh, əmin-amanlıq, qarşılıqlı anlaşma 

və dialoq şəraitində yaşadığı diyar kimi tanı-
nıb. Çoxmədəniyyətlilik (multikulturalizm) 
və tolerantlıq tarixən azərbaycanlıların həyat 
tərzi olub, bu gün isə milli kimliyindən, di-
lindən, dinindən asılı olmayaraq, Azərbaycan 
dövlətinin hər bir vətəndaşının gündəlik hə-
yat tərzinə çevrilib. Azərbaycan xalqının zən-
gin multikultural keçmişi təkcə xalqımızın 
bugünkü tolerant yaşam tərzi ilə deyil, həm 
də yaratmış olduğu ədəbi-bədii, elmi-fəlsə-
fi, siyasi-hüquqi qaynaqlarda, sənədlərdə 
yaşayır. Azərbaycan əhalisi mürəkkəb etnik 
tərkibə malikdir. Burada 100-dən artıq etno-
sun nümayəndələri bərabərhüquqlu vətəndaş 
kimi yaşayırlar. Talış xalqı da onlardan biri-
dir. Talışlar ölkəmizin cənub-şərqində, əsasən 
Lənkəran, Astara, Lerik, Masallı rayonların-

da və Bakı, Sumqayıt şəhərlərində yaşayırlar. 
2009-cu il aprelin 13-22-də keçirilmiş siya-
hıyalmanın nəticələrinə görə Azərbaycanda 
talışların sayı 112 min nəfər təşkil edir. Lakin 
bəzi tədqiqatçılar və yerli əhali hesab edir ki, 
talış dilinin və etnik mədəniyyətinin daşıyı-
cılarının sayı bu rəqəmdən çoxdur. İstənilən 
halda, Azərbaycanda talışların sıxışdırılma-
sından, onların hansısa hüquqlarının pozul-
masından söhbət gedə bilməz. Azərbaycan 
vətəndaşlarının malik olduqları hüquqlar ta-
lış xalqına da məxsusdur. Onların seçib-seçil-
mək hüquqları var. Qanunverici və icraedici 
orqanlarda, məhkəmə sistemində təmsil olu-
nurlar. Talışların öz dillərini, adət-ənənələrini 
inkişaf etdirmək üçün heç bir maneə yoxdur.

Talış xalqı ilə Azərbaycan xalqı bir-birinə 
elə qaynayıb-qarışıb ki, necə deyərlər, ətlə 
dırnaq kimi bir-birindən ayrılmazdır. Bu iki 
xalq arasında güclü qohumluq əlaqələri qu-
rulub. Qarışıq nikahların sayı-hesabı yoxdur.

Azərbaycan həm də talışların Vətənidir. 
Talışlar özlərini Azərbaycansız təsəvvür et-
mirlər. Onların mütləq əksəriyyəti də məhz 
bu cür düşünür. İstər birinci, istərsə də ikinci 
Qarabağ müharibəsində talış xalqının min-
lərlə nümayəndəsi qəhrəmancasına döyüşüb. 
Onların bir çoxu şəhidlik zirvəsinə ucalıb. Bu 
mənada İranın özünü talış xalqının canıyana-
nı kimi göstərmək istəyi kənardan çox qey-
ri-səmimi təsir bağışlayır.

Bundan əlavə, İran dönüb öz daxilində-
ki milli azlıqların vəziyyətinə baxsa, daha 
yaxşı olardı. İran da Azərbaycan kimi çox-
millətli dövlətdir. Lakin əhalinin etnik tər-
kibi haqqında rəsmi məlumat yoxdur. Eyni 
zamanda, iki ölkədəki xalqların durumunu 
müqayisə etmək belə mümkün deyil. Təsadü-
fi deyil ki, İran, haqlı olaraq  “xalqlar həb-
sxanası” adlandırılır. lkə əhalisinin, az qala, 
yarısını azərbaycanlılar təşkil etsələr də, on-
ların təməl insan hüquqları, o cümlədən, öz 
dillərində yazıb-oxumaq hüququ tanınmır. 
Eyni sözləri kürdlər, ərəblər, bəluclar, türk-
mənlər və digərləri haqqında da demək müm-
kündür. Yalnız saylarına görə ikinci olan fars 
toplumu üstün mövqedədir. Bununla yanaşı, 
İranda dini zəmində də dözümsüzlük möv-
cuddur. Təsadüfi deyil ki, İran beynəlxalq 
hüquq-müdafiə təşkilatlarının hesabatlarında 
insan hüquqlarının vəziyyətinə görə, ən aşağı 
yerlərdə qərarlaşır. Bu mənada, İran hakimiy-
yəti öz ayıbına kor olsa, daha yaxşı olardı.
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mə a l  ə lat a üz  lətlər  
r al tlər  a a  ct ma  rl -
 ə r , mə ar r al t az l a -
 l r  , İranda talışlarla bağlı tədbi-

rin keçirilməsi ilk dəfə deyil. Beş-altı il öncə 
keçirilən belə tədbirlərin birində qondarma 
“TMR”in başçısı Ə.Hümbətov özü də iştirak 
etmişdi: “Həmin tədbir talış xalqının tarixi 
və mədəniyyətinə həsr olunmuş simpozium 
idi. Talış xalqının mədəniyyəti Azərbaycan 
mədəniyyəti ilə qaynayıb-qarışıb. Talışların 
Azərbaycansız yaşaması mümkünsüzdür. 
Onlar özləri də bunu deyirlər. İranda isə ta-

lışlar çox sıxışdırılır. Ancaq İran hakimiyyəti 
Azərbaycandakı talışlardan ölkəmizə qarşı is-
tifadə etməyə çalışır. İranın buradakı məqsə-
di siyasidir. Onların məqsədi talış toplumu 
üçün necə deyərlər, gün ağlamaq deyil”.

F.Abbasov qeyd etdi ki, sözügedən tədbir 
İran hökumətinin razılığı olmadan keçirilə 
bilməzdi. Onun sözlərinə görə, məlum təd-

birin keçirilməsi Azərbaycana təzyiq vasitəsi 
kimi düşünülüb.

a  ər   ər ma l  ə l r-
 , Azərbaycana qarşı “erməni kartı”ndan 

istifadə edən İran indi də etnik-milli zəmin-
də sabitliyi pozmaq planını işə salmağa cəhd 
edir: “Martın 10-da Rəşt şəhərində keçirilən 
konfrans bunun əyani nümunəsidir. Konfrans 
Azərbaycanın parçalanması ideyasının açıq 
şəkildə dəstəklənməsidir. Konfransın əsas 
təşkilatçısı Əhməd Kazemi Boris Talışınski-
ni “şimali talışıstanın “mərhum prezidenti” 
general Ələkrəm Hümbətzadənin varisi” ad-
landırıb. Burada “şimali talışıstan” dedikdə 
Azərbaycan ərazisi nəzərdə tutulur və Vətən 
xaini kimi ölkədən qovulan Hümbətovun ya-
ratdığı qondarma “talış muğan respublikası”-
nın mövcudluğunu müdafiə edirlər. Kon frans 
və orada səslənən iddialar İranın münasibət-
lərin normallaşmasında səmimi olmadığını, 
bir əlini uzadan zaman, digəri ilə ayağımı-
zın altını qazmağa çalışdığını isbat edir. Və 
şübhəsiz ki, Boris Talışıniski kimi xainlərə 

dəstək verən, Azərbaycanı bölməyə, parça-
lamağa hesablanmış belə konfransları təşkil 
edən də İran dövlətinin özüdür”.

Onu da qeyd edək ki, İran hökumətinin 
Azərbaycanda milli və dini zəmində gərgin-
lik yaratmaq cəhdlərinin davamı kimi martın 
12-də Tehran Universitetində daha bir tədbir 
keçirilib. Tədbir İranın Beynəlxalq Ali Araş-
dırmalar Mərkəzinin Tehran Universitetinin 
İranşünaslıq Mərkəzi ilə əməkdaşlığı çərçi-
vəsində baş tutub. Tədbirlə bağlı yayılan elan 
və afişada yenidən Azərbaycanın adı təhrif 
edilərək “Bakı respublikasında və xaricdə ya-
şayan talışların ictimai və mədəni vəziyyəti” 
sözləri yazılıb. Bu konfrans İranın Azərbay-
canın daxili işlərinə qarışmaq cəhdlərindən əl 
çəkməyəcəyini bir daha göstərir. Ancaq rəs-
mi Tehran bilməlidir ki, belə əməllərlə Azər-
baycanda milli və dini zəmində formalaşmış 
möhkəm həmrəyliyi poza bilməyəcək. İra-
nın əməlləri isə “bumeranq effekti” verərək, 
onun özünə qayıdacaq.

S  ƏM   

İran özünə umac ova bilmir,  
Azərbaycana əriştə kəsmək istəyir

Hərbi Prokuror Şuşa və Xankəndidə 
Novruz bayramı ərəfəsində Baş prokurorun müavini – Azərbaycan 

Respublikasının hərbi prokuroru, ədliyyə general-leytenantı Xanlar Vəliyev, 
Müdafiə Nazirliyinin yüksək rütbəli vəzifəli şəxsləri Şuşa və Xankəndidə 
yerləşən hissə və bölmələrdə hərbi qulluqçularla görüşərək, bayram tədbirləri 
keçiriblər.

Hərbçiləri Novruz bayramı münasibəti 
ilə təbrik edən Xanlar Vəliyev bildirib ki, 
müasir Azərbaycanın memarı və qurucu-
su ulu öndər Heydər Əliyevin uzaqgörən 
siyasətini uğurla davam etdirən Prezi-
dent İlham Əliyevin sayəsində dövlətimiz 
qüdrətlənir, işğaldan azad olunmuş əra-
zilərimiz də daxil olmaqla regionlarımız 
hərtərəfli inkişaf edir.  Hərbi prokuror  
həmçinin qeyd edib ki, ölkəmizin sürətli 
tərəqqisində Birinci vitse-prezident Meh-

riban xanım Əliyevanın hərtərəfli fəaliy-
yəti mühüm əhəmiyyət kəsb etməkdədir.

Çıxışlardan sonra hüquqi maarifləndi-
rici mövzularda məruzələr dinlənilib, hər-
bi qulluqçuları maraqlandıran suallar ca-
vablandırılıb, onların qayğı və problemləri 
ilə maraqlanılıb. Hərbi hissələrə bayram 
sovqatları, xidmətdə fərqlənənlərə isə 
qiymətli hədiyyələr təqdim olunub.

Sonda ağaclar əkilib və Novruz 
tonqalları alovlandırılıb.

Azərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Nazirliyi

Аzərbаycаn Dövlət Pedaqoji Univеrsitеtinin Şamaxı filialı 
aşağıda qeyd olunan vakant vəzifələri tutmaq üçün 

MÜSABİQƏ ELAN EDİR
1. Sosial və xüsusi fənlər kafedrasının müdiri.
2. Riyaziyyat və kompüter elmləri kafedrasının müdiri.
3. Dil, ədəbiyyat və onların tədrisi texnologiyası kafed-

rasının müdiri.
Müsabiqədə iştirak etmək istəyənlərin sənədləri “Ali təh-

sil müəssisələrində kafedra müdiri, dekan və dekan müa-
vini vəzifələrinin tutulması Qaydaları”nın tələblərinə uyğun 
bu elan qəz tdə və .shamakhi-adpu.az saytında dərc 
olunan gündən bir ay müddətində saat 9.00-dan 17.00-a 

qədər rektorun adına yazılmış ərizə ilə birlikdə ADPU-nun 
Şamaxı filialının insan resursları və kargüzarlıq şöbəsində 
qəbul edilməlidir.

Əlaqə telefonu- 99  (20) 269-61-2 .
E-poçt: info shamakhi-adpu.az

.shamakhi-adpu.az
Ünvan- AZ5600, Şamaxı rayonu, Şəhriyar qəsəbəsi.
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Milli teatrın Sumqayıt səhnəsi
Sənət ocağının ilk tamaşasından 55 il keçir

Sumqayıt Dövlət Musiqili Dram Teatrı 1968-ci ildə təsis edilib. Bir il sonra, 
martın 14-də teatr səhnə həyatına Mirzə Fətəli Axundovun "Müsyö Jordan və 
dərviş Məstəli şah" pyesi ilə başlayıb.

O zaman bu sətirlərin müəllifi də rejis-
sor Cənnət Səlimovanın quruluş verdiyi 
ilk tamaşanın seyrçilərindən olub. Ondan 
bir gün sonra isə gənc teatr tamaşaçıla-
rını daha bir premyera ilə – ingilis drama-
turqu Con Patrikin “Qəribə missis Cəvic” 
(rejissoru Nəsir Sadiqzadə) tragikomedi-
yası ilə sevindirib. 

Məktəbdən  abonement (illik bilet) 
alıb həmin tamaşalara baxmağa get-
mişdik. Teatrın işıqları göz qamaşdırırdı. 
Bu, sirli-sehirli bir aləmin işığı idi. Sənət, 
mədəniyyət şəfəqi idi. O çağadək belə 
mənzərəni yalnız televizor ekranından 
görmüşdük. Sanırdıq ki, televizorun içinə 
girmişik. Ümumiyyətlə, sumqayıtlı sənət-
sevərlər Səməd Vurğun adına mədəniy-
yət sarayında məskunlaşan teatrın hər 
tamaşasını əsl bayram kimi qarşılayırdı-
lar. Sözün əsl mənasında anşlaq olurdu.    

İlbəil teatrın repertuarı zənginləşib, 
klassik və müasir Azərbaycan və xarici 
ölkə dramaturqlarının pyesləri uğurla oy-
nanılıb. Nəcəf bəy Vəzirovun “Müsibəti    
Fəxrəddin”, Mixail ermontovun “Mas-
karad”, İsidor Ştokun “İlahi komediya”sı 
və s. hələ də Sumqayıt tamaşaçılarının 
yadındadır.  

Yaranmasından bir neçə il sonra 
Sumqayıtın sənət məbədinə Mədəniy-
yət Nazirliyinin qərarı ilə teatra “Dövlət 
Dram Teatrı” statusu verilib. Burada Xalq 
artistləri Rza Əfqanlı, Barat Şəkinskaya, 
görkəmli rejissor Mərahim Fərzəlibə-
yov çalışıblar. Teatrın yetirmələri Afaq 
Bəşirqızı, Hicran Mehbalıyeva, Valeh 
Kərimov, Kazım Abdullayev, Məzahir 
Süleymanov, Ağalar İdrisoğlu tanınmış 
incəsənət xadimləridir.

Sumqayıt teatrının səhnəsində oyna-
nılan “Arvadımın əri” və “Elbrus evlənir” 
(Georgi Xuqayev), “Müsibəti Fəxrəddin” 
(Nəcəf bəy Vəzirov), “Solğun çiçəklər” 
(Cəfər Cabbarlı), “Toy” (Sabit Rəhman), 
“Tribunal” (Andrey Makayonak), “Afət” 
(Hüseyn Cavid) “Bütün Şərq bilsin” (Nə-

riman Həsənzadə) və sair tamaşalar hər 
kəsə unudulmaz təsir bağışlayıb. 19 1-ci 
ildə Moskvada keçirilən Ümumittifaq teatr 
festivalında “Bütün Şərq bilsin” (rejissor 
Mərahim Fərzəlibəyov) əsərinin tamaşa-
sı ilə çıxış edən Sumqayıt teatrı II dərə-
cəli, N.Nərimanovun obrazını yaradan 
Xalq artisti Məlik Dadaşov isə I dərəcəli 
diploma layiq görülmüşdü. O vaxtlar res-
publika rəhbəri, Ulu öndər Heydər Əliyev 
bu tamaşaya baxdıqdan sonra səhnəyə 
qalxaraq, teatr sənətinin dərin bilicisi kimi 
tamaşa haqqında müsbət fikirlərini söy-
lədi, kollektivi və pyesin müəllifini təbrik 
etdi.

Yeri gəlmişkən, Sumqayıt teatrının 
kollektivi 2005-ci ildə Ümummilli liderin   
həyatı və siyasi fəaliyyətinə həsr olun-
muş “Xilaskar” (Aqşin Babayev) əsərini 
də uğurla tamaşaya qoyub. Qeyd etmək 
lazımdır ki, unudulmaz dahi şəxsiyyətin 
bədii obrazı Azərbaycan teatr tarixində ilk 
dəfə məhz Sumqayıt teatrının səhnəsin-
də canlandırılıb. Əməkdar artist Namis 
Şirməmmədov həmin obrazı böyük mə-
harətlə yaradıb.

İlk onilliklərdə biri-birinin ardınca bu 
teatra işləməyə gələn müqtədir sənət-
karlar   gənc aktyorlara səhnə sirlərini 
öyrətməklə yanaşı, sanballı tamaşaların 
hazırlanmasında əllərindən gələni əsir-
gəməyiblər. Sumqayıt teatrında aktyor 
potensialı həmişə güclü olub. Oynadıq-
ları maraqlı obrazlarıyla yaddaşlarda iz 
buraxmış mərhum aktyorlar Hacı Xəlilov, 
Həsənqara, Kamil Məhərrəmov, Xanlar 
Muradov, Gülsolmaz Qafarova, Məmməd 
Ələkbərov, Habil Nəsirov, Şahmar Qərib-
li, Vaqif Rəsulov teatrın tarixinin  parlaq 
səhifələrini yazıblar. Mərhum rejissor 
Rövşən Almuradlı burada gözəl tamaşa-
lar hazırlayıb. Həmçinin adlı-sanlı aktyor-
lar Valeh Kərimov, Afaq Bəşirqızı, Hacı 
İsmayılov, Ramiz Novruzov, Kübrabəyim 
Əliyeva, Əli Nur, Əjdər Həmidov, Sabir 
Məmmədov, Nahidə Orucova, Bahar Ab-

dullayeva, Vaqif Əliyev, Tofiq Bayramov, 
Kazım Abdullayev, Məzahir Süleymanov, 
Nadir Xasıyev və başqaları Sumqayıt 
teatrının ulduzları olublar. Əksəriyyətini 
şəxsən tanımağımla qürur duyuram.

Teatrın ilk baş rejissoru Nəsir Sadıq-
zadə olub. İndiki baş rejissor, Xalq artisti 
Firudin Məhərrəmov, quruluşçu rejissor-
lar – Əməkdar artist Namis Şirməmmə-
dov, Əməkdar mədəniyyət işçisi Vasif 
Məmmədov və digərləri bütün varlıqları 
ilə bu sənət ocağına bağlı olmaqla, bir-bi-
rindən gözəl tamaşalar hazırlayırlar. Firu-
din Məhərrəmov 37 ildir ki, burada işləyir. 
Məzun kimi diplom işini bu teatrda sər-
giləyib. Əsrimizin əvvəllərindən doğma 
kollektivdə rejissura başqanıdır. Deyir ki, 
yaradıcılığının ən uğurlu illəri məhz bu te-
atrla bağlıdır və burada hazırlanan bütün 
tamaşalar onun üçün doğmadır. Dostum 
Namis Şirməmmədov həm aktyor, həm 
də quruluşçu rejissor kimi bir sıra uğurlu 
tamaşalara imza atıb. Vasif Məmmədov 
isə əsasən uşaq tamaşaları üzrə ixtisas-
laşıb, fantaziyaları ilə seçilir. 

Dostlarım Əşrəf Veysəlli, Ağalar İdri-
soğlu, İslam Həsənov, Mübariz Həmidov 
müxtəlif vaxtlarda bu teatrın rəhbərliyin-
də çalışıblar. Hazırda Sumqayıt teatrına 
rəhbərlik etmək gənclik şəhərinin daha 
bir yetirməsi Samir Şəfiyevə həvalə olu-
nub. İnanırıq ki, bu seçim də özünü tez-
liklə doğruldacaq.   

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
bir neçə il öncə Sumqayıta səfəri çərçi-
vəsində əsaslı təmir edilərək yenidən qu-
rulan Sumqayıt Dövlət Dram Teatrına da 
baş çəkib. Bu gün hər cür şəraiti olan te-
atrda sələflərinin yolunu layiqincə davam 
etdirən yaşlı, orta və gənc nəsil aktyorlar 
əsl fədailər kimi çalışırlar. Növrəstə Ha-
şımova, Cəlal Məmmədov, İlahə Səfəro-
va, Sədaqət Nuriyeva, Ulduzə Nəsirova, 
Mövsüm Hüseynov, İzaməddin Bağırov, 
Xatirə Süleymanova, Rauf Ağakişiyev, 
Vaqif Səmədzadə, Habil Xanlarov, Oqtay 
Mehdiyev, Dağlar Rüstəmov, Yalçın Səli-
mov və başqaları bu sıradandır.

Bir neçə gün əvvəl ölkəmizdə yüksək 
səviyyədə qeyd olunan Milli Teatr Günün-
də Sumqayıt Dövlət Dram Teatrı daha bir 
fərəhli uğurlara imza atıb.

Akademik Milli Dram Teatrında 
düzənlənən teatr bayramında yaradıcı 
kollektiv daha bir sevinc hissi yaşayıb 
– ona Milli Teatr mükafatı verilib. Teat-
rının baş rejissoru Firudin Məhərrəmov 
“Sənətkar” medalına layiq görüldü.

Əməkdar artist Növrəstə Həşimova 
“Qızılgül”, gənc rejissor Ümid Abbas Ni-
hani “Ümi” mükafatı ilə təltif edilib. Ha-
belə, yubileylərinə və milli teatr sənətinin 
inkişafındakı səmərəli xidmətlərinə görə 
kollektivin daha 2 üzvünə – Xalq artisti  
Məzahir Süleymanov və Əjdər Zeynalo-
va ATXİ-nin Fəxri Fərmanları verilib.

Hazırda Sumqayıt teatrı doğma 
şəhərin payızda qeyd olunacaq 75 illik 
yubileyinə hazırlaşır. Bu münasibətlə 
Əli Əmirlinin “Sevgilim Sumqayıt” pyesi 
əsasında Firudin Məhərrəmovun qurulu-
şunda yenidən səhnələşdirilib. Dünən ilk 
tamaşa uğurla göstərilib. 

Sumqayıt teatrının yaradıcı kollekti-
vinə daha böyük uğurlar arzusu ilə teatrın 
bədii şurasının üzvü: 

Ə  Ə Ə   
 

Mifologiya – əcdadlarımızın düşüncə əlifbası
Yazıçı Kənan Hacının mətbuata təqdim etdiyi esseləri hər dəfə 

maraqla qarşılanır. Onun bədii mətnlərdə mistika mövzusunda qeydləri 
də diqqətçəkəndir. Mifologiyanı əcdadlarımızın “əlifba kitabı” hesab edən 
müəllifin bu barədə fikirlərini təqdim edirik: 

– Mistika mətni müəmma müstə-
visinə çıxarır, sirr karusel kimi mətnin 
başına fırlanır. Görkəmli mifşünas Co-
zef Kempbell “Mifin gücü” əsərində mi-
fin mistik funksiyası haqqında maraqlı 
mülahizələr irəli sürür. Kempbell yazır 
ki, fərd mifin onun həyatına aid olan 
cəhətlərini tapmalıdır. Bunun üçün isə 
insanın öz içinə səyahətə çıxması, öz 
içində arxeoloji qazıntı aparması lazım 
gəlir. 

İnsan həyatının sirli tərəfləri, mistik 
məqamları bir az da məstedici, estetik 
görünə bilər. Mistikada bir həyəcan-
lanma məqamı var  bədii mətnə mistik 
elementlər qatanda onun dadı-duzu 
artmaqla bərabər, əsərin məna və məz-
mun qatı da dərinləşir. Mif bu məqamda 
yaranır. Bəşəri hadisə olan mifin bü-
növrəsi insan şüurunun oyanışı zamanı 
qoyulub. Arxetiplərin dünya ilə tanışlığı 
mifin yaranma çağlarıdır. 

Hər bir fərd öz həyatında mifik ele-
mentlər axtarıb “tapır”, yaxud həyatını 
mifik ünsürlərlə bəzəyir. Hansısa ha-
disəyə mistik don geyindirmək insanın 
əzəli-əbədi meylidir. İnsan bununla öz 
ömrünə məna qatır və bu mifik təsəv-
vürlər onu gücləndirir. Bu “özünüaldat-
ma”lar insanın əbədiyyət arzusunun 
simptomlarıdır. Yaradıcı insanların, xü-
susən yazıçıların xoşbəxtliyi ondadır ki, 
bu prosesi bədii mətnə çevirirlər. 

Bədii mətndə mifik zamanla real 
zaman arasındakı məsafə əslində mifo-
logiyanın yazıyaqədərki və sonrakı ta-
leyini əks etdirir. Tale ilə mif hər zaman 

qoşa addımlayıb, onlar sanki bir-biri-
ni qidalandırıblar. Füzulinin Məcnunu 
mifdir, ya real qəhrəmandır  Şekspirin 
Hamleti necə  Bəs Hötenin Faustu  
Folknerin mürəkkəb xarakterli Kristma-
sı miflə gerçək aləm arasında vurnuxan 
obraz deyilmi  Bu siyahını istənilən qə-
dər uzatmaq mümkündür. Mifologiya 
ədəbiyyatın daim qidalandığı münbit 
torpaqdır. Əsrlər keçir, o, heç zaman 
gücünü itirmir. Mifin sinergetik xüsusiy-
yəti budur.  

Dünya nəsrində mifologiyadan us-
talıqla bəhrələnmiş yazıçılar sırasında 
Ceyms Coysun, Borxesin, Kortasarın 
və digərlərinin adlarını çəkmək olar. 
Təbii, mifin ana qaynağı təbiətdir, mif 
əslində təbiət hadisələrinin öyrənilməsi 
nəticəsində yaranıb. Təbiət haqqında 
təsəvvürlər mifologiyada ümumiləşdiri-

lirdi. Bu mənada mifologiya əcdadları-
mızın “əlifba kitabı” hesab edilə bilər.  

Çağdaş dilimizdə olan yüzlərcə lek-
sik vahidin mifoloji anlamı, semantik 
dəyəri olması da təbiidir. Ezoterik mif 
dili hər kəsin anlaya biləcəyi asan bir 
dil deyil. Qədim kitabələrdə, xalçalarda 
əksini tapan mifoloji elementlər konk-
ret və abstrakt təfəkkürün ifadəsidir. 
Miflərin semantikası, strukturu onların 
araşdırma bucaqlarıdır. Dünyaca məş-
hur mifoloq Y.Qolosovker “Mifin mən-
tiqi” əsərində yazır ki, mifoloji təfəkkür 
haradasa bilginin antipodu kimi qavra-
nılan, təxəyyülün, diksinmiş və diksin-
dirən fantaziyanın hakimiyyəti altında 
olan düşüncədir. Həqiqətən də, dün-
yanın modelləşdirilməsində mifik ie-
rarxiya mühüm əhəmiyyət daşıyır. Mif 
ümumən bütöv bir mədəniyyətin ifa-
dəsi və göstəricisidir. Miflər informatik 
kodu itirilmiş mətnlərin ornamenti kimi 
təkrar-təkrar sonrakı mətnlərə qayıdır 
və beləliklə öz varlığını hər dəfə xatır-
ladır. 

Mifdən yaranıb mifə doğru istiqamət 
alan insan təfəkkürünün məhsulu olan 
müqəddəs yalanlar həqiqəti tapmağa 
və onu anlamağa xidmət edir. Homerin 
“İliada” və “Odisseya”sı da bu istiqamə-
tin başlanğıc mətnləridir. Bu mətnlər 
miflərin epos modelində bəşəriyyətə 
təqdim olunması idi. Homer Pandora 
qutusunun ağzını açıb bütün sirləri faş 
etdi. Əsrlərdir, o sirlər mətndən mətnə 
keçərək, müasir nəsrə qədər gəlib çıxıb. 

Sirlər bitmir, tükənmir... Bu, mifin 
əbədiyaşarlığının göstəricisidir. Nə qə-
dər insan var, mif də həyatımızı nağıllar 
kimi bəzəyəcək. 

irli-soraqlı dünya

Hacıbaba Hüseynov cəmi dördillik ibtidai məktəbdə oxuyub, musiqi təhsili 
isə olmayıb. Erkən yaşlarından xanəndə Zülfü Adıgözəlovun səs yazılarını 
dinləyib, onun ifalarını təkrarlayıb. İlk vaxtlar toylara nağara çalan kimi gedib, 
amma səsinə bələd olan toy sahibləri Hacıbabanı təkidlə oxutdurublar. 

Müharibə illərində ailəsinin güzəranı 
çətin olduğuna görə, qohumu, məşhur 
qarmonçalan Teyyub Dəmirov onu özü ilə 
toylara aparmağa başlayıb. Sonra baldı-
zı – Xalq artisti Sara Qədimovanın sayə-
sində onun ürəyindəki şirin duyğulara yol 
açılıb. Bu qayğı Hacıbabanın arzu yolları-
na ümid çırağı kimi işıq saçıb. Sara xanım 
onu görkəmli pedaqoq, tarzən Əhməd 
Bakıxanovla tanış edib. O, ustad sənətka-
rın ansamblında bir neçə il nağara çalıb. 
Əhməd Bakıxanovun canlı məktəbindən 
muğamın sirlərini dərindən öyrənib. Bəyə-
nildikcə ürəklənib, ciddi auditoriya qarşı-
sında səsini zilə çəkib. Hər yerdə onun 
gur səsinin sədaları eşidilməyə başlayıb. 

Bu yapışıqlı səsin ürəklərə yol tapan 
ahəngi var idi. Onun ifalarında bir zərrə 
də xaric not yox idi. Muğamların şöbə və 
guşələrinin, dəstgahların xiridarı, təsnif-
lərin tələbkar dinləyicisi olan çal-çağırlı 
Bakı kəndlərinin sakinləri onu toylarına 
çağırmaq üçün, az qala, növbəyə du-
rurdular. Şirin səsi, muğamları bütün 
xırdalıqlarına qədər bilməsi ilə məclisləri 
şövqləndirirdi. Hətta bəzən Hacıbabanın 
ifalarını kənardan eşidənlər elə bilirdilər 
ki, oxuyan Zülfünün özüdür ki, var.

Azərbaycan musiqi mədəniyyətinə 
rəng qatan xanəndələrdən olan Hacıba-
ba Hüseynov, beləcə, ustadlaşıb, din-
ləyicilərin sevimlisi adını qazanıb və bu 
rəğbəti qoruyub saxlayıb. Onun sənəti 
orijinallığı, dərin mənaları, müqəddəs 
hissləri özündə cəmləyib. Ustad sənətka-
rın ifaçılıq texnikasını musiqişünaslar və 
tanınmış sənət adamları yüksək qiymət-
ləndiriblər. 

Akademik Rəfael Hüseynov xanən-
dənin sənətini yüksək dəyərləndirib: 
“Hacıbaba Hüseynovun bir özəlliyi də 
ondan ibarət idi ki, onu həm yaşlı, həm 
orta, həm də ən gənc nəslin nümayən-
dələri çox sevirdilər. Hacıbaba Hüseyno-
vun ifasında o qədər orijinallıq var idi ki, 
hətta Şərq musiqisinə, muğamata bələd 
olmayanlar belə, onu bir dəfə dinləyəndə 
səsinə vurulurdular” 

Xatırladaq ki, Hacıbaba Hüseynov 
1919-cu ildə Bakıda anadan olub. Çəm-
bərəkənd məhəlləsində, ruhani ailəsində, 
təmiz duyğular aləmində böyüyüb. Anası 
Seyid qızı olub – Seyid Fatimə. Məscid-
lərdə, yas məclislərində nohə və mər-
siyələr oxuyub. Səsinin geniş diapazonu 
olmasa da, təsirli və məlahətli sədası 
çoxlarını heyran edib. İstedad Hacıbaba-
ya ana südü ilə keçib. 

Onun özünün yazdığı çoxsaylı təsnif-
lər də var. Əksəriyyəti musiqi irsinə daxil 
olaraq muğam ifaçılığında geniş yer tu-
tub. Həmin təsniflər içərisində “Bərəyə 
bax, bərəyə” daha məşhurdur: 

Bərəyə bax, bərəyə, 
Neçin baxdın dərəyə? 
Babanın parası yox. 
Səni evləndirməyə…

Ardınca gələn “İki sevda çəkənlə-
rin cəzası var”, – sözlərini deyəndə isə 
onun özünəməxsus təbəssümü bir ayrı 
aləm idi. Hacıbaba Hüseynovu insanlara 
sevdirən təkcə onun səsi və sənəti deyil, 
həm də nəcib insani sifəti idi. O, davranı-
şındakı təmkini, danışığındakı səmimiy-
yəti və yumoru ilə də yadda qalıb. Şirin 
kəlmələri aramla dilə gətirirdi, danışanda 
hamı diqqətlə qulaq asırdı. Öz xatirələrini 
dilə gətirməsi də çox maraqlı və inandı-
rıcı idi. 

Xatirələrinin birində deyirdi: “Bir gün 
Zülfü Adıgözəlova söyləyirlər ki, bir ca-
van oğlan var, nağara ifa edir və oxuyur, 
səni yaman yamsılayır. Zülfü məni öz 
yanına konservatoriyaya çağırdı və oxu-
mağımı xahiş etdi. Oxuyub qurtarandan 

sonra dedi ki, yaxşı oxuyursan, amma 
çalış, özün ol. O vaxtdan öz ifa tərzimi 
müəyyənləşdirməyə çalışdım”.

O, fitri istedadı və güclü hafizəsi 
sayəsində irfani musiqiləri və muğamları 
dərindən mənimsəyib. Mütaliə edə-edə 
klassik ədəbiyyatı incəliyinə kimi öyrənib. 
Əruz vəznini, bəhrlərin ritmini dərindən 
duyub. Özü də əruzda çox mükəmməl 
şeirlər yazıb. Onun yüzlərlə qəzəli, rüba-
isi, qoşma və müxəmməsi var. Bu şeir-
lər Azərbaycan ədəbiyyatının gözəl nü-
munələri sırasında yer alıb. 

Qəzəllər ixtilat eylər  
                         qara gözlü gözəllərdən,

Gözəllər imtina etməz  
                        bu sevdaya dözənlərdən.

Həmişə şad olar dillər kamança,  
                                   tar olan yerdə,

Sədayi-müsiqi xoşdur mənimlə  
                                     yar olan yerdə,

Xüsusən, zövq alar arif  
                       muğamat var olan yerdə.

Hacıbaba Hüseynov Asəf Zeynallı 
adına Musiqi Məktəbində muğam dər-
si deyib. Görkəmli xanəndələr Qədir 
Rüstəmov, Səxavət Məmmədov, Teymur 
Mustafayev, Zabit Nəbizadə və başqaları 
onun tələbələri olublar. Ağaxan Abdulla-
yev, Məmmədbağır Bağırzadə və Alim 
Qasımov da onun ifasından bəhrələ-
niblər. Ustad xanəndə ömrünün sonuna 
kimi, böyük bir ifaçılar nəslinin yetişmə-
sində cəfakeşliklə çalışıb. O, “Rast” mu-
ğamının “Üşşaq”, “Hüseyni”, “Novruzi 
rəvəndə” və digər muğamlarda “Şah 
Xətai” şöbələrinin ilk ifaçısı olub. “Bayatı 
şiraz”ın “Dilrüba” şöbəsi onun təşəbbüsü 
ilə dərsliyə salınıb. 

Dəfələrlə xarici ölkələrdə, o cümlə-
dən, İraq, İran, Türkiyə, Belçika, Fransa, 
İsveçrə, Hollandiyada qastrol səfərlərin-
də olub, muğamın fəal təbliğatçısı kimi 
tanınıb. Tanrı töhfəsi olan səsi ilə ömür 
kitabına naxışlar vurub. Onun sənəti və 
ömür yolu nəhayətsiz zövq mənbəyidir. 
Ədəbi yaradıcılığı, bəstələri, təsnifləri 
muğam sənətimiz var olduqca yaşaya-
caq. Bal kimi səsi və kamil sənətkar öm-
rünün naxışları muğam yaddaşımızda 
silinməyəcək nağıla dönüb.

Hacıbaba Hüseynovun muğam sənə-
tinin inkişafı və qorunması sahəsində-
ki xidməti dövlətimiz tərəfindən yüksək 
qiymətləndirilib. Uzun müddət – düz 70 
yaşına qədər heç bir fəxri ad almasa da, 
19 9-cu ildə Əməkdar artist, 1 il sonra 
( ) isə Xalq artisti adına layiq görülüb. O, 
1993-cü ildə vəfat edib və I Fəxri xiya-
banda dəfn olunub. 100 illik yubileyi döv-
lət səviyyəsində qeyd olunub. Xatirəsi 
ürəklərdə yaşayır.

  ƏSƏ   
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“Muğamat var olan yerdə…” 

Şairənin 5 kitablıq 
təqdimatı 

İstedadlı şairə Aləmzər Xudiye-
vanın “Görən niyə belə darıxıram”, 
“Arzularım oldu xəyal”, “Həsrətli dün-
yam”, “Şairlər Tanrıya yaxın olurlar”, 
“Qəlbdən-qəlbə gedən yol” kitabla-
rının Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin 
Natəvan klubunda təqdimatı keçirilib.

Mərasimi  qazi  qiraətçi Cəbrayıl 
Qənbər açaraq Aləmzər xanımın poezi-
ya nümunələrinin 19 0-ci illərdən başla-
yaraq dövri mətbuatda dərc olunduğunu 
vurğuladı. O, şairənin poeziyasının möv-
zu rəngarəngliyindən danışdı, vətənpər-
vərlik ruhlu əsərlərindən nümunələr səs-
ləndirdi. 

Sairə Aliyə Əsədova müəllifin bəşə-
ri mövzulu şeirlərinin məzmun və bədii 
cəhətdən dolğun olduğunu, onlara mu-
siqilər bəstələndiyini  qeyd etdi.

Tanınmış şair və ziyalılar Musa 
Ələkbərli, Südabə Sərvi, Arif Əliyev və 
başqaları müəllifi təbrik etdilər, ona yeni 

uğurlar dilədilər. Mərasimdə şairin yeni 
şeirləri səsləndirildi.

Sonda Aləmzər Xudiyeva təşkilatçı-
lara və iştirakçılara minnətdarlığını bil-
dirdi.

 Ə ƏR   
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səhifələnib  Azərbaycan  nəşriyyatında ça  olunub.

   A  I M I 
A -1  Bakı şəhəri  Bülbül ros ekti  .

  

övbətçi redaktor

Məsaim ABDU A

a a imzalanmışdır 

İ D K

TİRA

İFARİ

Qİ M Tİ

1

 qə ik

“Xalq qəzeti”nin kollektivi tanınmış şair-publisist
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vəfatından kədərləndiyini bildirir və mərhumun ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı 
verir.
                                                                                                                                        

ADPU-nun  ümumi pedaqogika kafedrasının müdiri, professor İramin İsayev və 
kafedranın əməkdaşları iş yoldaşları  Humay Səfərovaya   qardaşı 

RAMİ  F R U  

vəfatından  kədərləndiklərini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verirlər.
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Gündüz yağmursuz və 
dumanlı, axşam yağıntılı...

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologi-
ya Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən martın 15-də Bakıda və 
Abşeron yarımadasında havanın dəyişkən buludlu olacağı, arabir 
tutulacağı, əsasən yağmursuz keçəcəyi gözlənilir. 

akin gecəyə doğru bəzi yerlərdə arabir yağıntılı olacağı ehtimalı 
var. Ayrı-ayrı yerlərdə arabir duman olacaq. Cənub-şərq küləyi əsə-
cək. Gecə 5-7 , gündüz -13  isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 76  mm 
civə sütunu, nisbi rütubət 70- 0 faiz olacaq. 

Azərbaycanın rayonlarında əsasən yağmursuz keçəcək. akin 
gecə və axşam bəzi yerlərdə arabir yağıntılı olacağı, dağlıq ərazilər-
də qar yağacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə intensiv olacağı ehti-
malı var. Gecə və səhər arabir duman olacaq. Mülayim şərq küləyi 
əsəcək. Havanın temperaturu gecə 3- , gündüz 10-15  isti, dağlar-
da gecə 0-5  şaxta, gündüz 0-5  isti olacaq.

. S MOV  
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Avropa Liqası:  
“Bayer” – “Qarabağ”

“Qarabağ”, təəssüf ki, bu dəfə də 2:0 hesablı 
qələbəni qoruya bilmədi – 3:2. akin komandamız 
yüksək səviyyəli oyunu ilə Avropa auditoriyasını 
heyran qoydu.

Gimnastımız  
dünya çempionudur 

Azərbaycan gimnastı elcan Mahsudova 
Dünya kuboku yarışında u urla çıxış edib. 

Təmsilçimiz Niderlandın Alkmaar şəhərində 
batut gimnastikası üzrə keçirilən yarışda yüksək 
nəticə göstərərək qızıl medal qazanıb. 

Qeyd edək ki, turnirdə Azərbaycan millisinin  
gimnastı – Selcan Mahsudova ilə yanaşı, Hüseyn 
Abbasov, Mehdi Əliyev və Nicat Mirzəyev də mü-
barizə aparıblar. 

Güləşçilərimiz Qazaxıstanda 
10 medal qazanıblar

Qazaxıstanın paytaxtı Astanada gənc 
yunan-Roma güləşçiləri arasında keçirilən 
Jaksılık Uşkempirov turnirini yığmamız 3 qızıl, 
2 gümüş, 5 bürünc medalla başa vurub. 

Fəraim Mustafayevlə (67 kq), Ruslan Nurulla-
yev (72 kq) Davud Məmmədov (77 kq) çempion 
olublar. İsmayıl Rzayev ( 2 kq), Əli Quliyev ( 7 kq) 
gümüş, Hüseyn Savadov (55 kq), Məhəmməd Şü-
kürzadə (63 kq), Təvəkgül Həziyev (67 kq), Kənan 
Abdullazadə (77 kq) və Cocu Səmədov ( 7 kq) isə 
bürünc medal əldə ediblər. 

 S R   
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Dahi Lev Tolstoyun “İlyas” adlı bir hekayəsi var. Yazıçı çox 
ibrətamiz, həyati bir hadisəni qələmə alıb. 1885-ci ilin 17-18 mart 
tarixində Krımda yazılmış bu müxtəsər hekayə hələ böyük yazıçının 
sağlığında bir sıra dillərə tərcümə edilib.

Hələ 1 90-cı ildə həmin hekayə 
Olqa ebedeva tərəfindən türkcəyə 
tərcümə olunub. 

Maraqlı burasıdır ki, Olqa Ser-
geyevna “Gülnar xanım” təxəllüsü 
ilə bir sıra rus müəlliflərinin əsərlə-
rini osmanlı türkcəsinə çevirmişdir. 
Yeri gəlmişkən, ərəb, fars və türk 
dillərini bilən Olqa xanım Kazanda 
doğulmuş, bir müddət Türkiyədə 
yaşamış, İslamı qəbul etmişdir...

...İndiki halda söhbət ev Tols-
toyun hekayəsindən gedir. Bəli, he-
kayənin qəhrəmanı başqırd kəndlisi 
İlyas öz zəhməti hesabına kasıb-
lığın daşını atır, var-dövlət, sərvət 
qazanır. İndi onun ilxısı, sürüsü, 
naxırı var. Övladları da valideynləri-
nin sayəsində yaxşı dolanır...

Amma, necə deyərlər, sən say-

dığını say... Xəstəliklər, oğurluqlar, 
habelə gözlənilməz qəzalar nəti-
cəsində İlyasın min bir zəhmət he-
sabına yığdığı var-dövlət tədricən 
əldən çıxmağa başlayır. Elə bir 
zaman gəlib yetişir ki, ailə kasıblı-
ğın caynağında çabalayır. Qonşu 
Məmmədşah əlicənablıq göstərir, 
müflis olmuş ailəni öz evinə dəvət 
edir. Bundan sonra İlyas və xanımı 
Məmmədşahın evində yaşamalı 
olurlar.

Bəs vaxtilə imkanlı olmuş ailə 
yeni həyatla necə barışır

Qəribə də olsa, ər-arvad düçar 
olduğu həyatdan nəinki narazılıq 
etmir, hətta özlərini xoşbəxt hiss 
edirlər...

Bir dəfə Məmmədşahın evinə 
elçilər gəlir. Qonaqlar İlyasın keç-

mişi ilə maraqlanıb öyrənirlər ki, o, 
vaxtilə çox zəngin adam olub. İlya-
sa verilən suala onun müdrik xanı-
mı cavab verərək deyir ki, “indi biz 
daha çox xoşbəxtik, çünki vaxtilə 
başımız var-dövlət yığmağa qarış-
mışdı, axirətimiz haqqında düşün-
məyə vaxtımız olmurdu, sərvət yığ-
maq ehtirası gözümüzü qapamışdı, 
nə düz-əməlli yatır, nə də dincələ 
bilirdik. Amma indi çox sakit, qulağı 
dinc, mənalı bir ömür yaşayırıq”. 

Söhbətə müdaxilə edən İlyas 
deyir ki, bəli, doğrudan da, indi on-
lar xoşbəxtdirlər. Tanrı onların göz-

lərini həqiqətə açıb..  
Bir sözlə, vaxtilə bəndənizin de-

diyi kimi:
Dünyada qalacaq dünyanın malı, 
Heç kəsə qalmayıb, Firuz Mustafa.

Göründüyü kimi, böyük rus ya-
zıçısı ev Tolstoyun bu qısa he-
kayəsində başqırd kəndlisinin tim-
salında müsəlman əxlaqına, dininə 
və Qurani-Kərimə böyük ehtiram 
aydın hiss edilməkdədir.
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İbn Sinanın  
dirilik cövhəri 

Son vaxtlar sürətlə yayılan üst tənəffüs yolları problemlərindən 
xilas olmaq elə də asan deyil. Mütəxəssislər bildirirlər ki, öskürək 
və bəlğəmin qarşısını almaq üçün İbn Sinanın “Əl-qanun fit-tibb” 
əsərində bəhs etdiyi reseptdən bu gün də faydalanmaq olar.
İstifadə edənlərin sınağından uğurla keçən resept olduqca sa-

dədir. Bal, kətan toxumu və zəncəfildən ibarət olan qarışımdan ös-
kürəyin çox şiddətləndiyi anlarda bir çay qaşığı istifadə etməklə onu 
aradan qaldırmaq olar.

Həmin reseptə uyğun məlhəmi hazırlamaq üçün əvvəlcə kətan 
toxumlarını tavada yaxşıca qovurmaq lazımdır. Bu proses zamanı 
kətan toxumlarının daxilindəki yağlar üzə çıxacaq. Sonra təbii bal 
qovrulmuş kətan toxumu ilə qarışdırılmalıdır. Zövqə görə, bu qarışı-
ma zəncəfil də əlavə etmək olar.

Zəncəfil və balın birləşməsi yuxarı tənəffüs yollarının infeksiyala-
rına səbəb olan virus və bakteriyalarla mübarizə aparmağa kömək 
edir. Bal boğaza yumşaldıcı təsir göstərir. Kətan toxumu isə öskürəyi 
kəsir.
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Şəhid ailələrinə və 
qazilərə Novruz töhfəsi

Naftalanda Novruz bayramı münasibətilə maraqlı bayram tədbiri təşkil 
olunub. Şəhər rəhbərliyinin və digər rəsmi şəxslərin iştirakı ilə keçirilən 
şənliyə şəhid ailələri və qazilər dəvət olunub.
Əvvəlcə Ulu Öndər Heydər Əliyevin 

və torpaqlarımızın azadlığı uğrunda can-
larından keçmiş şəhidlərimizin əziz xatirə-
si bir dəqiqəlik sükutla yad edilib.

Sonra tədbirdə çıxış edən şəhər  icra 
hakimiyyətinin başçısı iştirakçıları bayram 
münasibətilə təbrik edərək vurğulayıb ki, 
torpaqlarımız azadlığına qovuşduqdan 
sonra cənab Prezidentimiz Novruz tonqa-
lını cənnət Qarabağda – Şuşada, Suqo-
vuşanda və digər dilbər guşələrdə alov-
landırır. Bu bir daha qalibiyyətin təntənəsi 
olmaqla yanaşı, həm də ulu əcdadları-
mızın xatirəsinə, o cümlədən Ümummilli 
lider Heydər Əliyevin əsasını qoyduğu 
ənənələrə dərin ehtiramın əlamətidir.

Şəhid ailələri, qazilər hər zaman qay-

ğı ilə əhatə olunduqlarına görə öz minnət-
darlıqlarını bildiriblər. Bu kimi tədbirlərin 
keçirilməsinin onlara göstərilən yüksək 
diqqətin nümunəsi olduğunu vurğulayıb-
lar.

Tədbir turistlərin iştirakı ilə Novruz 
tonqalı ətrafında böyük coşğu ilə davam 
etdirilib. Kosa və Keçəlin uşaqlarla şən 
zarafatları şənliyə xüsusi rəng qatıb.

Qeyd edək ki, maraqlı tədbir Naftalan 
ŞİH-nin təşkilatçılığı ilə “Gold Naftalan” 
müalicə mərkəzində təşkil olunub.
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Tolstoyun “İlyas”ı
yaxud rus klassikinin İslam əxlaqına dərin ehtiramı

“Bakı Elektrik Quraşdırma-2” ASC 
səhmdarlarının nəzərinə!

5 may 202  -cü il saat 10.00-da, “Bakı  Elektrik  Quraşdırma-2” ASC səhmdar-
larının  növbəti  illik  ümumi  yığıncağı  keçiriləcəkdir.

Gündəlikdəki məsələlər:
1. Səhmdar cəmiyyətin 2023-cü il  üçün  fəaliyyətinin yekunlarına aid idarə 

heyətinin hesabatı və müəssisənin balansının təsdiqi.
2. Digər məsələlər.
Yığıncaqda bütün səhmdarların iştirakı vacibdir.
Əlaqə telefonu-050 -327-20-02.
Ünvan- Bakı şəhəri, Nizami rayonu, Ə.Nəvai küçəsi 11.


